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1.   
2.  

Sammendrag  

 
Statsbygg legger med dette frem konsekvensutredning om etterbruk av Fornebu. 
Konsekvensutredningen er utarbeidet i samarbeid med Oslo kommune.  

Administrasjonsdepartementet sendte 1. desember 1995 ut Statsbyggs melding om etterbruk 
av Fornebu på høring. På bakgrunn av uttalelser til denne, samt innsendt melding med 
konsekvensutrednings-program utarbeidet av Oslo kommune fastsatte 
Administrasjonsdepartementet 7. juni 1996 et felles konsekvensutredningsprogram. Denne 
utredning er utarbeidet i henhold til dette programmet.  

Tiltaket er bruk av flyplassområdet på Fornebu til rekreasjon, bolig og næringsformål etter at 
flyvirksomheten opphører i oktober 1998. Bruken er fastsatt i «rikspolitiske retningslinjer for 
planlegging i forbindelse med hovedflyplass på Gardermoen». Parallelt med utarbeidelse av 
denne konsekvensutredningen har Bærum kommune utarbeidet og fremlagt forslag til 
kommunedelplan for Fornebu. Begge grunneierne har også utarbeidet egne innspill til 
kommunedelplanen.  

Konsekvensutredningen baserer seg på alternative programforutsetninger for etterbruken, dvs. 
det er foretatt utredninger av hvilke virkninger ulike utbyggingsvolumer har for 
naturressurser, miljø og samfunn. Således vurderes boligbygging i et omfang varierende 
mellom 2 000 og 10 000 boliger og arbeidsplasser varierende mellom 7 000 (dagens nivå) og 
15 000.  

Bærum kommunes kommunedelplanforslag konkluderer med maksimalt 5 000 boliger på 
Fornebu, mens begge grunneierne har konkludert med at området kan også bygges ut med 6 
000 - 8 000 boliger.  

Som grunnlag for konsekvensutredningene er det utarbeidet en rekke temautredninger som 
omfatter virkninger som dels er avhengige og dels uavhengige av utbyggingsvolumene.  

Naturreservatene i Storøykilen og Koksabukta ligger på hver sin side av Storøya og er vernet 
etter Lov om naturvern. Verneformålet er våtmarksområder med tilhørende fugle- og dyreliv. 
Mange av fugleartene som hekker her er sårbare, og de mest sårbare kan forsvinne herfra om 
det blir mye menneskelig aktivitet tett innpå naturreservatene. Om Storøya etableres som 
friområde eller boligområde synes å gi samme virkninger. Det må etableres buffersoner fri for 
menneskelig ferdsel mellom reservatene og bebyggelsen for å minimalisere negative 
virkninger. 

Grunnen i Fornebuområdet er stedvis forurenset. Årsakene er dels gamle søppelfyllinger, 
tidligere ikke flyplasstilknyttede virksomheter og flyplasstilknyttede virksomheter. Det er 
kartlagt begrensede områder med både tungmetaller etter verkstedsvirksomhet og 
søppelfyllinger, og større og mindre lokaliteter med olje- og glykolforurenset grunn (inkl. 
bensin og diesel). Avbøtende tiltak, opprensing med eventuell deponering av spesialavfall og 
lokalbehandling av olje- og glykolforurenset grunn, er under avklaring med Statens 
Forurensningstilsyn (SFT). Krav til opprensing vil avhenge av den eksakte arealbruk. 



Holtekilen er sterkt forurenset, men årsakene er ikke entydig klarlagt. Behov for eventuelle 
opprenskningstiltak avklares med SFT. 

Landskapet på er Fornebu flatt og ligger godt eksponert fra sjøen. Bebyggelsen bør derfor 
holdes under 5 - 6 etasjer for å unngå å fremstå som dominerende og med skjemmende 
fjernvirkning. Særlig må det vises varsomhet mot grøntdrag og buktene i vest. Tidlig og 
kraftig vegetasjonsetablering vil redusere flyplassens landskapssår. 

Fornebu omfatter en del viktige kulturmiljøer som søkes ivaretatt. En gravhaug på Oksenøya 
bevares. Lilleplassen, Oksenøen bruk, Fornebu gård, Munkebakken, Villa Birkeli, Villa 
Hareløkken, samt ekspedisjonsbygningen på gamle Fornebu lufthavn bør bevares og 
innpasses i nytt miljø.  

Nedlegging av flyplassen medfører både at mer av Vestområdets strandlinje blir lettere 
tilgjengelig, og at strandområder som i dag er sterkt berørt av flystøy blir fri for denne. Isolert 
sett øker den tilgjengelige standlinje med ca 12% for befolkningen i Oslo vest/Bærum målt 
som km strand pr 1 000 innbyggere.  

Muligheten for å få etablert et banerelatert kollektivtilbud er større med høyere 
utbyggingsvolumer - særlig på næringssiden. De høyeste kollektivandeler oppnås ved en 
baneløsning som kan dekke hele området uten bruk av ekstra matebuss. Dette vil være et 
viktig bidrag også i forhold til en bærekraftig utvikling, hvor transport er ett av de viktigste 
elementer. Høye utbyggingsvolumer vil imidlertid medføre høyere trafikkbelastning på 
Snarøyveien og dels på E18 enn i dagens situasjon -om en ikke oppnår et meget attraktivt 
kollektivtilbud. Med lavere kollektivandeler - som gjennomsnittet for Bærum i dag - og høye 
utbyggingsvolumer vil øket trafikk på Snarøyveien gi dårligere trafikkavvikling inntil Statens 
vegvesens planer for utbygging i E18-korridoren er realisert.  

Ved de høyeste utbyggingsvolumer (>7 000 boliger) og høyt tempo (>600/år) kan Fornebu-
utbyggingen gi regionale virkninger i andre delregioner i Oslo-området. Totalt sett vil 
boligbyggingen på Fornebu likevel utgjøre en liten andel av boligbyggingen i Oslo-regionen 
fram til år 2010, slik at det først og fremt er lokalisering av den øvrige boligbygging som 
bestemmer de regionale virkninger. Næringsetablering på Fornebu konkurrerer ikke med 
næringsutvikling i andre delregioner, da disse har en annen næringsmessig struktur.  

De sosiale virkninger av de alternative utbyggingsvolumer er forskjellige. 10 000 boliger gir 
store utfordringer mhp organisering av beboerkontakt, tjenesteapparat, gode og trygge 
uteområder. 2 000 boliger gir mange barnefamilier, og stiller relativt store krav til skoler, 
barnehageutbygging og ungdomstilbud. 5 000 boliger stiller mye de samme krav til 
organisering som for 10 000 boliger, samt krav til offentlige tilbud som for 2 000 boliger, og 
gir en befolkningssammensetning mest likt gjennomsnittet i Vestområdet. Å forlenge 
byggetiden fra 10 til 15 år kan redusere utfordringene. 

Et «fullservice-senter» vil gi befolkningen et godt tilbud, uten å gi merkbare effekter for 
andre etablerte sentra i kommunen, og vil totalt sett generere mindre trafikk enn et senter som 
bare dekker dagligvarebehovet i området. Det er flere alternative lokaliseringsforslag for 
senteret, uten at dette har noen særlig betydning for ringvirkningene utenfor planområdet. 

Bærum kommunes økonomi kan bli sterkt preget av utbygging på Fornebu. Foreløpige 
beregninger tyder på at en utbyggingstakt på ca 500 boliger pr år er godt tilpasset kommunens 
økonomi.  



Statsbygg har i et eget prosjekt fått utredet «Fornebu i et bærekraftig perspektiv». Med 
utgangspunkt i de øvrige delutredninger er det vurdert hvorvidt de alternative 
utbyggingsvolumer har virkninger som er i overensstemmelse med prinsippet om en 
bærekraftig utvikling. Miljømessige virkninger, livskvalitet og samfunnsøkonomi er vurdert. 
Det konkluderes med at et midlere tall for boligbygging er gunstig. Det vil si at antall boliger 
må stå i forhold til antall arbeidsplasser slik at arbeidsplassdekningen ikke overstiger 100 %. 
Det ansees viktigst å bygge slik at det gis grunnlag for et godt og effektivt kollektivreisetilbud 
(bybane) og for et sentrum som kan dekke de fleste av befolkningens behov. Av 
energiøkonomiske grunner bør det bygges tett og slik at det gir grunnlag for 
fjernvarmeanlegg.  

  

  

  

  

  

Figur 1 Fornebu i delregionen Bærum/Oslo vest 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.  

innledning  



Konsekvensutredningen er utarbeidet av Statsbygg i samarbeid med Oslo kommunes Etat for 
eiendom og utbygging. Administrasjonsdepartementet står for den videre saksbehandlingen 
og vil trekke såvel Statsbygg som Etat for eiendom og utbygging aktivt med i høringsfasen og 
videre oppfølgingsarbeid. 

1.  

Forhistorie og presentasjon av grunneierne  

Fornebu har siden 1939 vært hovedflyplass for Oslo. Den 4. oktober 1998 åpner Oslo 
lufthavn Gardermoen. Samtidig nedlegges Fornebu som flyplass. Flyplassområdet 
planlegges for bruk til bolig-, nærings-, og rekreasjonsformål. Staten ved Statsbygg og 
Oslo kommune ved Etat for eiendom og utbygging (EEU) er grunneiere, mens Bærum 
kommune har ansvaret for reguleringen av området. 

Statsbygg har stått som tiltakshaver til melding om konsekvensutredning, som ble 
sendt på høring desember 1995. Oslo kommune har også utarbeidet egen melding om 
konsekvensutredning. Administrasjonsdepartementet har i samråd med 
Miljøverndepartementet og etter konsultasjon med Oslo kommune og Statsbygg valgt 
ikke å legge Oslo kommunes melding ut på høring, men fastsatt et felles 
utredningsprogram, basert på Statsbyggs og Oslo kommunes meldinger samt de 
innkomne høringsuttalelser. 

Konsekvensutredningen er utført i samsvar med dette program. 

Formålet med utredningen er å få belyst hvilke konsekvenser en utbygging av 
Fornebu medfører for samfunnet i et større perspektiv. 

Statsbygg 

Statsbygg er statens sentrale eiendomsforvalter, byggherre og rådgiver i bygge- og 
eiendomssaker. Statsbygg er et frittstående direktorat, organisert som en 
forvaltningsbedrift, underlagt Administrasjonsdepartementet.  

Etat for eiendom og utbygging 

EEU er Oslo kommunes sentrale eiendomsorgan, og har ansvaret for å gjennomføre 
Oslos boligpolitikk og eiendomsutvikling. Samtidig ivaretar etaten kommunens 
grunneierinteresser både i Oslo og i 30 kommuner hvor Oslo kommune har 
eiendomsinteresser. 

  

 

  

2 

Utbyggingsområdet  



Fornebuområdet utgjør 3.335 dekar og skal planlegges som en helhet, uten hensyn til 
eksisterende eiendomsgrenser og rettighetsforhold. Fornebuområdets beliggenhet i 
Bærum/Oslo vest fremgår av figur 1.  

Boligområdet utgjør ca 1 400-1 600 dekar og vil kunne bli utbygd med boliger for en 
befolkningsstørrelse på mellom 15-20 000. Næringsarealene utgjør ca 600-900 dekar og vil 
kunne legge grunnlag for inntil 15 000 arbeidsplasser. Det planlegges avsatt nesten en 
kvadratkilometer til rekreasjonsformål. Ved siden av dette forefinnes i underkant av 200 
dekar naturreservat. 

Oslo kommunes eiendom utgjør ca 1 500 dekar. Arealene planlegges benyttet vesentlig til 
boligformål; 70-80% av boligene vil trolig bli bygget på Oslo kommunes eiendom. 

Statens eiendomsmasse utgjør ca 1.900 dekar. Eiendommene vil trolig få det vesentlige, ca 
60-70% av næringsvirksomheten lagt til sine arealer langs Lysakerfjorden, mens arealene mot 
Vestfjorden i det vesentlige vil bli utnyttet til rekreasjons- og boligformål. 

4.   
5. Beskrivelse av tiltaket og planer for gjennomføring 

  

Tiltaket er utbygging av det tidligere flyplassområdet på Fornebu med boliger og 
næringsbygg, samt bruk av deler av området til rekreasjonsformål. De endelige rammer for 
utbyggingen er ikke fastlagt. Dette skjer i en prosess hvor grunneierne nå har utarbeidet 
planinnspill/-forslag for arealbruk, og Bærum kommune utarbeider og vedtar kommundelplan 
for området. Planarbeidet foregår i inneværende fase på overordnet nivå, der de prinsipielle 
rammer og retningslinjer trekkes opp. Den mer konkrete planlegging vil komme senere, i 
tilknytning til reguleringsarbeidet.  

Konsekvensutredningen er gjennomført i tidlig planfase og før utkast til kommunedelplan er 
lagt frem til behandling. Tiltaket er derfor beskrevet med alternative løsninger for bl. a. 
boligtetthet og utbyggingstid. Konsekvensutredningen er utarbeidet i forhold til den samme 
spennvidde av løsninger. 

Både sentrale og kommunale forutsetninger beskrives i dette kapitlet.  

  

 

 

 

1.  

Bakgrunn - sentrale forutsetninger  

Retningslinjer for etterbruk av flyplassområdet på Fornebu ble gitt av Stortinget den 8.10.92 i 
forbindelse med behandling av St. prp. nr. 90 (1991-92) om utbygging og finansiering av 



hovedflyplass for Oslo-området på Gardermoen. Stortinget vedtok bl.a. at statens andel av verdiene 
på Fornebu skulle tilføres utbyggingsselskapet for den nye hovedflyplassen. Stortingsvedtaket ble 
fulgt opp ved at regjeringen fastsatte «Rikspolitiske retningslinjer for planlegging i forbindelse med 
hovedflyplass på Gardermoen» den 30.8.93. Om Fornebu heter det her at:  

«5.1 Arealdisponeringen på Fornebu må vurderes i sammenheng med utviklingen i nærliggende områder, i hele 
kommunen og regionen. Fremtidig arealbruk på Fornebu skal planlegges som en helhet, uavhengig av eksisterende 
eiendomsgrenser og eksisterende rettighetsforhold.  

5.2 Følgende hensyn bør legges til grunn for planlegging av arealbruken på Fornebu:  

·  strandsonen og deler av området bør sikres som rekreasjonsområde, 
·  det bør i hovedsak legges til rette for boligbebyggelse med god arealutnyttelse,  
·  næringsutbygging bør i hovedsak begrenses til de eksisterende arealer hvor det i dag er bygninger 

.»  

I St.prp. nr.1 (1995-96) har Regjeringen trukket opp mål for planleggingen av etterbruk av 
flyplassområdet:  

"Regjeringen viser til at Fornebu er en del av Osloregionen, med gode utbyggingsmuligheter i Oslos nærhet. 
Fornebuområdet bør derfor planlegges som en helhet, uavhengig av eksisterende eiendomsgrenser og 
eksisterende rettighetsforhold, og utvikles til et kombinert bolig- og forretningsområde hvor det legges til rette 
for fritidsaktiviteter, eldreboliger, barnehager, rekreasjonstilbud og grøntarealer, samtidig som Fornebu skal gi 
grunnlag for næringsvirksomhet. Regjeringen ønsker at det fremtidige Fornebu skal fremstå som et resultat av 
miljørettet og samfunnsrettet planlegging. Siktemålet for etterbruksplanleggingen bør derfor gå videre enn til 
det økonomiske utbytte som ligger i utbyggingen. Gode kollektivløsninger er viktige for å realisere de 
samfunnsøkonomiske mulighetene som er lagt til grunn for etterbruken av Fornebu." 

Forut for disse retningslinjer lå også vurderinger av eventuelle andre etterbruksformål. Havn for 
Oslo-området er vurdert, men forlatt. I høringsuttalelse til meldingen av november 1995 vedrørende 
etterbruk av Fornebu krevet flere instanser som har interesser i småflytrafikken at bruk av Fornebu 
som småflyplass også ble utredet som del av konsekvensutredningene. Samferdselsdepartementet har 
ved flere anledninger, og sist i brev av 30. april -96 til Administrasjonsdepartementet, gjort det klart 
at dette ikke er aktuell etterbruk av Fornebu.  

   

 

 

 

 

 

1.  

Bærum kommunes forutsetninger  

Kommunestyret i Bærum har behandlet etterbruk av Fornebu ved flere anledninger. I eget vedlegg er 
gjengitt kommunestyrets vedtak av 15.11.95, samt tidligere vedtak som supplerer dette. De ulike 
vedtak er summert opp i følgende konkrete føringer av kommunens rådmann: 



Grøntstruktur, rekreasjon, naturvern og friluftsliv.  

Som foreløpig premiss for den videre planlegging av etterbruken på Fornebu legges til grunn et 
minstekrav til friluftsarealer utenfor boligområdene på 150 m2 pr bolig.  

Det forutsettes kommuneplan for området som viser absolutte grenser for viktige naturvern- og 
friluftsområder som ikke tillates bebygget.  

Vesentlige deler av flyplassen og strandarealene langs Lysakerfjorden bør legges til rette for natur 
og friluftsliv.  

Det legges vekt på å bevare det sjeldent rike fuglelivet og faunaen på Fornebu . Såkalte 
«buffersoner» planlegges rundt naturreservatene for å begrense belastningen på reservatene.  

«Føre-var»-prinsippet legges til grunn for utbyggingen, slik at når det er tvil om utbyggingen vil 
skade det sjeldne dyre- og plantelivet, må buffersonene utvides.  

Når det gjelder utbygging på Storøya mellom Koksabukta og Storøykilen skal det i størst mulig grad 
legges til rette for grøntstruktur, for på denne måten å prøve å unngå å forstyrre reservatene.  

Som en del av grøntstrukturen skal det innpasses en kirkegård. 

Grøntarealer bør vurderes aktivt brukt som buffer- og filterområder og som visuell skjerming langs 
større trafikkårer. Slike arealer bør inngå i den sammenhengende grøntstrukturen.  

Områdets gang-, tur- og sykkelveisystem bør sees i sammenheng med og dels som en del av 
grøntstrukturen.  

Tilfredsstillende adkomst og parkering for tilreisende brukere av friluftsområdene må innarbeides.  

Næringsområder 

Inntil videre legges til grunn et næringsareal på ca . 670 - 860 dekar, som omfatter områdene med 
eksisterende bebyggelse på flyplassen.  

Næringsbygg som i dag er etablert, og som ikke har noen økonomisk og/eller miljømessig forankring 
i området, fjernes. 

Boligområder 

Det tas sikte på blandet boligbebyggelse uten bymessig preg, tilpasset den øvrige bebyggelsen i 
området.  

Forholdet mellom «sentrum og periferi» må påvirke boligtettheten i de ulike deler av boligområdet.  

Den arkitektoniske utformingen av områdets boligstruktur og lokalveisystem bør ta hensyn til 
områdets visuelle forankring til sjøen.  

Det må legges til rette for en variert boligmasse som ivaretar interessen til ulike befolkningsgrupper, 
eksempelvis med hensyn til kjøpekraft, familiestørrelse, alderssammensetning, funksjonshemning, 
osv. 



Det bør illustreres hvordan en utbygging kan skje uten å redusere trivsel og bokvalitet i områder som 
allerede er utbygget.  

Gjennom forslag til faseinndeling og utbyggingtempo bør det vises hvordan det kan oppnås en 
rasjonell utnyttelse av kommunale investeringer.  

  

  

Samferdsel  

Det legges til rette for gunstig betjening av Fornebu som utbyggingsområde. Det legges vekt på gode 
løsninger med kollektive transportmidler for å få en høy andel kollektivt reisende. 

Buss-, trikke-, båt- og togforbindelse bør utredes. Det forutsettes at en togforbindelse ikke reduserer 
togtilbudet ved Stabekk.  

Illustrasjonsplan  

Som del av kommunedelplan utarbeides en illustrasjonsplan for området som ivaretar følgende 
utviklingstrekk/hensyn i den videre planprosessen: 

a. Arealregnskap på overordnet nivå, dvs.  

·  grønt- og friarealer med boligstruktur 
·  næringsområder 
·  offentlig og privat service 

b. Senter- og sentrumstruktur 

c. Hovedvei- og kollektivveisystem (trasévalg) 

  

   

 

 

 

1.  

Beskrivelse av tiltaket  

Avgrensing av tiltaksområdet fremgår av figur 2 på neste side.  

1.  

Målsettinger  



Med bakgrunn i forutsetningene omtalt ovenfor har grunneierne lagt følgende mål til grunn for 
planleggingen:  

Mål og strategi for boliger  

·  Fornebu skal bygges ut som et allsidig livsløpssamfunn med boliger for ulike grupper.  
·  Boligområdene skal utformes med tanke på sosialt liv og fellesskap, og det skal legges til 

rette for allsidige aktiviteter og et trygt oppvekstmiljø for barn og unge.  
·  Det skal legges til rette for offentlig og privat service med nærhet til lokalsamfunnene med 

tanke på å danne lokale knutepunkt.  
·  Boligområdene skal utformes med en egen identitet, og det skal stilles høye krav til 

arkitektonisk utforming av bygninger og anlegg. 

Mål og strategi for næringsområdene  

·  Fornebuområdet skal gi mulighet for å videreutvikle næringsvirksomheten i Bærum og 
tilrettelegge for nyetablering.  

·  Forholdene skal også legges til rette for å gjøre Fornebu til et attraktivt etableringssted for 
f.eks. kunnskapsbasert og høyteknologisk virksomhet 

·  Det skal legges til rette for at næringsområdet på Fornebu skal bli mest mulig attraktivt. 
·  Området skal gi plass for ulike typer næring slik at man får et variert næringsliv. 

  

  

  

  

  

  

Figur 2 Planområdet 

   

 

 

1.  

Arealbruk - hovedtrekk  

Begge grunneierne har basert sine planutkast på følgende hovedtrekk, som også er lagt til grunn for 
Bærum kommunes kommunedelplanforslag:  

Flyplassområdet har et samlet areal på 3.335 dekar som er foreslått disponert til fire hovedformål:  



1. Naturområder: 180 dekar. 
Innenfor flyplassområdet ligger fire naturreservater. Det utarbeides særskilte retningslinjer for 
utnyttelse av områder som grenser inn mot to av naturreservatene. 

1. Friluftsområder: inntil 900 dekar. 
Strandarealer og buffersoner rundt naturreservatene utgjør 500 dekar. 
Andre friluftsområder og overordnet grøntstruktur utgjør inntil 400 dekar. 

1. Boligområder: 1500 - 1700 dekar 
I boligområdene inngår også anlegg for tilhørende servicevirksomhet, veier, friområder mm. 

1. Næringsområder:700 - 900 dekar. 
Det kan i enkelte delområder bli aktuelt med blanding av næringsvirksomhet og boliger. Den 
endelige fordeling mellom boliger og næringsvirksomhet fastsettes i forbindelse med 
reguleringsplaner. 

Bolig- og næringsområdene er i planforslagene vist både som "rene" og blandede formål.  

   

1.  

Alternative utbyggingsvolumer  

Innenfor disse rammer har det gjennom utredningsprosessen vært vurdert 
utbyggingsvolumer på boligbyggingen varierende mellom 2 000 og 10 000 
boliger med utbyggingstid varierende mellom 5 og 15 år. Dette spekteret er 
også lagt til grunn for konsekvensutredningene, dvs virkningen av både «lavt» 
og «høyt» utbyggingsvolum er vurdert. I tillegg er det vurdert virkninger av 
mellomalternativer. Mellomalternativene har variert noe fra delutredning til 
delutredning alt etter hva som har vært hensiktsmessig for å belyse 
problemstillingene.  

For næringsbebyggelse er arealstørrelser på 700 - 900 dekar lagt til grunn - 
hvilket kan gi rom for inntil 15 000 arbeidsplasser totalt på Fornebu. Det er 
også vurdert et arbeidsplasstall på dagens nivå, dvs. ca 7 000 arbeidsplasser. 

  

2.  

Naturområder  

Fire naturreservater er fredet etter naturvernloven og vil ikke bli gjenstand for 
endringer som følge av etterbruksplanleggingen. Økt menneskelig aktivitet kan 
imidlertid få virkninger for fuglelivet i reservatene i Koksabukta og 
Storøykilen. Avbøtende tiltak for å motvirke dette er omtalt i kap.5.2. 

  

3.  

Rekreasjonsområder  



Strandområdene rundt Fornebu er attraktive både for regionale brukere og de 
nye innbyggerne på Fornebu. I samsvar med kommuneplanen forutsettes det at 
strandsonen reserveres som friluftsområde/grøntområde i en bredde på minst 
30 m. Med unntak av naturreservatene vil dermed 4,5 km strandlinje bli 
tilgjengelig for publikum. 

Strandsonen mot Lysakerfjorden er for det meste naturlig strand, vesentlig 
bestående av klipper, men med viker som er egnet for bading. Lysakerfjorden 
er ellers attraktiv for seilere, og kysten mot Lysakerfjorden er derfor særlig 
interessant som seilerhavn. Områdene ved Rolfsbukta og Fornebubukta peker 
seg ut til dette. 

Vestfjordbassenget er vindbeskyttet og er mye benyttet til båtliv og noe til 
bading, selv om vannkvaliteten er forholdsvis dårlig. Fornebus kystlinje mot 
Vestfjorden er i det vesentlige naturlig strand, men med stor grad mudder som 
er lite egnet for bading. Enkelte steder kan likevel bli attraktive badeområder 
hvis det tilrettelegges spesielt for det. Dette gjelder særlig ytterst på Storøya. 
Det vil være behov for god tilgjengelighet hit ut, med adkomstvei og 
parkeringsarealer.  

Småbåthavner kan tilrettelegges mot Lysakerfjorden og i Holtekilen, men må 
tilpasses landskapsmessige hensyn og annen bruk av strandsonen. 

De lokale brukere av friluftsområder, vil ha en mer allsidig utnyttelse av 
friluftsområdene enn de regionale brukerne, og de vil benytte områdene hele 
året. Disse vil også ha behov for friluftsområder nær boligen. I tillegg til 
strandsonen, skal det derfor legges til rette varierte friluftsområder inne i 
byggesonen. Bærum kommunes vedtak om minst 150 m2 friluftsområder pr 
bolig er ivaretatt i begge planforslag. Det legges også opp til at de viktige fri- 
og friluftsområdene bindes sammen og gjøres tilgjengelige fra boligområdene 
med et nett av turveier og gang- og sykkelveier.  

  

4.  

Boligområder og befolkningssammensetning  

Grunneierne har i samarbeid med Bærum kommune forutsatt at 1 500 - 1 700 dekar disponeres som 
boligområder. Dette er brutto areal, hvor grunn til veier, skoler og annen servicevirksomhet inngår. 
Avhengig av hvor effektivt boligområdene utnyttes, vil netto areal for boliger bli 1 000 - 1 300 dekar.  

De rikspolitiske retningslinjene (T-1019) forutsetter at boligområdene på Fornebu skal legges til rette 
med god arealutnyttelse. Konsekvensutredningene skal gi et grunnlag for å konkretisere dette. 
Nærmere retningslinjer for boligbygging vil bli trukket opp i forbindelse med behandling av 
kommunedelplanen for Fornebu. Endelig standpunkt til hvilken boligtetthet som skal legges til 
grunn, og hvor mange boliger som skal bygges, vil bli truffet i forbindelse med behandling av 
regulerings- og bebyggelsesplaner.  

Som forstudie til arbeidet med kommunedelplanen har grunneierne gjennom parallelle oppdrag 
engasjert ulike planleggingsmiljø til å belyse alternativer for utnyttelse av boligområdene: varierende 
fra 2 til 10 boliger pr dekar netto boligareal. De fem oppdragene viste et boligpotensial mellom 2 500 
og  



10 000 boliger og ga en bred belysning av muligheter og begrensninger i forbindelse med 
boligbygging. 

Det legges til grunn at Fornebu skal ha en bredt sammensatt og balansert befolkning, som et grunnlag 
for godt lokal- og boligmiljø. En bredt sammensatt befolkning innebærer også en bred fordeling på 
husholdnings- og boligtyper. Planene gir grunnlag for et variert boligtilbud:  

·  Småhus (eneboliger, rekkehus og annen tett/lav bebyggelse med 2 - 3 boliger pr dekar) 
bygges først og fremst med tanke på familier med barn, men også par uten barn og eldre vil 
søke slike boliger.  

·  Etasjeboliger, byvillaer, o.l., i en åpen struktur (boligtetthet 4 - 6 boliger pr dekar.) 
etterspørres av de fleste husstander. 

·  Tettere boligområder - blokker, mm. (boligtetthet 7 - 10 boliger pr dekar) etterspørres for en 
større del som rimelige førstegangsboliger, boliger for enslige og boliger for eldre. Et antall 
serviceboliger vil inngå i disse boligene. 

Boligsammensetningen på "nye" Fornebu må også sees i sammenheng med eksisterende 
omkringliggende boligområder. Når en skal vurdere forholdet til nærområdene på Snarøya og 
Lysaker er det minst to forhold som må vises oppmerksomhet:  

·  Det må legges vekt på en god arkitektonisk overgang mellom eksisterende og nye 
boligområder. 

·  Boligmassens sammensetning samlet. Det sentrale er hele områdets boligmasse samlet etter at 
de nye områdene er utbygd. Boligsammensetningen for de nye områdene må således ikke 
vurderes isolert, da målet er å oppnå en bred demografisk sammensetning i området Lysaker - 
Fornebu - Snarøya. 

   

1.  

senterdannelse - offentlig og privat service  

Utbyggingen av et stort område vil kreve et omfattende servicetilbud, og grunneierne legger til grunn 
at befolkningen på Fornebu skal få dekket mest mulig av sine daglige servicebehov på Fornebu. 
Virksomhet som retter seg mot hele Fornebuområdet, forutsettes etablert i et lokalsenter. Virksomhet 
som retter seg mot deler av området forutsettes etablert desentralisert i grendesentra. Lokalsenteret 
skal være både et merkantilt, sosialt og kulturelt senter.  

Følgende kriterier anses som de viktigste for senterets plassering:  

·  Senteret bør ligge i områdets tyngdepunkt slik at det oppfattes som et naturlig midtpunkt for 
det fremtidige boområdet som Fornebu og Snarøya vil bli. 

·  Senteret bør ligge slik at boliger i gang- og sykkelavstand kan omkranse det på alle kanter og 
gi redusert transportarbeid. Veinettet bør bygges opp med en hierarkisk struktur som 
understreker senteret som områdets tyngdepunkt. 

·  Senteret bør inneholde så mange forskjellige funksjoner som mulig, og fremstå såvel som en 
kommersiell som en institusjonell og kulturell møteplass. Selve "møteplassen" bør være et 
sentralt torg av høy arkitektonisk kvalitet. 

·  Senteret bør inneholde boliger slik at det fremstår som et integrert senter som er fylt av liv 
hele døgnet. 

·  Senteret bør ha en estetisk kvalitet som gir det en klar attraktivitet. Videre bør senteret gis en 
form som gjør det til et harmonisk midtpunkt i det trafikale og det arkitektoniske miljø. Dette 



stiller særskilte krav til senterets plassering og utforming, som f.eks visuell kontakt med 
grøntområder og sjøen. 

   

1.  

Næringsformål  

Næringsutbygging skal ifølge de rikspolitiske retningslinjene i hovedsak 
knyttes til områder med eksisterende flyplassbygninger. Næring plasseres 
derfor på og langs Fornebus østside. Området strekker seg fra den eksisterende 
kontorbebyggelsen ved Lysaker, langs Snarøyveien og ut til SAS’ verksteds- 
og hangarområde på Koksa. 

Tomtearealet som avsettes til næringsformål er mellom 600 og 900 dekar. 
Fornebu gir plass for såvel rene næringsområder som flerfunksjonelle områder 
som kan benyttes til både næring og boliger. Den nærmere fastsettelse av 
størrelsen på næringsarealene vil skje i forbindelse med behandling av 
regulerings- og bebyggelsesplaner.  

I tillegg til de eksisterende bygningene er det innenfor de aktuelle områdene et 
betydelig potensial for fortetting og ny næringsbebyggelse. Potensialet for 
næringsbebyggelse på Fornebu er, inklusive eksisterende bygninger som 
bevares, omlag 500 - 800 000 m2. Som rene kontorarealer i tillegg til 
nødvendig privat og offentlig service gir dette plass til ca 15 000 
arbeidsplasser. Fornebu vil dermed representere det største potensialet for 
videre utbygging av næringsvirksomhet i Bærum. 

Det forutsettes en viss fleksibilitet i bruken av næringsområdene, bl.a. for å 
kunne tilpasse utbyggingen til endringer som oppstår i markedet. I 
planforslagene er flere av delområdene derfor vist som blandede områder med 
bolig og næring.  

3.3.8.1 Eksisterende bygninger  

Bygningsmassen som består av ekspedisjonsbygninger, hangarer, verksteder, 
driftsbygninger, administrasjonsbygninger, parkeringshus mv., eies dels av 
staten, dels av private selskaper og Oslo kommune. Den samlede gulvflaten er 
ca 250 000 m2. Det vesentligste av bygningsmassen kan ombygges og nyttes 
til annet næringsformål. 

En del bygningsmasse er lite formålstjenlig både utfra hovedform, teknisk og 
vedlikeholdsmessig standard og andre kvaliteter. Bygningsmassen for øvrig 
representerer en verdifull ressurs som bør utnyttes og forvaltes på en forsvarlig 
måte. Det vil derfor bli arbeidet for å finne hensiktsmessig og 
regningssvarende utnyttelse av de bygninger som er egnet for dette. 

Oslo kommune fremhever at de eksisterende bygninger i stor grad 
representerer bygninger som er tilpasset flyplassdriften og at de er preget av 
stadige på- og ombygginger og representerer ingen arkitektonisk enhet eller 
samlet stilform. Kun et fåtall bygninger kan betegnes som kulturhistorisk 
interessante. Oslo kommune deler den oppfatning som kommer til uttrykk i 



Bærum kommunestyres vedtak: "Næringsbygg som i dag er etablert og som 
ikke har noen økonomisk og/eller miljømessig forankring i området, fjernes". 
Det legges til grunn at dette ivaretas i den kommunale planprosessen ved at det 
utarbeides kriterier for riving av eksisterende bygninger basert på at bygninger 
med begrenset levetid ikke skal styre utforming av planer som har et langt 
lengre tidsperspektiv enn bygninger. Det bør legges vekt på at de bygningene 
som skal bevares, blir tatt i bruk snarest mulig etter at flyplassen er stengt. 
Tilsvarende bør de bygningene som ikke skal bevares, rives snarest mulig. 

  

2.  

Samferdsel  

Det legges til rette for en fremtidig banebetjening av hele området, men det forutsettes at området får 
bussbetjening med god tilgjengelighet både for bolig- og næringsområdene inntil bane er etablert.  

Valg av hovedveisystem til og gjennom området må sees i sammenheng med plassering og utforming 
av senterområdet og forholdet til bolig- og næringsområdene. Både bolig og næringsområdene skal 
ha en effektiv transport ut og inn i området. Samtidig skal ikke boligområdene belastes med 
nevneverdig trafikk til næringsområdene.  

Det legges ellers opp til at gang-/sykkelveier skal gi både effektive og sikre interne og eksterne 
forbindelser.  

   

1.  

Redegjørelse for gjennomføring  

Mer konkrete retningslinjer for arealdisponeringen fastlegges i forbindelse med 
behandling av kommunedelplan. Forut for denne har Bærum kommunestyre behandlet 
kommuneplan 1995, der det bl.a. legges til grunn at Fornebu vil utgjøre Bærums og et 
av Osloregionens viktigste utbyggingspotensiale for boliger og arbeidsplasser. Den 
konkrete arealdisponering fastlegges deretter i regulerings- eller bebyggelsesplaner for 
de enkelte delområder.  

Det er et mål å kunne påbegynne utbyggingen så snart som mulig etter at 
flyplassvirksomheten er opphørt. Opprydding og forberedende arbeider bør kunne 
starte umiddelbart og utbygging bør kunne påbegynnes kort tid etter den 01.01.99. Det 
legges særlig vekt på å kunne igangsette næringsutbygging, senterutvikling og 
ombygging av eksisterende bygninger i en tidlig fase. Det forutsettes at 
reguleringsplaner for næringsområdene kan behandles første halvår 1997. 

Utbygging av bolig- og næringsområder vil løpe parallelt over en periode på antatt 10 
- 15 år. Det vil bli lagt vekt på en koordinert utbygging, der de enkelte utbyggingsfelt 
med tilhørende infrastruktur og servicetiltak blir ferdigstilt etterhvert, slik at videre 
anleggsvirksomhet forstyrrer beboere og virksomheter i minst mulig grad. 

  



2.  

Forhold til annen planlegging  

  

1.  

Akershus fylkesplan 1996 - 99.  

Akershus fylkeskommune har vedtatt fylkesplan for perioden 1996 - 99. I 
planen heter det følgende om mål og strategier for befolkningsutviklingen: 

1.2: Den langsiktige planleggingen i Akershus baseres på en vekst i 
befolkningsutviklingen omtrent på landsgjennomsnittet. På Øvre Romerike 
legges det til grunn en relativt betydelig vekst på grunn av utbyggingen på 
Gardermoen. 

1.2.2: Gjennom det regionale plansamarbeidet bør det i størst mulig grad 
etableres en omforenet forståelse om fordeling av boligbyggingen i de enkelte 
kommunene i delregionene. 

1.2.3: Det utarbeides en alternativ befolkningsframskriving med høy utnyttelse 
av Fornebu som boligområde. 

  

2.  

Kommuneplan for Bærum -95  

I kommunedelplan 90 ble flyplassområdet gitt betegnelsen "Flyplass/Område 
for fremtidig tettstedsutvikling". I revidert kommuneplan 95 vises 
Fornebulandet som "Ny utbyggingsretning". Bærum kommunestyre har 
gjennom en rekke vedtak gitt ytterligere retningslinjer for planarbeidet, slik det 
er oppsummert i forutsetningene foran.  

  

3.  

Kommuneplan for Oslo 1995 - 98  

Oslo kommune reviderer sin kommuneplan. I arbeidet legges til grunn at bl.a 
områdene Sollerud -Lysaker, sentrumsranden nord-vest er innsatsområder 
både for boligutbygging og næringsutvikling for kommende periode. 
Innsatsområdene vurderes å ha arealer for normal byutvikling, med unntak av 
spesielt arealkrevende aktiviteter. For slike aktiviteter vil nabokommunene 
kunne være mer attraktive.  

Et av hovedprinsippene i kommuneplanens arealdel er konsentrasjon av 
utbygging til områder som ligger gunstig til i forhold til transportnett og 



kollektivknutepunkter. Gjennomføringen av en slik strategi kan danne 
grunnlag for å redusere det totale transportarbeidet og styrke 
kollektivtransportens konkurranseevne.  

Oslo kommune har vedtatt kommunedelplan for fjorden og fjordområdet. 
Denne trekker bl.a. opp retningslinjer for disponering av næringsarealer og 
natur og rekreasjonsområder på Oslo-siden av Lysakerfjorden.  

  

4.  

Kommunedelplan for Fornebu  

Forslag til kommunedelplan er lagt frem til politisk behandling og vil bli lagt 
ut til høring samtidig med denne konsekvensutredningen. Kommunedelplanen 
omfatter også de områder utenfor Fornebu som i dag er belagt med 
restriksjoner på boligbygging/fortetting som følge av flystøy. Disse 
restriksjoner vil opphøre når flyplassen legges ned. 

  

5.  

Planer for vestkorridoren  

Statens Vegvesen og NSB samarbeider om en større utredning av det fremtidige 
transportsystemet i Vestregionen (Oslo , Bærum , Asker). Fase 1 av 
utredningsarbeidet er avsluttet, og begge de to aktørene skal nå utarbeide 
kommunedelplaner i samarbeid med Bærum kommune for henholdsvis utvidelse av 
veikapasiteten i E-18-korridoren og for nytt dobbeltspor for jernbanen mellom Skøyen 
og Asker. 

Arbeidet er i første rekke en utredning av veg- og jernbanetraseer som supplement til 
dagens tilbud i vestkorridoren. Utredningene tar ikke opp problemstillinger som 
omfatter hele transportsystemet, veg, buss, forstadsbaner og jernbane, men bygger på 
vedtatte planer for hver av disse transportformene. 

NSB har tidligere anbefalt at det nye dobbeltsporet legges nord for dagens lokalspor 
og har stasjoner i Asker, Sandvika, Lysaker og Skøyen. Disse stasjonene blir da 
betjent av 4 spor. NSB anbefaler videre at lokalsporet følger dagens trasé- og 
stasjonsmønster. I tillegg har NSB anbefalt at det legges til rette for lokalbetjening av 
Fornebuområdet, når markedet ligger til rette for det. I sine høringskommentarer til 
fase 1 har både Oslo og Bærum kommuner bedt om utredning av et alternativ med alle 
fire spor lagt om Fornebu. Dette skal fremlegges som en del av kommunedelplanen 
for dobbeltsporet.  

Statens vegvesen har på bakgrunn av høringsuttalelsene til sine alternativer for ny E-
18 under utarbeidelse et nytt alternativ som er mer i overensstemmelse med 
høringsuttalelsene. Planforslagene har tatt utgangspunkt i dette, men ikke basert seg 
på det. Usikkerheten knyttet til gjennomføring innebærer at planforslagene også må 
kunne fungere uten at veispørsmålet i E-18-korridoren er løst.  



  

  

3.  

FORSLAG TIL UTFORMING AV TILTAKET  

Grunneierne har utarbeidet hvert sitt planforslag som innspill til kommunedelplanen 
som utarbeides av Bærum kommune ved Rådmannen. Forslagene bygger på de 
premisser som er presentert foran. 

Med utgangspunkt i den anstrengte arealsituasjonen for boligbygging både i Oslo og 
Bærum har grunneierne lagt til grunn at Fornebu bør og kan utbygges med et stort 
antall boliger. Grunneiernes planforslag kan på sikt inneholde 6-8 000 boliger med 14-
18 000 innbyggere. Rådmannen foreslår å legge til grunn et maksimalt boligtall på 5 
000. 

  

1.  

Senterlokalisering  

Oslo kommune har utarbeidet et planforslag med senteret plassert nær 
Koksabukta. Senterdannelsen forutsettes som et integrert senter med et stort 
antall boliger i og nær selve senteret. Lokalsenteret er tenkt med en småby-
karakter med boliger, butikker, kontorer, privat og offentlig service, 
institusjoner etc. Senteret vil få en attraktiv beliggenhet med et torg som åpner 
seg mot sør-vest og Koksabukta. Senteret har ekspansjonsmuligheter langs en 
storgate mot Rolfsbukta og i en næringskil mot ekspedisjonsbygningen. 
Senteret skal være et åpent senter område med gater, torg og frittliggende 
bygninger.  

Statsbygg legger særlig vekt på at senteret lokaliseres i tyngdepunktet for 
befolkning og arbeidsplasser og at det skal være lett tilgjengelig uten å belaste 
boligområdene med trafikk. Statsbygg foreslår at senteret bygges ut i 
tilknytning til den nåværende ekspedisjonsbygningen. Ekspedisjonsbygningen 
er allerede funksjonelt sett et handels og servicesenter og kan betjene området 
med nødvendige tilbud fra første dag etter at flyplassen nedlegges. Den videre 
senterutvikling bør knytte forbindelsen ned mot fjorden og innover mot 
boligområdene, med god kontakt til fjord og sjøliv ved Rolfsbukta.  

Ekspedisjonsbygningen vil kunne inngå i et slikt senter og vil med sin 1. og 2. 
etasje dekke nær halvdelen av det antatte behov for forretninger og offentlige 
service- og kulturinstitusjoner. De øverste etasjene er best egnet for kontorer.  

  

2.  

Samferdsel  



I Oslo kommunes forslag er hovedinnfartsåren til Fornebu og Snarøya trukket 
inn gjennom utbyggingsområdet, slik at betydelige arealer langs 
Lysakerfjorden frigjøres. 

Statsbygg foreslår at Snarøyveien i første omgang blir liggende som 
hovedinnfartsåre, inntil området har utviklet seg og at det i tillegg etableres en 
ny adkomst til området som planlagt opp mot Bekkestua. Planforslaget gir 
mulighet for en senere omlegging av Snarøyveien forbi ekspedisjonsbygget.  

Begge planforslag legger til rette for en fremtidig banebetjening av hele 
området, men det forutsettes at området får bussbetjening med god 
tilgjengelighet både for bolig- og næringsområdene inntil bane er etablert. 

  

3.  

Andre forhold  

Oslo vurderer muligheten for å kunne etablere vannspeil på eksisterende rullebaner inne i 
bebyggelsen. Dette gir variasjon i boligområdene, samtidig som en stor del av beboerne på denne 
måten kan få en kombinasjon av vann og grønt i sitt nærmiljø.  

Statsbygg har formulert følgende delmål for eksisterende bebyggelse og fremtidige næringsområder:  

·  Eksisterende virksomheter på Fornebu søkes opprettholdt i den grad det er naturlig. 
·  Eksisterende bygningsmasse skal søkes utnyttet i den grad den er egnet for ny bruk. 
·  Uhensiktsmessig og/eller skjemmende bebyggelse med lav verdi skal rives. 
·  Særlig trafikkgenererende virksomhet, større industrivirksomhet og virksomheter med tyngre 

trafikk bør fortrinnsvis legges i nordområdet. 
·  Større områder for kontorvirksomhet legges ved hovedveien og langs sjøen på østsiden. 
·  Større virksomheter innen undervisning, handel, kultur, idrett legges i sydområdet. 
·  Virksomheter i eksisterende bebyggelse er i noen grad unntatt fra ovennevnte, spesielt i en 

overgangsfase. 

Planforslagene presenteres på kart og skisser i vedlegg. 

  

  

   

 

 

 

 

 



1.  

oversikt over offentlige og private tiltak og tillatelser som 
er nødvendige for gjennomføringen  

Det må bygges barnehager, grunnskoler og evt. videregående skoler i området, samt 
tjenestetilbud på helse-, sosial- og kultursektoren (park, idrett, bibliotek, kulturhus, mm.) 
Dimensjonering og lokalisering vil være en del av de kommende planoppgaver. Det vil være 
nødvendig med en viss opprusting av vann- og avløpsnettet, samt el-forsyning - avhengig av 
utbyggingsomfanget. De fleste offentlige tiltak vil normalt være kommunale oppgaver, men 
privat deltagelse kan også være aktuelt for noen av tiltakene.  

Det må videre bygges ut lokale veier og gang- og sykkelveier og tilrettelegges for 
kollektivtrafikkbetjening. Det er i utkastet til kommundelplan lagt til rette for banebetjening 
av området.  

De største utbyggingsvolumene dvs. opp mot 10 000 boliger og 15 000 arbeidsplasser kan 
medføre at trafikken ut og inn av området blir vesentlig større enn i dagens situasjon. Den 
planlagte utbygging av E-18 vil imidlertid gi en ny tilknytning til området i tillegg til 
Snarøyveien. Denne veiutbyggingen vil gi området tilfredstillende trafikkavvikling.  

Forut for utbygging vil det være nødvendig med reguleringsplaner som fastlegger 
trafikkarealer og avgrensing av de ulike arealbruksformålene. I tillegg kan det være behov for 
mer detaljerte bebyggelsesplaner for de enkelte områdene før det blir gitt byggetillatelse for 
enkeltobjekter.  

Som del av tilretteleggingen for utbygging av området må det foretas omfattende opprydding 
(riving av kondemnable bygg, oppbryting av asfalt) rensing av forurenset grunn eventuelt 
landskapsbearbeiding og beplantning. Dette er oppgaver som grunneierne/forurenserne vil stå 
ansvarlig for. For eventuell bebyggelse eller gravetiltak i områder som er forurenset, vil det 
være behov for en detaljert tiltaksavklaring med SFT. 

Videre er det nødvendig at det private tjenestetilbudet, både sentralt og desentralt i området 
bygges ut i takt med utviklingen av området.   

2.  

VIRKNINGER FOR NATURRESSURSER, MILJØ OG 
SAMFUNN  

Dette kapitlet omfatter sammendrag av alle de gjennomførte delutredninger i henhold til 
utredningsprogrammet, fastsatt av Administrasjonsdepartementet i samråd med 
Miljøverndepartementet juni 1996. Sammendragene er tiltakshavers presentasjon av 
utredernes faglige vurderinger og konklusjoner. For enkelte av temaene har grunneierne 
ytterligere kommentarer. Dette er fremhevet i eget punkt under hver delutredning.  

Delutredningene er foretatt samtidig med utvikling av planforslagene fra grunneierne og 
Bærum kommune. Der det har betydning for delutredningenes konklusjoner er det vurdert 
virkninger av de ulike utbyggingsvolumer for bolig og næring. Ytterpunktene har stort sett 
vært 2 000 -10 000 boliger og  



7 000 - 15 000 arbeidsplasser. I tillegg er det vurdert ett eller flere mellomnivåer - avhengig 
av de aktuelle problemstillinger. Delutredningene omhandler derfor ikke nødvendigvis de 
samme mellomalternativer. 

I kap 5.6 gis en oppsummering av prosjektet "Bærekraftig etterbruk av Fornebu?", som er 
utført for SFT og Statsbygg. Arbeidet bygger på de øvrige delutredningene - og fokuserer på 
de forhold som har særlig betydning for å utvikle Fornebu etter prinsippet om bærekraftig 
utvikling. Kap 5.1 gir en sammenstilling over utgangspunkt for, hensikt med og konklusjoner 
fra hver av delutredningene i tabells form. Mer utførlig presentasjon av utredningene er 
gjengitt i kap 5.2 - 5.5 

  

 

 

 

1.  

summarisk oversikt  

Dette kapitlet gir oversikt over de viktigste konklusjoner som kan trekkes fra 
delutredningene som er gjengitt i kapitlene 5.3, 5.4 og 5.5.  

TEMA  HENSIKT MED 
UTREDNING  

KORTFATTET SAMMENDRAG  

Naturområder - 
buffersoner 

Ivareta vernehensynet i 
naturreservatene og tilhørende 
fugle- og dyreliv.  

Omfattende menneskelig aktivitet i området vil forstyrre 
fuglelivet, og de mest sårbare arter (hekkende rovfugl og 
ugler) kan bli borte. Buffersoner med restriksjoner for 
ferdsel må etableres. 

Naturområder - 
vanntilførsel 

Ivareta det biologiske 
mangfoldet i naturreservatene, 
både sjeldne plantearter og 
grunnlag for fuglebiotopene. 

Marginale endringer i vanntilførsel som følge av 
utbygging. Lokal infiltrasjon av overvann fra harde flater 
vil kunne opprettholde vannbalansen. 

Landskaps-
messige 
virkninger  

Ivareta viktige landskapstrekk 
og kvaliteter, unngå 
dominerende og skjemmende 
fjernvirkninger av ny 
bebyggelse. 

Kraftig vegetasjonsetablering vil redusere flyplassens sår 
samt absorbere ny bebyggelse. Byggehøyder over 5-6 
etasjer vil bryte med de naturgitte horisontlinjer. Forsiktig 
utbygging (høyder, volum) mot grøntdrag og buktene i 
vest. Etablere overordnet grøntstruktur. 

Lokalklima  Ivareta Fornebu landets 
gunstige klimatiske forhold 
også ved etablering av ny 
bebyggelse. 

Unngå byggeformer som forsterker vind eller demmer 
opp for forurenset luft. Foreta nærmere vurdering av 
Dumpa’s funksjon som utluftingsområde for forurenset 
luft fra E-18, og egnethet som boligområde. 

Forurenset 
grunn 

Forurenset grunn skal ryddes 
slik at den tilfredsstiller de mål 
SFT fastsetter for den aktuelle 
arealbruk.  

Noen (4 - 6) lokaliteter må ryddes/renses uansett 
fremtidig arealbruk. Opprydding for øvrig vil utføres i 
henhold til etablerte miljømål og risikovurderinger 
avhengig av den endelige arealbruk. 

Maritim 
forurensning 

Kartlegging av omfang, kilder 
og type forurensning i 
sjøbunn. Ytterligere 

Behov for tiltak er ikke avklart. Løpende dialog med SFT 
om dette. 



forurensning av fra kilder på 
land skal stoppes. 

Avfall -  

Fjerning av 
asfalt og 
rullebaner 

De deler av rullebanene som 
ikke skal inngå i fremtidig 
infrastruktur, må fjernes og 
håndteres på en miljømessig 
forsvarlig måte. 

All asfalt på dagens rullebaner er egnet som 
gjenbruksmasse. Eventuelt forurenset bærelag (pukk) må 
håndteres som forurenset grunn og bli behandlet i 
henhold til miljømålene. 

Avfall -  

Riving og 
gjenbruk av 
bygningsmasse 

Masser fra bygg som rives 
skal fjernes og håndteres på en 
miljømessig forsvarlig måte. 

Selektiv rivning av bygg, og høy grad av 
gjenbruk/gjenvinning av materialer gir samme eller lavere 
rivekostnader som tradisjonell riving med deponering. 
Gjenbruk av rivningsmaterialer er imidlertid avhengig av 
markedsmessige forhold . 

Kulturminner  Automatisk fredete 
kulturminner skal beskyttes, 
verneverdier ellers bør 
innpasses i fremtidige planer. 

En gravhaug på Lilleøya bevares. Lilleplassen, Oksenøen 
bruk, Fornebu gård, Munkebakken, Villa Birkeli, Villa 
Hareløkken, samt ekspedisjonsbygningen på gamle 
Fornebu lufthavn bør bevares og innpasses i nytt miljø.  

Samferdsel Legge til rette for 
minimalisering av 
transportbehov, og høy andel 
kollektivtrafikk.  

Høy kollektivandel er mulig, (ca 30%), best mulighet ved 
bygging av bybane som dekker hele Fornebuområdet. 
Bybane alternativet gir god samfunnsøkonomi ved høyt 
utbyggingsvolum, men negativ bedriftsøkonomi. 

Energiforsyning Belyse mulighetene for 
energivennlig bebyggelse og 
om fjernvarme kan dekke 
deler av energibehovet. 

Høy utbyggingstetthet for boliger og næringsbygg og kort 
utbyggingsperiode gir bedre grunnlag for fjernvarme. 

Fjernvarme kan gi lavere energipris enn el. forsyning hvis 
det bygges 4 000 boliger og 500 000 m2 næringsbygg, 
eller mer. Sjøvannsbasert varmepumpe kan på visse 
betingelser være økonomisk gunstig. 

Regionale 
konsekvenser 

Legge til rette for utbygging 
som gir minimale negative 
virkninger i regionen for øvrig 

Markedsutredninger indikerer økende interesse for 
høykvalitet blokkleiligheter. Høye utbyggingsvolumer på 
Fornebu (>7 000 boliger) og høyt tempo (>600/år) kan 
henvende seg til et marked utover det lokale og gi 
Vestområdet større andel av befolkningsveksten i 
regionen. Næringsetablering konkurrerer ikke med 
nærings- utvikling i andre delregioner. 

Sosiale 
konsekvenser  

Legge til rette for 
boligområder som gir trivsel 
og et stabilt sosialt miljø. 
Unngå negative virkninger for 
eksisterende lokalsamfunn 

10 000 boliger stiller store krav til sosial organisering og 
uformell beboerkontakt, godt utbygget tjenesteapparat og 
gode og trygge uteområder.  

2 000 boliger gir mange barnefamilier, og stiller store 
krav til offentlig service og tjenesteyting som skoler, 
barnehager og ungdomstilbud.  

5 000 boliger stiller mye av de samme krav til 
organisering som for 10 000 boliger.  

Hvis byggetiden forlenges fra 10 til 15 år, vil presset på 
de offentlige tjenester avta.  

Senterstruktur  Å gi beboerne et full-service 
tilbud uten at dette skal få 
negative virkninger for øvrig 
handelsvirksomhet i Bærum. 

Et fullservicetilbud senter (som foreslått av grunneierne) 
vil ikke gi merkbare effekter for andre sentra i 
kommunen, og vil totalt generere mindre trafikk enn et 
senter som primært bare skal dekke dagligvarebehovet i 
området. Lokalisering av senter har liten betydning for 
senterets omsetning eller ringvirkningene i Bærum. 

Virkninger for 
friluftsliv  

Å legge forholdene til rette for 
friluftsliv både for beboerne 

Planlagte grøntarealer, friområder og belte langs 
strandsonen åpner for utstrakt sjønært friluftsliv for 



lokalt og for regionen. beboere både på Fornebu og i regionen. 

Kommunal-
økonomiske 
konsekvenser  

Sørge for at utbyggingen skjer 
i et omfang og tempo som 
kommuneøkonomien kan tåle. 

De viktigste parametre som påvirker 
kommuneøkonomien er befolkningssammensetning og 
utbyggingstempo. Beregninger viser at en variert 
befolkning og en utbygging begrenset til ca 500 boliger pr 
år, er best tilpasset kommunens økonomi. 

Sysselsetting i 
anleggsfasen 

Å få en oversikt over 
sysselsettings- og 
konkurranse-messige 
virkninger ved utbyggingen. 

Den største sysselsettingseffekten kommer innenfor 
forretningsmessig tjenesteyting, bygg og anlegg og 
industriproduksjon. Samlet sysselsettingsvirkning på 
nasjonalt nivå er beregnet til ca 16 og 43 tusen årsverk for 
henholdsvis største og laveste utbyggingsvolum. 
Totaleffekten er imidlertid liten idet tilsvarende 
utbygging ville blitt lokalisert andre steder i regionen.  

70-80 % av alle leveranser vil komme fra Oslo-området. 

Anleggsmessige 

konsekvenser 

Utbyggingen skal medføre 
minst mulig ulemper både for 
eksisterende og nye beboere, 
og utføres på en miljømessig 
forsvarlig måte. 

Ved normal god planlegging av anleggsaktivitetene 
forventes ingen spesielle negative konsekvenser ved 
utbyggingen. Den mest merkbare trafikken i 
anleggsperioden vil sannsynligvis være kjøring med 
privatbiler til og fra arbeidsstedet. 

  

  

  

  

2.  

Naturressurser og naturgitte forhold  

  

1.  

Konsekvenser for naturreservater  

Innenfor Fornebuområdet er det opprettet flere naturreservater: Storøykilen, 
Koksabukta, Lagmannsholmen, Sandholmen og Alv. De tre sistnevnte er 
sjøfuglreservater og er små øyer/skjær i selve sjøområdet. Lagmannsholmen er 
dessuten vernet som geologisk forekomst. De to største, Storøykilen og 
Koksabukta, er våtmarksområder og ble vernet ved Kgl. res i 1992. Til 
sammen dekker disse to 349 da, hvorav 168 da vannareal. Beliggenheten til 
reservatene fremgår på figur 3.  

I verneforskriftene for de to områdene heter det om verneformålet:  

«Formålet med vernet er å bevare et viktig våtmarksområde med vegetasjon, 
fugleliv og annet dyreliv som naturlig er knyttet til området».  

  



  

  

  

  

  

  

Figur 3 Naturreservatene på Fornebu 

I forskriftene er det for begge våtmarksreservatene gitt konkrete bestemmelser 
om vern av vegetasjon, dyre- og fugleliv, og listet opp eksempler på tiltak som 
kan endre de naturgitte forhold, og følgelig ikke må utføres. Bestemmelsene 
gjelder primært i reservatene, men hvis endringer i naturforholdene rundt 
reservatene endrer karakteren til reservatene, vil dette kunne være negative 
inngrep i forhold til verneintensjonene.  

I forhold til etterbruk av Fornebu er det først og fremst nærområdene til disse 
to naturreservatene som berøres. De to områdene er avmerket på kart neste 
side. Reservatene ligger på hver sin side av nåværende øst-vest rullebane på 
Storøya. Ved utbygging av Fornebu er det aktuelt å ta i bruk deler av dette 
mellomliggende areal til boligformål, og konsekvensene av dette er vurdert. 

  

1. Dagens situasjon 

De to reservatene er viktige våtmarksområder i Indre Oslofjord, med ornitologiske verneverdier av 
nasjonal betydning. De har særlig stor betydning som rasteområder for fugl under trekk, men er også 
viktige hekkeområder for enkelte arter. Det finnes også andre vernede marine våtmarksområder i 
indre Oslofjord, men disse er kun vurdert å ha regional betydning.  

Det er over tid observert 245 fuglearter på Fornebu. De viktigste økologiske gruppene på Fornebu 
kan deles som vist i tabell 1:  

  

Tabell 1. Definisjon av viktige økologiske grupper av fugl på Fornebu og naturreservatene. 

Økologisk 
gruppe 

Definisjon 

Strandfugler Fugler som benytter strendene, særlig vadefugler og gråhegre 

Takrørsfugler Fugler som benytter takrørsbeltene 

Dykkende 
vannfugler 

Svømmende vannfugler som utnytter dypere vann 



Gruntvannsarter Arter som primært søker næring på grunt vann: grasender, terner, m.fl. 

Buskfugler Arter som lever i buskmark, relativt åpent terreng, særlig krattlevende 
spurvefugl 

Hekkende 
rovfugl/ugler 

De mest sårbare rovfugler og ugler som hekker i området i dag 

Kulturengarter Arter som benytter kultureng-arealer, gress og blomstereng med moderat 
høyde 

Skogsarter Arter som benytter skog-habitater i området. 

  

I tillegg til grupperingen ovenfor kan fugleartene også klassifiseres etter:  

·  sårbarhet, truethet og sjeldenhet.  
·  sårbarhet for forstyrrelser og utbygging generelt og på Fornebu 
·  funksjoner ved naturområdene 
·  fugleartenes behov for buffersoner og størrelser på buffersoner 

Disse kriterier er også lagt til grunn ved vurdering av ulike etterbrukssituasjoners virkninger for 
reservatene.  

Både Koksabukta og Storøykilen har en langstrakt form. Områdene har dermed lang grenselinje og 
til dels kort bredde. Begge disse forhold gjør reservatene mer sårbare ved inngrep og forstyrrelser i 
nærområdene enn om de hadde hatt en videre eller rundere form. Arealbruken til flyplass har 
imidlertid hatt en positiv virkning på fuglelivet rundt de to naturreservatene, ved at arealene mellom 
og rundt reservatene er skjermet mot menneskelig aktivitet og forstyrrelser. Derfor har presset mot 
hvert reservat vesentlig kommet fra bare én side - dvs sjøsiden. Bildet på neste side viser Storøykilen 
naturreservat.  

Eventuelle utbygginger helt inn til reservatgrensene vil føre til øket stress på natursystemet i et 
reservat enn hvis man har definerte buffersoner rundt reservatet. Et slikt stress vil kunne føre til mer 
forstyrrelser, og at noen fuglearter forsvinner eller reduseres i antall i reservatet. Samtidig vil andre 
fuglearter øke i antall. F.eks viser det seg at det oftest er de arter som er fåtallige, har lav 
reproduksjonsevne og blir seint kjønnsmodne, som går tilbake i antall, mens de arter som er tallrike, 
har høy reproduksjonsevne og blir tidlig kjønnsmodne, øker i antall. Mange av de sistnevnte vil 
dessuten lettere tilpasse seg menneskets aktiviteter. De utvalgte viktige økologiske gruppene har en 
overvekt av fåtallige arter. 

Viktige og sjeldne arter i reservatene er bl.a. dverglo, temmincksnipe, rødstilk, vannrikse, sivhøne, 
låvesvale, gulerle, tornsanger, stillits, tornirisk, bergirisk, tårnfalk, lappspurv.  

  

  

  

  



  

  

Figur 4 Storøykilen naturreservat 

Truselfaktorer og fuglenes respons på forstyrrelser.  

Ødeleggelse eller endringer av fuglenes habitater er blant de største trusler for bestander av mange 
fuglearter. For de fleste fuglearter er det største problemet en generell krymping og fragmentering av 
livsmiljøet på grunn av en bit for bit endring av biotopene. Mange fuglearter har opplevd generell 
bestandsnedgang på grunn av tap av habitater. Av de viktige artene på Fornebu gjelder dette bl.a 
tårnfalk, rødstilk, låvesvale.  

Forstyrrelser fra menneskelig aktivitet og ferdsel har ulike effekter overfor fugl avhengig av 
situasjonen og miljøforholdene på stedet. Ofte vil effektene være negative og påvirke fuglenes adferd 
og hvilke fuglearter som forsatt vil være tilstede i området etter forstyrrelsen. Det synes generelt som 
store arter, som ofte også er fåtallige, reagerer på forstyrrelser på lange avstander, men små og 
tallrike arter kan tolerere forstyrrelse innenfor små avstander. F.eks. kan mange skoghekkende 
rovfugler forstyrres på flere hundre meter, mens enkelte spurvefuglarter tolererer forstyrrelser 
innenfor få meter.  

De langsiktige effektene av en forstyrrelse er også avhengig av forutsigbarheten og frekvensen av en 
forstyrrende aktivitet. En forstyrrelse som inntreffer f.eks. med flere dagers mellomrom kan tolereres 
for de fleste fuglearter, mens forstyrrelser som stadig gjentas gjennom en hel dag fører i de fleste 
tilfeller til at et reir oppgis. En gjentagelse av en forstyrrende aktivitet fører sjelden til noen reduksjon 
av oppfluktsavstander, men i enkelte tilfeller kan en fugl tolerere en aktivitet som er forutsigbar. 

   

1. Virkninger av ny arealbruk på Fornebu 

Generelt vil arealinngrepene til bolig, trafikk og parkarealer i seg selv ha liten effekt på de fleste 
viktige økologiske gruppene. Menneskelig aktivitet vil kunne gi negative effekter, særlig knyttet til 
kjæledyr, jogging og annen generell ferdsel.  

De enkelte økologiske grupper blir påvirket i ulik grad. Uansett påvirkningsfaktorer så synes 
kulturengartene å få vanskeligere leveforhold. For arter som bruker kantsonene, åpne områder, 
kratt/busker er responsene svært ulike for inngrepsfaktorene, men de er generelt mest truet ved høy 
aktivitet av mennesker. Arter som benytter gruntvannsområder og åpent vann er minst truet ved de 
fleste inngrepsfaktorene.  

I tabell 2 nedenfor er det angitt den sannsynlige effekt på de ulike gruppene avhengig av bredde på 
buffersoner og aktivitetsomfang i disse. Det fremgår at dersom en klarer å holde buffersonene fri for 
ferdsel eller andre forstyrrende aktiviteter så vil en 50 m buffersone være tilstrekkelig for 5 av de 8 
gruppene. Hekkende rovfugler/ugler, kulturengarter og skogsarter trenger derimot minst 100 m 
buffersone uten forstyrrelse. Noen av disse tilhører truede/sårbare arter og beskyttelse av deres 
leveområder vil bidra til å opprettholde biologisk mangfold.  

Med adgang til fri ferdsel i buffersonene må disse ha en bredde på 150 - 200 m for at de viktigste 
gruppene skal klare seg. En slik situasjon reduserer byggearealet betydelig og vil i praksis si at hele 
Storøya legges ut som naturområde med begrenset menneskelig aktivitet.  



  

Tabell 2. Effekter av bredde på buffersone fra reservatgrense til nærmeste utbyggingsareal/friareal, 
for de økologisk viktige gruppene på Fornebu. Det angis om den sannsynlige effekten for gruppen er 
positiv (+; inkl. ingen/liten effekt) eller negativ (-). To ulike aktivitetspress i buffersonene er 
sammenlignet; a) helt uten aktivitet av mennesker i buffersonen; b) med fri aktivitet av mennesker i 
buffersonen, minst 100 personer daglig i sonen. Det forutsettes her at skog-/kratt-etableringen 
starter samtidig med start av anleggsaktivitet, ved begge situasjonene. Forstyrrelser som kommer fra 
sjøen eller stranda er holdt utenfor her. Basert på data fra NINAs rapport. 

Viktig økologisk 
gruppe  

Buffersone uten aktivitet Buffersone med fri aktivitet 

  50 m 100 
m 

150 
m 

200 
m 

50 m 100 
m 

150 
m 

200 
m 

Strandfugler + + + + - - - +/- 

Takrørsfugler + + + + - - - +/- 

Dykkende vannfugler + + + + - + + + 

Grunnvannsarter + + + + - - + + 

Buskfugler + + + + - - + + 

Hekkende 
rovfugler/ugler 

- - +? + - - - - 

Kulturengarter - + + + - - - -/+ 

Skogsarter - + + + - - - + 

  

  

Analyserte etterbrukssituasjoner 

I den gjennomførte konsekvensanalysen er det vurdert tre forskjellige arealbrukssituasjoner på 
Storøya:  

·  Storøya som boligområde 
·  Storøya som friområde med tilrettelegging for aktiviteter som ballspill, soling, jogging mm. 
·  Storøya som naturområde, men med begrenset aktivitet 

Ingen av disse situasjonene er naturligvis entydige med hensyn til virkninger. Som naturområde kan 
Storøya ha ulik grad av menneskelig ferdsel og som boligområde kan utbyggingen ha forskjellig 
form, volum og buffertiltak mot reservatene. De vurderinger som er gjort har imidlertid tatt hensyn til 
dette.  

Storøya som boligområde. Her er det forutsatt etablert en buffersone mellom reservatgrensen og 
nærmeste bebyggelse på minst 50 m, og slik at avstand fra vannkanten blir på minst 100 m. 
Buffersonen er fri for aktivitet og skal hindre ferdsel mot reservatene.  



Boligalternativet er analysert både med en åpen bebyggelsesstruktur, dvs hvor det er fri ferdsel 
mellom bygninger og mot buffersonene, og en bebyggelse av mer privat karakter, dvs hvor private 
hager ligger inntil buffersonen.  

Storøya som friområde. Her forutsettes hele Storøya å være et friområde for mellom 10 000 og 20 
000 fastboende på Fornebu - Snarøya. Arealene kan disponeres til fotball, tennis, golftrening, 
jogging, bading, soling, lek mm. Dette forutsetter parkmessig opparbeidelse med store plenarealer.  

Storøya som naturområde . Dette er tenkt som naturområde uten tilrettelegging for spesielle 
aktiviteter. Imidlertid kreves det tilrettelegging og beplantning for å fremskynde en utvikling av 
ønsket vegetasjon. I tillegg vil det også oppstå en naturlig vegetasjonsetablering, som sammen med 
aktiviteter under anleggs- og utbyggingsperioden vil påvirke fuglelivet. I denne situasjonen 
forutsettes den vestligste delen av Storøya å være friområde med adkomst gjennom naturområdet. 

  

De enkelte analyserte situasjonene understreker betydningene av stor avstand mellom 
bebyggelse/aktivitet og reservatene dersom alle de 8 økologiske gruppene skal opprettholdes i 
reservatene. For Storøya som boligområde er det primært hold av kjæledyr, hund og katt, samt 
aktiviteter som jogging og annen ferdsel i buffersonene som utgjør truslene, og ikke selve 
bebyggelsen isolert sett. 

Storøya som friområde, og derved stor menneskelig aktivitet på et relativt åpent areal, vil inkludere 
de fleste inngrepsfaktorer som har negativ effekt. Den totale virkningen vil være klart negativ for alle 
de økologiske gruppene. En situasjon med friområde på Storøya vil derfor redusere verdiene til 
naturreservatene, inkludert en reduksjon av mangfold av fugl i området. 

Storøya som naturområde er den situasjon som kan gi uendrede eller positive effekter for reservatene, 
og bidra til å øke det biologiske mangfoldet. Denne situasjonen er den eneste som kan ha positive 
effekter for skogsarter og hekkende rovfugl/ugler. Skogsartene er dårlig representert i dag, og en 
skogbevokst Storøya kan bidra til å tiltrekke disse artene. For kulturengarter, strand- og vannfugler 
innebærer imidlertid også denne situasjonen negative virkninger, for den sistnevnte gruppen på grunn 
av ferdsel på sjøen. Det vil derfor være nødvendig med reguleringstiltak. Det er imidlertid flere 
hindre for om det virkelig kan skje en positiv utvikling etter utbygging. Så lenge gangavstanden er 
innenfor 1-2 km fra boligene, vil områdene oppsøkes til fots og brukes til friluftsliv av mennesker 
som bor her. En rigid kanalisering av ferdsel i midten av Storøya er antagelig nødvendig, samtidig 
med at annen ferdsel hindres og at den riktige vegetasjon kan etableres. Eventuelle positive effekter 
kan registreres kanskje først etter 20 - 30 år. Om en får vanlig fritidsferdsel i området kan 
konsekvensene bli som for friområde.  

   

1. Vurderinger og forslag  

NINA konkluderer med at det beste tiltaket for naturreservatene vil være å unngå boligbebyggelse 
nærmere enn 300 m fra reservatgrensene, hvis man skal opprettholde reservatenes verneverdier etter 
at flyplassen legges ned, kombinert med buffersoner på minst 150 m fra nåværende reservatgrenser. 
Forutsatt at disse buffersonene kan holdes fri for menneskelig aktivitet vil et slikt vern ta vare på alle 
de økologiske grupper som er nevnt i tabell 2 - dvs alle arter, inkl hekkende rovfugl/ugler, som er 
observert i reservatene, og trolig bedre biotopene.  

I praksis vil en slik løsning bety at Storøya holdes fri for bebyggelse og at området legges ut til 
naturområde. NINA reiser tvil om det er mulig å holde et så stort sjønært område tett opptil en større 



tettbebyggelse fritt for ferdsel. Etter grunneiernes oppfatning er det ikke mulig. Området vil dessuten 
være ferdig utbygget lenge før en vegetasjonsetablering på Storøya kan ha full beskyttende effekt for 
menneskelig ferdsel. I verste fall kan effekten bli som beskrevet for Storøya som friområde. 

Grunneiernes forslag er at Storøya benyttes til boligformål og at bebyggelsen utformes etter følgende 
retningslinjer (nevnt som avbøtende tiltak i NINAs rapport):  

·  Buffersone på minst 50 m fra reservatgrense og 100 m fra sjøkanten etableres. Dette vil 
skjerme de fleste økologiske viktige fuglegrupper i reservatene. Buffersonene skal primært 
holdes fri for menneskelig ferdsel. Eventuell ferdsel skal kanaliseres langs bestemte stier. 

·  Deler av Storøya kan beholdes som utbyggingsfrie områder. Dette gjelder særlig 
nærområdene rundt de indre delene av reservatene, inkludert områdene øst for Storøykilen, 
og midtre delene av Koksabukta, som synes å være spesielt sårbare deler av reservatene. 
Dette kan utformes bl.a. med en korridor for fugler mellom naturreservatene. En slik korridor 
bør bestå av skog/kratt tvers over Storøya, bare avbrutt av vei langs midten. 

·  Områdene kan også gjøres mer attraktive for enkelte grupper fugl. Man kan tiltrekke f.eks. 
større antall vadefugl, ender, vannrikse og takrørsfugler ved å restaurere en tidligere 
våtmarksbiotop inne på området. Dette kan ha positiv effekt på flere viktige økologiske 
grupper i reservatene. Våtmarksområde nordøstover i forlengelsen av Storøykilen er i ferd 
med å gro igjen og restaurering bør derfor være svært aktuelt.  

·  For kulturengartene bør det settes igjen større åpne gressletter nær reservatene. De avsatte 
grøntkorridorer kan bidra til slike områder.  

·  Arealer for sportslige aktiviteter som f.eks. ballspill, bør velges med omhu og i god avstand 
fra reservatene.  

·  Det bør etableres observasjonstårn f.eks. ytterst og innerst mot buktene. Dette gir 
befolkningen mulighet for å se inn i reservatene uten å forstyrre fuglene, samtidig som det 
reduserer nysgjerrig ferdsel inn i buffersonene.  

·  Storøya bør utbygges i en sen fase. Det bør etableres vegetasjon i buffersonene så snart 
flyplassen er nedlagt, slik at vegetasjonen er i god vekst når utbyggingen tar til.  

   

1.  

Endringer i vanntilførsel til naturreservatene  

1. Dagens situasjon 

Store arealer som i dag er dekket med asfalt, vil få endret arealbruk, og 
asfalt på baner, veier og plasser skal derfor fjernes. Dette vil føre til 
endringer i overflateavrenning og grunnvannsforhold på 
lufthavnområdet og tilgrensende arealer. På vestsiden av Fornebu vil 
ferskvannstilførselen til naturreservatene Storøykilen og Koksabukta 
kunne bli påvirket. Dette kan påvirke de registrerte botaniske verdiene, 
og det er foretatt en nærmere vurdering av hvilke konsekvenser dette 
kan få for vegetasjonen i de fredete områdene. 



Vurderingene er basert på eksisterende materiale om botanikk og 
grunn- og grunnvannsforhold, befaringer og innhentet kunnskap fra 
pågående undersøkelser.  

Grunn- og grunnvannsforhold er tidligere undersøkt i forbindelse med 
byggingen av lufthavnen og i forbindelse med kartleggingen av 
fyllinger og forurenset grunn på Fornebu. Flora og vegetasjon er 
tidligere undersøkt bl.a. i forbindelse med opprettelsen av 
naturreservatene og i forbindelse med en generell kartlegging av 
naturverdiene innenfor naturvernområdene som blir berørt ved 
nedleggelsen av lufthavnen. De botaniske vurderingene er i hovedsak 
basert på disse undersøkelsene. 

Overflatevann 

Områdene øst for nord-sydbanen er i dag for en vesentlig del asfaltert. 
Overflatevannet blir ført til sluk og ledet til Lysakerfjorden via tre 
hovedledninger med utløp fordelt på strekningen fra noe nord for østre 
ende av øst-vestbanen til søndre ende av nord-sydbanen. 

Et område på i underkant av 1 km2 vest for nord-sydbanen drenerer 
mot naturreservatene i Storøykilen og Koksabukta og har betydning for 
våtmarksområdene. De øvrige deler av Fornebuområdet drenerer mot 
strender som er av mindre interesse i denne sammenheng.  

Grunnvann  

Grunnvannstrømmene i Fornebuområdet følger i det vestlige området i 
hovedtrekk bildet for avrenning av overflatevann unntatt et område på 
mellom 0,6 og 0,8 km2 hvor det må påregnes en grunnvannstrøm rettet 
mot indre del av naturreservatene i Storøykilen og Koksabukta. 
Grunnforholdene innen dette området er meget varierende, i det man til 
dels har fjell like under terreng, dels sandfylling av opptil 10 m 
tykkelse over flere meter leire, og dels har oppfylt grunn av svært 
varierende beskaffenhet. En mer teoretisk vurdering av 
grunnvannsbevegelsene i området vil derfor være svært komplisert. En 
har imidlertid ikke sett behov for dette i denne utredningen. 

Flora og vegetasjon innen naturområdene Storøykilen og Koksa 

Flora og vegetasjon innen naturområdene Storøykilen og Koksa er 
undersøkt over flere år. Det er funnet en rekke arter og 
vegetasjonstyper som er avhengige av et visst tilsig av ferskvann, enten 
overflatevann eller grunnvann som ligger opp mot overflaten. Dersom 
det blir endringer i avrenningsforholdene vil de økologiske forholdene 
kunne endres slik at brakkvanns-indikatorer og andre arter som krever 
relativt stor fuktighet (i alle fall i deler av vekstsesongen) vil påvirkes. 
Også deler av strandvegetasjonen er trolig avhengig av en tilførsel av 
grunnvann. 

Ut fra undersøkelsene finnes flere vegetasjonstyper som er knyttet til 
vann og som vil kunne påvirkes dersom det blir vesentlige endringer i 
de hydrologiske forholdene. 



De viktigste som er knyttet til saltvann og brakkvann er takrørsump, 
havsivakssump, pollsivakssump, salturtpanner, fjøresaltgrasstrandeng 
og saltsiveng. De viktigste som er knyttet til ferske sumper er rik 
fukteng, sumpskoger (gråor, hegg, bjørk og selje) og brakkvannsumper 
og strandvegetasjon. De to sistnevnte er vurdert til å ha stor verneverdi, 
og disse er representert både i Koksabukta og Storøykilen. 

I Koksabukta dekker brakkvannssumper, takrørsumper og sumpskoger 
større arealer. Takrørsumpen er artsfattig, og bjørkeskogen er preget av 
sumpplanter i et tidlig suksesjonsstadium fra åpen sump til skog. Innen 
området finnes også kalkfuruskoger som viser relativt stor variasjon 
langs tørr-fuktighets-gradienten.  

På den smale forbindelsen ut til ytre del av halvøysystemet (Koksa) 
vokser tre arter som er ført opp som sårbare, på den norske rødlisten 
for truede og sjeldne arter (Størkersen 1992). Dette er de sjeldne 
strandengartene strandrisp (Limonium humile), tusengylden 
(Centaurium littorale) og dverggylden (Centaurium pulchellum). 
Sistnevnte vokser også i Storøykilen. 

Indre deler av nordsida av Storøykilen har en fin sonering fra 
brakkvannssump via rik fukteng opp til det gamle kulturlandskapet. 
Sumpvegetasjonen innerst i kilen går over i yngre bjørkeskog. I 
sumpområdet er det registrert en forekomst av den sjeldne arten 
tuestarr (Carex cespitosa). 

  

2. Grunnvanns- og overflateavrenningsforhold ved endret bruk av 
området.  

Rullebanene er utført med drenerende asfalt, hvilket i praksis vil si at 
forholdene med hensyn til nedtrengningen av overflatevann i grunnen 
vil forbli uforandret etter fjerningen av asfaltdekket. 

Fordamping av overflatevann vil trolig reduseres etter fjerning av 
asfaltdekket. Resultatet vil således kunne bli en beskjeden (marginal) 
økning av ferskvannstilstrømmingen til de to naturreservatene. 

Hvis man forutsetter at all asfalt som representerer tette flater øst for 
nord-sydbanen fjernes, og at alt overflatevann får strømme fritt ned i 
grunnen, vil grunnvannsnivået her kunne bli hevet samtidig som et 
større nedbørsfelt vil gi opphav til en grunnvannstrømning i nordlig og 
vestlig retning. Mens arealet nord for øst-vestbanen fortsatt vil drenere 
til Holtekilen, kan man teoretisk få et tilgrensende ekstra areal mot syd 
på ca 0,19 km2 med drenering mot de to naturreservatene. 

På bakgrunn av dette og det som er beskrevet foran, vil det aktuelle 
nedslagsfeltet for naturreservatene innerst i Storøykilen og Koksabukta 
etter fjerning av asfalten, kunne øke fra ca 0,6 til ca 0,8 km2, dvs. i 
størrelsesorden 30-35 %. 



Med en årlig middelnedbør på 714 mm og en fordampning på ca 30 %, 
tilsvarer de ovenfor beregnede verdier en økning av 
ferskvannstilstrømmingen til naturreservatene fra 0,31 mill m3/år til 
0,40 mill m3/år. Antagelig vil de totale vannmengder fordele seg med 
75-80 % på Storøykilen og 20-25 % på Koksabukta. 

Fordelingen i volum mellom overflatetilrenning og 
grunnvannstrømning er skjønnsmessig anslått til mindre enn 1:9, dvs 
overflatetransportert vannmengde utgjør sannsynligvis under 10 % av 
totalen. 

Basert på geometriske og topografiske forhold, er det rimelig å anta at 
økningen i vannmengde som følge av fjerning av asfalt, i sin helhet vil 
gjelde grunnvannstilstrømming. 

Når det etableres boligområder på Fornebu vil håndtering av takvann 
og overvann fra veier og plasser ha størst betydning for eventuelle 
endringer i vannhusholdningen. Dersom dette vannet samles opp og 
ledes bort, vil dette medføre redusert dannelse av grunnvann. Tilsiget 
av ferskvann til naturreservatene vil under en slik forutsetning avta. 
Dersom andelen tette flater er stor nok, vil dette innebære en reduksjon 
av ferskvannstilførselen som kan medføre skadevirkninger på flora og 
fauna i naturreservatene, spesielt i Storøykilen.  

Med lokal infiltrasjon av overvannet, vil nedbøren føres tilbake til sitt 
"naturlige" nedslagsfelt, og det vil ikke skje noen endringer i 
vannbalansen. Noe av nedbøren skjer på takflater (i boligområdet), og 
avrenning herfra skjer raskere og fordampningen vil være mindre enn 
ved nedbør i området for øvrig. I tillegg vil hagevanning medføre et 
ekstra tilskudd av ferskvann. Grunnvannsdannelsen og tilstrømming av 
ferskvann til naturreservatene vil således kunne øke ytterligere som 
følge av boligbebyggelsen. En svak økning av 
ferskvannstilstrømmingen til naturreservatene vil, som tidligere nevnt, 
ikke være negativt for fauna og vegetasjon.  

Gjennom reguleringsbestemmelser for området kan en sikre at 
overvannet i de bebygde områder i størst mulig grad føres til 
infiltrasjon i det naturlige nedbørsfeltet.  

  

3. Konklusjon  

Vurderingene og beregningene av vannhusholdningen på vestsiden av Fornebu 
etter at asfalt på baner, veger og plasser er fjernet tilsier at det vil skje en svak 
økning av ferskvannstilførselen mot vest, dvs mot bl.a Koksabukta og 
Storøykilen. Utbygging av områdene med bortleding av overflatevann vil 
derimot kunne redusere grunnvannsdannelsen og gi negative effekter for 
naturreservatene. For å forhindre dette må det derfor legges opp til, f.eks. 
gjennom reguleringsbestemmelser, at overflatevann infiltreres i det naturlige 
nedslagsfeltet. Med denne forutsetningen forventes det at 
grunnvannsdannelsen øker noe i forhold til dagens situasjon.  



En økt tilførsel av ferskvann til naturreservatene vil lokalt kunne medføre økte 
arealer av ferske våtmarker. Dette vil kunne være gunstig for flere av de 
sjeldne planteartene. Den svake økningen i tilsig av ferskvann antas likevel 
ikke å påvirke utbredelsen til de påviste, sjeldne og sårbare strandengartene 
tusengylden, dverggylden og strandrisp, som også er avhengige av saltvann.  

  

2.  

Landskapsmessige virkninger  

1. Dagens situasjon 

Ved utbygging av flyplassen på Fornebu ble et rikt og mangfoldig 
natur- og kulturlandskap utradert; koller ble sprengt bort, dalsøkk fylt 
igjen, bukter fylt ut og deler av strandlinjen endret. Rester av dette 
verdifulle landskapet finnes fortsatt, bl.a. i randsonen ut mot fjorden og 
som isolerte øyer innenfor flyplassområdet. Våtmarksområder, 
geologiske forekomster og hekkeplasser er vernet iht. Naturvernloven. 
Fornebu har verneverdige kulturmiljøer; gamle gravhauger, bygninger 
og park- og hageanlegg av høy verneverdi. Flere av disse elementene 
ligger igjen som sårbare fragmenter som bør tas vare på og komme inn 
i en helhetlig sammenheng når flyplassen nedlegges og Fornebu skal 
utvikles. 

Fornebu har mange av øyrikets kvaliteter med odder og dype kiler som 
gir svært lang strandlinje. Det er kort vei til sjøen uansett hvilken 
retning man velger. Sikten mot fjordlandskapet er vid og verdifull. 
Langodden og Snarøya ligger som landskapsrygger mot sørøst. 
Oversiktskart med hovedtrekk for landskapet er vist i figur 5, neste 
side.  

  

2. Sårbarhet i forhold til ny bebyggelse 

Fornebu i det store landskapsrommet 

Dagens flyplass ligger som et åpent landemerke sett fra høydedragene 
rundt indre Oslofjord. Den skiller seg klart ut ved sine store åpne flater, 
i et ellers småkupert og vegetasjonskledt landskap, hvor trærne spiller 
en viktig rolle. Rullebanene fremstår som en tydelig markering. Sett fra 
fjorden og nærliggende landområder underordner dagens 
flyplassbebyggelse seg stort sett de overordnede horisontlinjene. Sett 
fra Bygdøy ligger den største hangaren så vidt over horisontlinjen.  

En kraftig vegetasjonsetablering vil redusere flyplassens sår og kan 
bidra til at eksisterende og ny bebyggelse innenfor visse volumer i stor 
grad absorberes. 

Oddene mot sørvest 



Sett fra sjøen i sørvest fremstår Lilleøya, Langodden og Snarøya som 
kuperte og vegetasjonskledde odder. Dette absorberer langt på vei 
eksisterende bebyggelse. Storøya mangler i dag slik vegetasjonskledt 
terreng pga. rullebanen som går helt ut i sjøkanten. Dermed vil enhver 
bebyggelse bli eksponert sett fra sjøen.  

Etablering av et bevisst utformet terreng med vegetasjon vil bidra til å 
reparere flyplassens inngrep i landskapet. En vegetasjonskledd odde vil 
kunne kamuflere bebyggelse lenger innover i området. 

  

  

  

  

Figur 5 Fornebu. Landskapsmessige hovedtrekk 

Vegger i kilenes landskapsrom 

De vegetasjonskledde oddene danner vegger i Holtekilens, 
Storøykilens og Koksabukta landskapsrom. Randvegetasjonen på 
begge sider av rullebanen på Storøya er sparsom men representerer 
likevel en verdifull vegetasjonsvegg mot Storøykilen og Koksabukta.  

  

  

  

  

Figur 6 Illustrasjon av forskjellige byggehøyder. Sett fra 
Paradisbukta på Bygdøy. Fotohøyde 3 moh, tallene viser bygningenes 
etasjehøyder.  

  

  

  

  

Virkningene av bebyggelsen illustrert på nederste bilde vil kunne 
avdempes ved bevisst bruk av materialer, farger og vegetasjon 



Denne randvegetasjonen vil kunne bidra til å absorbere en eventuell 
bebyggelse på Storøya, sett fra Langodden og Lilleøya og den bør 
ivaretas og forsterkes.  

Fornebus nordøstkyst generelt 

Fornebus nordøstre side domineres av veier, p-plasser, store 
bygningsvolumer og flyplasstilknyttede elementer. Landskapets 
sårbarhetsgrense er overskredet. Vegetasjonen og landskapet rundt 
Fornebubukta i nord og Rolfstangen i sør ligger som viktige flanker og 
begrenser inngrepenes virkning sett fra sjøen i nordøst. 

Virkninger av ny bebyggelse 

Det er utarbeidet fotomontasjer som belyser synligheten av en 
utbygging på Fornebu fra fire standpunkter i landskapet; fra Lilleøya, 
Langodden, Bygdøy og fra Holmenkollen. Det er lagt til grunn en 
bebyggelsesskisse fra et tidligere stadium i planprosessen. Denne er 
senere endret, men dette vil ikke gi merkbar endring av synsinntrykket. 
For å vise virkningene av eventuell høyere bebyggelse, er det lagt inn i 
fotomontasjen et par bygninger i 18 etasjers høyde, selv om det ikke er 
tatt stilling til om det blir aktuelt med så høye hus. 

Av illustrasjonene fremgår at selv lave bygninger med 2-3 etasjer på 
Storøya er nær ved å bryte silhuettlinjene som skapes av 
bakenforliggende åser, men at de til dels kan absorberes visuelt, sett fra 
strandsonen på Langodden og Lilleøya. Sett fra et høyere standpunkt 
spiller den eksisterende randvegetasjonen mindre rolle. Etablering av 
ny vegetasjon vil ha stor betydning for hvor tydelig bygningsmassen 
vil fremtre. I de sentrale deler av utbyggingsområdet vil byggehøyder 
over 6 etasjer bryte med horisontlinjene. Eventuelle høyhus, 10 - 12 
etasjer eller mer, vil rage høyt og bryte silhuettlinjene. 

Sett fra Bygdøy vil en bebyggelse på 4 - 5 etasjer ligge i underkant av 
horisontlinjene. Byggehøyder over 5 - 6 etasjer vil bryte 
horisontlinjene. Dagens landskapsbilde vil bli vesentlig endret og 
opplevelsen av naturen som romavgrensning mot Lysakerfjorden vil bli 
betydelig redusert. Den nye bebyggelsen innebærer et 
sammenhengende bebyggelsesbånd som vil prege landskapsbildet. 
Illustrasjonene i figur 6, fotomontasjer, viser at eventuelle høyhus på 
18 etasjer vil overta dominansen i landskapsbildet. 

Sett fra Holmenkollen vil bebyggelsen fremstå som en tett satelittby 
ute i fjordlandskapet. Eventuelle høyhus vil også her bryte med linjene 
i landskapet og overta dominansen i landskapsbildet.  

  

3. Oslo kommunes kommentarer 

Selv om bebyggelse over 5-6 etasjer bryter med linjene i landskapet, er 
det viktig med visse høyere landemerker i et flatt område for å gi 
muligheter til orientering. Dette er i samsvar med allment akseptert 



byestetisk tenkning som for øvrig bygger på gamle og velprøvde 
prinsipper og som handler om dynamikk i byutformingen. Dette betyr 
at f.eks. senterområdet må gis en spesiell karakter gjennom et 
signalbygg som understreker områdets sentrum. 

  

4. Statsbyggs kommentar 

Konsulenten har ut fra landskapsmessige hensyn anbefalt tiltak for reparering av strandsonen langs 
Fornebus nordøstre side, bl.a. omlegging av Snarøyveien og fjerning av parkeringsplasser og 
oljetanker. Statsbygg legger til grunn et veisystem som forutsetter at Snarøyveien blir liggende 
iallefall frem til ekspedisjonsbygget.  

  

   

1.  

Miljømessige forhold  

1. Lokalklimatiske forhold  
1. Områdebeskrivelse 

Fornebulandet har et gunstig klima, men området er flatt og eksponert 
for værlagsvindene som virker i området. Dette gjelder helårsvind fra 
syd-sydvest som følge av solgangsbris, samt kald tildels nedbørrik vind 
fra nordøst. Området har svært gunstige solforhold uten terrengmessige 
hindringer.  

I Holtekilen/"Dumpaområdet" oppstår noe termisk drivkraft, dvs. svake 
vinder forårsaket av lokale temperaturforskjeller og terrengvariasjoner. 
De termiske luftstrømmene er spesielt betydningsfulle på vindstille 
vinterdager med inversjon da konsentrasjoner av luftforurensning er 
størst.  

  

2. Dagens og fremtidige forurensningskilder 

Av biltrafikk, flytrafikk og fyring er det biltrafikken som i dag bidrar 
mest til forurensning på Fornebulandet. Flytrafikken blir borte, men 
den største forurensningskilden, biltrafikk på E-18 og Snarøyveien, 
består. E-18 drenerer forurenset luft ut til Holtekilen og Dumpa-
området. I Dumpaområdet har Norsk institutt for luftforskning (NILU) 
derfor foretatt nærmere målinger av luftforurensningen i løpet av 
februar - mars -96. Målingene, tatt ved en målestasjon, viste 
overskridelser av de grenseverdier for NO2 (timemiddelverdi) som 
SFT anbefaler for boligområder, to ganger. De høyeste 
konsentrasjonene ble målt i morgenrushet og på kveldstid. 
Sammenholdt med vindretninger tydet målingene på at det er 



biltrafikken som gir det største bidraget. Trafikk både på E-18, 
Snarøyveien og lokalt i selve Dumpa-området gav merkbare bidrag. 
Det må antas at trafikken på Snarøyveien vil være i samme 
størrelsesorden som i dag når Fornebu-området er ferdig utbygget.  

I tillegg til trafikken kan det også oppstå forurensning fra fyring som 
følge av bolig- og næringsutbygging. Dette vil imidlertid være 
avhengig av energibærere, hvilket ikke er fastlagt.  

  

3. Forhold av betydning for klima-/luftkvaliteten i området - avbøtende 
tiltak 

Det er foretatt en egen analyse av lokalklimatiske forhold, med sikte på 
å finne eventuelle «retningslinjer» for utforming av Fornebu-området. 
Følgende forhold kan være av betydning: 

Ventilasjonskanaler/-soner 

Ventilasjonskanaler ventilerer et område ved å slippe ren luft inn i 
forurensede områder og lede forurenset luft unna. Fornebulandet har i 
dag god ventilering pga av åpen eksponering og nærhet til fjorden. 
Sjøbrisen fra sydlig sektor og den kalde drenasjevinden fra nordøst, er 
ventilerende vinder som bør få virke på en positiv/gunstig måte i 
framtidige bolig- og næringsområde. Så framt det er mulig bør 
utluftningskanaler holdes intakt. Dette gjelder spesielt for 
"Dumpaområdet" og flere av buktene. 

Stagnasjonssoner 

Lavereliggende partier i terrenget kan fungere som stagnasjonssoner 
for kaldluft med fare for opphopning av forurenset luft. I slike soner 
bør man ikke lokalisere hverken nye forurensningskilder eller ny 
bebyggelse uten grundig vurdering av konsekvensene. 
"Dumpaområdet" nord på Fornebulandet representerer et potensielt 
stagnasjonsområde, der særskilte klimahensyn bør tas.  

Våtmarksområdene er små stagnasjonssoner (kaldluftsjøer) som om 
vinteren holder lavere temperatur enn området rundt. Stagnasjonssonen 
sydøst for Oksenøya bruk kan egne seg dårlig for formål med behov 
for utearealer, som f.eks barnehage. 

  

Beskyttelses-/skjermingssoner 

Opparbeiding av vegetasjon, bearbeiding av terreng eller riktig plassert 
bebyggelse kan skjerme og gi gunstige lésoner, samtidig som det kan 
redusere oppvarmingsbehovet. Slike beskyttelsesoner kan dessuten 
brukes planmessig for å lede/kanalisere kaldluft og eventuelt forurenset 
luft, til ønskede områder. 



Selv om vindforholdene på Fornebulandet ikke er ekstreme, vil enkelte 
områder være mer væreksponert enn andre og ha behov for en viss 
léskjerming. Dette gjelder områder langs østkysten og på Storøya som 
har vindpåkjenning fra NØ og SV. Lokal skjerming av parker, 
boliggårdsrom og leke-/rekreasjonsområder kan være nødvendig av 
mer komfortmessig karakter. 

Bebyggelses-/veistrukturer 

Flyplassområdet er i dag åpent og flatt, og alt som settes inn av bygg 
og anlegg kan endre klimaforholdene og skape nye, egne lokale 
klimabetingelser. Bygninger kan forsterke, kanalisere, lede eller 
bremse vind. Ved å legge bygninger i lésoner er det mulig å oppnå 
energibesparelse og gunstige uteoppholdssoner. 

Oppdemningseffekter kan oppstå når bebyggelse legges på tvers av 
vindretninger og hindrer nødvendig luftutskiftning. 
Vindtunneler/korridoreffekter kan oppstå dersom sammenhengende 
fasader legges i lengre gateløp. I gateløp på mere enn 100 -125 m vil 
vinden kunne øke betraktelig.  

Bebyggelses- og veistrukturer bør legges slik at naturlige 
ventilasjonskanaler holdes intakt. Brede veier eller grønne korridorer 
bør strekkes helt ut til sjøen og få planmessig sikring. Tett og tosidig 
bebyggelse langs en trafikkert vei/gate kan gi dårlig spredning av 
forurensning, og bør unngås. 

Terrengforming 

Ved å innføre små høyder, kan man oppnå mer skjermede lésoner. 
"Rekonstruering av landskapet" kan gi enkelte negative effekter som 
stagnasjonssoner, dvs lavereliggende områder med fare for ansamling 
av kald og rå luft. Høyder som innføres bør ikke være mer enn 20 
meter høyere enn landskapet forøvrig, for å unngå å skape værutsatte 
høyder, turbulente vinder eller ugunstige skyggesoner. 

Innføring av enkelte koller/rygger kan fungere positivt da 
terrengskygger gir lokal luftsirkulasjon. Kombinert med vegetasjon kan 
dette gi lokal frisklufttilførsel. Nærmere utredning når arealplan 
foreligger, anbefales. 

Innføring av vegetasjon 

Grøntområder kan brukes planmessig for å bedre/sikre lokalklimaet og 
luftkvaliteten i området. Store asfalterte flater kan gi tørr luft og 
redusert luftkvalitet, og bør unngås.  

For å bremse vind i åpne gateløp kan enkelte vegetasjonsgrupper 
(skogholt) legges inn. Det er her viktig å merke seg at høystammede 
trær uten undervegetasjon kan øke vindhastigheten under trærne, og 
dermed gi motsatt effekt. 



Ved hjelp av ulike prinsipper léplantninger kan det oppnås ulike 
léeffekter. Behov for vindskjerming kan komme i konflikt med behov 
for ventilering eller ønske om utsikt. Vegetasjon kan filtrere avgasser 
og svevestøv. Grad av filtrering avhenger av vegetasjonens tetthet og 
sjiktning.  

Vegetasjonsbeltene langs E18 og Snarøyaveien bør bevares/suppleres 
da de tar opp i seg store mengder avgasser og svevestøv. 

De grønnkledte åsene rundt Fornebu som Lagåsen og Langodden bør 
beholde mest mulig av eksisterende vegetasjon, og holdes fri for 
forurensende virksomhet som f.eks veianlegg. 

  

4. Oslo kommunes kommentarer 

Det viktigste tiltak for å oppnå skjermede lésoner, er å kombinere en 
skjermende bebyggelse med en kraftig beplantning av visse deler av området. 
Det er viktig at en slik beplantning startes så tidlig som overhodet mulig for å 
gi den mulighet til å få gode dimensjoner innen områdene tas i bruk 

  

  

2.  

Forurenset grunn  

Deler av grunnen på Fornebu har vært utsatt for forurensende aktiviteter. Dette 
skyldes dels virksomhet knyttet til selve flyplassen, og dels tidligere 
virksomheter helt uavhengig av flyplassen. Slik uavhengig virksomhet er bl.a 
en tidligere større søppelfylling for Oslo kommune mellom nord-
sydrullebanen og Storøykilen. I løpet av den 50 årsperioden flyplasssen har 
eksistert har det forekommet utslipp av forurensende stoffer/gifter direkte til 
grunn. Dette dreier seg både om søl/uhell (parafin/olje) og utslipp fra ulike 
virksomheter, f.eks brannøvingsfeltet.  

Omdisponering av flyplassområdet til bolig/næring/rekreasjon skal ikke tilføre 
området nye forurensninger. Som en følge av utbyggingen, må det imidlertid i 
enkelte områder foretas oppryddingsarbeider i tidligere forurensninger før de 
kan tas i bruk til nye formål. Forurensningene er kartlagt og det er utarbeidet 
forslag til miljømål knyttet til aktuell fremtidig arealbruk. Dette gir grunnlag 
for videre detaljerte undersøkelser hvor dette er nødvendig, og for å planlegge 
og iverksette tiltak. Alle tiltak vil bli gjennomført etter forutgående 
godkjenninger hos Statens Forurensningstilsyn.  

  

1. Gjennomførte undersøkelser  



I 1993 igangsatte Luftfartsverket et omfattende undersøkelsesprogram, etter SFTs retningslinjer for 
miljøundersøkelser. Fra 1995 har også Statsbygg igangsatt undersøkelser i samarbeid med 
Luftfartsverket. Disse omfatter undersøkelser i henhold til SFT krav til fase 1 og fase 2-
undersøkelser:  

·  Fase 1-undersøkelser - miljøkartlegging for hele området (basert på tidligere undersøkelser, 
befaringer, intervjuer, spørreundersøkelser av samtlige virksomheter på Fornebu). Denne 
miljøkartleggingen avdekket hvor det var grunn til å foreta nærmere tekniske 
grunnundersøkelser, dvs. s.k. fase 2-undersøkelser.  

·  Fase 2 undersøkelser er gjennomført i Fornebu Nord-området dvs. hovedsakelig nord for øst-
vest- rullebanen, samt i Holtekilen og Storøykilen.  

·  Luftfartsverket har igang tilsvarende undersøkelser i Fornebu Syd-området. Disse avsluttes 
sommeren 1996. Undersøkelsene er motivert ut fra fornyelse av utslippstillatelse for glykol 
for Luftfartsverket. I tillegg undersøkes det for andre miljøgifter. 

·  Statsbygg har igangsatt kartlegging av tjæreholdig bindemiddel i bærelag under de eldste 
rullebanene. Dette må håndteres når asfalten fjernes, slik at det ikke oppstår et miljøproblem.  

Kartlegging av mulig forurensende virksomheter 

Det er kartlagt kjemikalieforbruk og avfallshåndtering ved virksomhetene på Fornebu. De fleste 
mindre virksomhetene på Fornebu leier verkstedlokaler av f. eks. SAS og Fred-Olsen, slik at evt. 
spesialavfall som genereres vil bli tatt hånd om ved disse verksteders rutiner. Det samme gjelder også 
enkelte flyklubber. Allerede i 1982 var det etablert system for oppsamling av spesialavfall på 
Fornebu. 

Kartlegging av nedgravde tanker 

Kartleggingsarbeid og identifisering av nedgravde tanker er utført. Rapport vil foreligge i juni -96. 

  

  

  

  

Figur 7 Forurenset grunn. Oversikt over kartlagte lokaliteter 

  

1. Oversikt over aktuelle tiltak 

Til nå er det avdekket flere lokaliteter på land hvor det enten må gjøres tiltak (avhengig av fremtidig 
arealbruk), eller må foretas videre undersøkelser. Det er funnet tungmetaller knyttet til gamle 
fyllinger og brannøvingsfeltet, samt olje- og glykolforurenset grunn som følge av flyvirksomheten.  

Generelt tilsier de utførte undersøkelser av enkelt-lokaliteter at området nord for øst-vest rullebanen 
ikke er nevneverdig forurenset. Den mest forurensede lokalitet er brannøvingsfeltet hvor det er påvist 
høyt innhold av oljerelaterte hydrokarboner i grunnen. Også i Dumpa området kan det lokalt finnes 
forurensninger i grunnen. 



I det etterfølgende gis en oversikt over registreringene. Ettersom arbeidet med risikovurderinger og 
lokalitetsinndeling først avsluttes i juli 1996 må disse betraktes som foreløpige. Inndelingen i 
kategorier og forslag til oppfølging er oversendt SFT, som har dette under behandling. De ulike 
lokaliteter deles i fire kategorier på bakgrunn av lokalitetsvise risikovurderinger:  

·  Lokaliteter hvor det ikke er behov for undersøkelser eller tiltak 
·  Lokaler hvor enkle miljøbekyttelsestiltak ansees tilstrekkelig 
·  Lokaliteter hvor supplerende undersøkelser må gjennomføres og det sannsynligvis er behov 

for miljøbeskyttende tiltak ut fra antatt arealbruk  
·  Lokaliteter hvor det bør gjennomføres grunnundersøkelser, overvåking og/eller 

miljøbeskyttende tiltak. 

Lokaliteter hvor det ikke er behov for videre undersøkelser eller tiltak 

I følgende lokaliteter er det ikke funnet forurensede masser eller lekkasjer, og det foreslås at videre 
arbeid avsluttes. Lokalitetsnummer refererer til kart neste side.  

039-Søppelfylling ved Holtekilen 

040-Tidl. treindustri Oksenøyveien 

047-Fylling på Oksenøya 

051-Boblaområdet 

053-Nedgravde tanker ved sjøflyklubb (Storøykilen) 

057-Tidl. Fornebu Auto 

Lokaliteter hvor enkle miljøbeskyttende tiltak anses tilstrekkelig 

For endel av de undersøkte lokaliteter foreligger det pr i dag tilfredsstillende grunnlag for å planlegge 
eventuelle miljøbeskyttende tiltak. I de fleste tilfeller vil dette være fjerning av små mengder 
oljeforurenset jord. Behovet for tiltak vil flere steder først kunne avgjøres når den endelige 
bebyggelsesplanen foreligger og vil i første rekke være styrt av hvorvidt det skal foretas 
gravearbeider eller ikke. Dette gjelder: 

035-Tidl. skraphandler-tomt, 

048-Fylling 

050-Gartnerifylling Oxenøen bruk 

054-Tidl. Texaco 

058-Gammelt fyrhus (Bobla) 

059-Fred Olsen verksted 

062-Tidl. verksted (FW) og bensinpåfylling 



Lokaliteter hvor supplerende undersøkelser må utføres, og det sannsynligvis er behov for 
miljøbeskyttende tiltak ut fra antatt arealbruk. 

Lokalitetene hvor det fortsatt pågår undersøkelser, men hvor behov for tiltak er usikkert er listet opp i 
tabell 3 nedenfor, mens tabell 4 viser lokaliteter hvor tiltak eller overvåking bør gjennomføres. Det er 
angitt påviste forurensninger, undersøkelsesmetoder og sannsynlige tiltak ut fra det som er kartlagt pr 
01.02.96. Behovet for tiltak vil også bli styrt av omfanget av fremtidige fyllings- og gravearbeider. 

  

Tabell 3. Lokaliteter hvor supplerende undersøkelser må utføres, og det sannsynligvis er behov 
for miljøbeskyttende tiltak ut fra antatt arealbruk . 

Lok 
nr. 

Lok. navn Antatt 
arealbruk 

Forurensning Sannsynlige tiltak 

037 Fylling i natur-
reservat (sør for 
gartneri) 

Bolig/ 

Rekreasjon 

Hydrokarboner (bensin) 
i jordprøver og brønner 
i 1994. Mindre i 1995. 

Fjerning av forurenset 
jord utenom 
naturreservatet. 

041 Brannøvingsfelt Bolig Betydelig forurensning 
av smøreolje, diesel, 
flybensin. Spor av PCB. 

Fjerning av forurenset 
jord. 

043 Forurenset 
grunn ved 
brannstasjonen 

Bolig/ 

næring 

Fri fase olje i brønner. 
Metangass p.g.a. gml. 
fylling. Oljelukt i 
kjeller. 

Fjerning av evt. 
gjenværende fri fase 
olje og 
gassoppsamling 
dersom behov. 

056 Avisingsplatt-
form (tidl. 
Koksatjernet) 

Næring Glykol og 
nedbrytningsprod. 
Metangass og 
merkaptaner. 

Tiltak avh. av evt. 
gravearbeider og 
pågående FoU-
prosjekt. 

064 Gjennvinnings-
anlegg/p-plass 

Bolig Glykol, olje og PAH. Fjerning av forurenset 
jord, evt. in-situ 
behandling 

066 Oljelekkasje 
Postterminalen 

Bolig/ 

Næring 

Lettere oljeforbindelser 
(jetfuel) og PAH. 

Tiltak avh. av ev 
gravearbeider. 
Fjerning av forurenset 
jord, ev. in situ 
behandling. 

068 Hangarområde 
småflyklubber 

Bolig Lettere oljeforbindelser 
(jetfuel) og PAH. 

Fjerning av forurenset 
jord. 

Erfaringene fra Gardermoen tilsier at metallrester, grovavfall og naturlige løsmasser forurenset med 
spesialavfall i størst mulig grad bør sorteres fortløpende under utgravingsarbeidene, i henhold til 
egne utgravingsplaner for hver lokalitet. 

Erfaringene fra oppryddingsarbeidene på Gardermoen tilsier videre at det beste er å behandle mest 
mulig av den forurensede jorden lokalt. 



Statsbygg vil derfor utarbeide en samlet plan for all håndtering av forurenset grunn som grunnlag for 
en søknad til Statens forurensningstilsyn (SFT) om rammetillatelse til behandling av visse typer 
forurenset jord på Fornebu. Dette omfatter også beredskaps- og tiltaksplaner dersom ikke kartlagte 
forurensninger blir avdekket i forbindelse med fremtidige gravearbeider. 

  

Tabell 4, Lokaliteter hvor det bør gjennomføres grunnundersøkelser, overvåkning og/eller 
miljøbeskyttende tiltak 

Lok 
nr. 

Lok. navn Antatt arealbruk  Forurensning Forslag til tiltak  

034 Gml. fylling 
sør for 
brannøv. felt 

Bolig Kadmium og 
nikkel. 

Tiltak avh. av evt. 
gravearbeider. 

036 Tidl. skrap-
handlertomt, 
inv. 141/142 

Bolig PCB (Polyklorerte 
bifenyler) 

Fjerning av evt. 
forurenset jord 

042 Dumpaområdet Bolig/ 

næring 

Påvist høye 
verdier av olje og 
tungmetaller.  

Ukjente tanker og 
ledn.? 

Fjerne tanker, ledn. 
og evt. forurenset 
grunn 

046 Støyvoll Rekreasjon/Bolig Masser fra 
Koksatjernet, 
mulig glykol og 
PAH. 

Fjerning av 
forurenset jord. 

049 Fylling i enden 
av støyvoll 

Rekreasjon/reservat Mulig 
tungmetaller og 
ev. PAH. 

Fjerning av 
forurenset jord. 

055 Dumpeplass 
for snø 

Bolig Mulig PAH og 
tungmetaller. 

Tiltak avh. av evt. 
gravearbeider. 

060 Verksted-
område, 
entreprenører 

Bolig/ 

Næring 

Mulig olje. Tiltak avh. av ev 
gravearbeider. 

061 Vaskeplass Bolig/ 

Næring 

Mulig olje og 
løsemidler. 

Evt. forurenset jord 
kan enkelt fjernes. 

063 Tidl. verksted 
(Norrøna Fly) 
og BP 

Bolig/ 

næring 

Mulig olje og 
løsemidler. 

Evt. forurenset jord 
kan enkelt fjernes. 

065 Tankanlegg i 
Rolfsbukta 

Rekreasjon/bolig Mulig olje og 
PAH. 

Fjerning av 
forurenset jord. 

067 Fornebu Auto Næring Lettere Tiltak avh. av evt. 



oljeforbindelser. gravearbeider. 

  

Planen vil omfatte etablering av et eget anlegg for sortering, mellomlagring og behandling av 
forurenset grunn. På Fornebu kan et slikt anlegg legges til dagens rusegrop, hvor det allerede er 
muligheter for oppsamling og kontroll av sigevann. Anlegget vil ha tre ulike funksjoner, som må 
foregå på adskilte arealer:  

1. Område for mottak og sortering av alle typer forurenset jord. 
2. Områder for behandling av organiske forbindelser som olje- og PAH-forurenset jord 

samt glykolforurenset jord 
3. Område for mellomlagring av uorganiske forbindelser som tungmetallforurenset jord 

og forurenset grunn som ikke kan behandles lokalt (f. eks. PCB). 

Masser som er behandlet søkes benyttet til landskapspleie i næringsarealer eller deponeres i områder 
hvor det ikke medfører konflikt med arealbruk eller resipient. Valg av behandlingsmetoder må derfor 
sikre at restinnhold av forurensninger blir lavere enn fastsatte grenseverdier/miljømål.  

Statsbygg vurderer også å starte med opprenskning av inntil 4 områder med forurenset grunn høsten 
1997, ved bruk av in-situ metoder. Dette innebærer at behandling av den forurensede jorden kan skje 
uten at den graves opp, og behandling kan pågå uten hinder for dagens bruk av de aktuelle arealene. 
Disse lokalitetene er  

·  lokalitet 041 brannøvingsfeltet  
·  lokalitet 043 brannstasjonen  
·  lokalitet 056 avisingsplattformen (noe avh. av pågående FoU prosjekt)  
·  lokalitet 064 gjenvinningsanlegget 

   

1. Forslag til miljømål for etterbrukssituasjonen (forurenset grunn). 

Statsbygg har foreslått et system for miljømål og risikovurdering. Dette er forelagt SFT som har gitt 
sin generelle tilslutning, og Statsbygg vil legge dette til grunn for det videre arbeid med identifisering 
av oppryddings- eller miljøbeskyttende tiltak.  

Miljømålene for etterbrukssituasjonen skal sikre at forurenset grunn ikke medfører en uakseptabel 
eksponering for mennesker. I naturreservatene må det også tas spesielt hensyn til eksponering for dyr 
og planter. 

Miljømålene knyttes til arealbruken, det vil si at hvis arealbruken for et område forandres så vil også 
miljømålene forandres. Med arealbruk menes i første rekke menneskers bruk av arealet. 

Følgende kategorier av arealbruk er aktuelle på Fornebu: 

A. Boligområde, inkl. barnehager og lekeplasser (mest følsom arealbruk) 
B. Rekreasjonsområder (i denne kategorien er også naturreservater og buffersoner tatt med)  
C. Næringsområder (kontor, industri etc.) 



I områder hvor det forekommer en blanding av flere kategorier, legges strengeste miljømål til grunn. 
I et område hvor det for eksempel er planlagt både boliger og næringsbygg, så innebærer dette at 
kriteriene for et boligområde legges til grunn. 

Miljømålene for forurenset grunn som utredes for hvert område er valgt ut fra de anbefalinger som 
gis i SFT-rapport 95:09 "Håndtering av grunnforurensningssaker, foreløpig 
saksbehandlingsveileder". Ettersom det her kun er gitt grenseverdier/miljømål for boligområder, har 
Stasbygg utredet egne miljømål for rekreasjonsområdene og næringsområdene. Til dette er relevante 
grenseverdier/miljømål fra Danmark (Miljøstyrelsen, 1994 og 1995a-b) og Canada (CCME, 1991 og 
Environment Canada, 1994) lagt til grunn som minimumskrav. 

I tabell 5 på neste side presenteres de miljømålene for forurenset grunn ved Fornebu som anses være 
av størst vekt.  

  

Tabell 5, Miljømål for forurenset grunn på Fornebu 

  

    Arealbruk  

Nr Miljømål  A: Bolig B: Rekreasjon C: Næring 

1 Konsentrasjon 
av 
forurensning 

SFTs foreløpige norm 
for mest følsom 
arealbruk skal ikke 
overskrides. 

I tillegg skal danske 
human-toksikologiske 
grenseverdier ikke 
overskrides. 

Danske human-
toksikologiske 
grenseverdier skal ikke 
overskrides. 

I tillegg skal innhold av 
mineralolje maks. være 
5 x bolig-norm. 

Øvrige organiske 
forbindelser skal maks. 
være 10 x bolignorm. 

Canadiske 
grenseverdier for 
industriområder skal 
ikke overskrides. 

I tillegg skal innhold av 
tungmetaller og 
mineralolje maks. være 
10 x bolignorm. 

Øvrige organiske 
forbindelser skal maks. 
være 100 x bolignorm. 

2 Utbredelse Gjelder til 1,0 m dybde, 
men minimum til det 
nivå hvor det vil bli 
arbeidet med jorden. 

Gjelder til 0,5 m dybde, 
men minimum til det 
nivå hvor det vil bli 
arbeidet med jorden.  

Forurenset jord som 
overstiger kravene som 
er satt for boligareal 
må ikke ta opp mer enn 
10 % av arealet.  

Gjelder til 0,5 m dybde, 
men minimum til det 
nivå hvor det vil bli 
arbeidet med jorden.  

Forurenset jord som 
overstiger kravene som 
er satt for 
rekreasjonsareal må 
ikke ta opp mer enn 10 
% av arealet. 

3 Fare for 
spredning  

til et annet 

  

  

Det skal ikke foreligge 
fare for spredning av 
forurensning til et areal 
med strengere 

Det skal ikke foreligge 
fare for spredning av 
forurensning til et areal 
med strengere miljømål.  



areal miljømål.  

4 Kvalitet hos 
sjøresipient 

Utlekking til sjø som forverrer forurensningsgraden (tilstandsklassen) i 
sjøresipienten skal ikke forekomme 

5 Effekt  Det må klarlegges om det foreligger spesielle omstendigheter som tilsier en 
forverring av effekten (toksisiteten) av jordforurensningen.  

6 Flyktighet 

  

  

Hvis det foreligger 
lettflyktige stoffer må 
dette vurderes særskilt 
med hensyn til 
luftkvalitet (inneklima).  

  

  

  

  

Hvis det foreligger 
lettflyktige stoffer må 
dette vurderes særskilt 
med hensyn til 
luftkvalitet (inneklima). 

  

   

1.  

Maritim forurensning  

  

1. Undersøkelser 

Fase 1 kartleggingen av forurensninger på Fornebu i 1993 dannet også 
grunnlag for utførelse av marin-biologiske undersøkelser i Holtekilen 
og Storøykilen (Veritas 1994 og 1996). Forut for dette var det utført 
enkle resipientundersøkelser av NIVA i Rolfsbukta, Hundsund og 
Koksabukta (NIVA, 1993-1994). 

I 1996 gjennomføres supplerende sedimentundersøkelser i 
Lysakerfjorden, Koksabukta og Hundsund. Området utenfor 
tankanlegget på Rolfstangen og utslippspunkter for overvann og utslipp 
fra gjenvinningsanlegget for glykol kartlegges spesielt. Sluttrapport vil 
foreligge i høsten 1996.  

Med disse supplerende undersøkelsene ansees sjøområdene rundt 
Fornebu å være kartlagt i en slik grad at eventuelle tiltaksbehov kan 
avklares, og i tilfelle hvilke tiltak som kan være aktuelle. Fase-1 
undersøkelsene tyder imidlertid ikke på at det skal være aktuelt med 
tiltak andre steder enn i Holtekilen og eventuelt i Rolfsbukta.  

  

2. Tilstand 

De avsluttede undersøkelsene av Holtekilen og Storøykilen har gitt følgende konklusjoner: 



Det er påvist høye konsentrasjoner av PCB, PAH, THC, kvikksølv og kadmium (dvs. tungmetaller 
og rester fra oljeforurensning) i Holtekilen. Metallinnhold i sedimenter er høyt innerst i Holtekilen. 
Kildene ikke entydig identifisert. Det er heller ikke avklart hva som er miljømessig riktig tiltak; å 
foreta mudring eller bare å dekke over med sand.  

PCB-innholdet var høyt i alle prøvestasjoner, i likhet med en referansestasjon på østsiden av Ostøya. 
Konsentrasjonen av PCB i blåskjell og torsk var ellers som i indre Oslofjord - markert forurenset.  

·  Holtekilen karakteriseres ut fra en helhetsvurdering som sterkt forurenset. 
·  Storøykilen karakteriseres ut fra en helhetsvurdering som moderat forurenset.  
·  Det er ikke påvist transport av tungmetaller ut av sedimentene til vann og videre til biota. For 

organiske miljøgifter er det funnet forhøyede konsentrasjoner i biota fra Holtekilen, og dette 
utelukker ikke utlekking fra sedimentene.  

·  Det er registrert utarmede bløtbunnssamfunn (dyrelivet i bunnsedimentene) i Holtekilen. De 
anoksiske forholdene i sedimentene overskygger eventuelle effekter av miljøgiftene på 
bløtbunnssamfunnet. 

·  Sannsynlige kilder til tungmetall-forurensning i Holtekilen er tidligere aktivitet i Dumpa-
området. For organiske miljøgifter er konkrete forurensningskilder vanskelig å identifisere. 
Mulige kilder kan være tidligere aktiviteter på land, biltrafikk på E-18, nedfall fra lufthavnen 
og båthavner.  

·  Ved fysiske inngrep i sedimentene - mudring - bør det regnes med økt spredning av 
miljøgifter i Holtekilen. I Storøykilen er det lavt innhold av miljøgifter i sedimentet, og ikke 
behov for tiltak.  

   

1. Avbøtende tiltak 

I Holtekilen må eventuelle tilførsler fra kilder på land stanses. Det kan være aktuelt å foreta 
oppfølgende kontroller for dette.  

Statsbygg vil foreta en risikoanalyse for evt. spredning og virkningene av forurensningene i 
Holtekilen, og deretter i samråd med SFT utarbeide forslag til eventuelle tiltak. Tildekking med sand, 
dvs. isolering på stedet, er et aktuelt tiltak. Dette gir imidlertid mindre seilingsdybde i kilen. Mudring 
er også et mulig tiltak, men faren for spredning av miljøgiftene kan være så stor at dette likevel ikke 
kan anbefales.  

  

   

1.  

Fjerning av rullebanene  

1. Dagens situasjon 

Flyplassområdet har en samlet asfaltflate på 750 000 m2, med en 
gjennomsnittlig lagtykkelse på 20 cm, tilsvarende ca 150 000 m3 eller 
ca 350 000 tonn asfalt. Hvorvidt asfalten skal fjernes, eller om deler av 
den kan inngå i fremtidige løsninger er ikke avklart. Men det må antas 
at mesteparten må fjernes i forbindelse med utbygging av bolig- og 



næringsområdene. Det er et mål at dette kan gjøres på en miljømessig 
gunstig måte.  

Høsten 1995 ble de eldste asfaltlagene undersøkt for å kartlegge 
egnethet til gjenbruksmasse. Laboratorieundersøkelser utført på 
materiale fra de ulike lagene viser at asfalten gjennomgående 
inneholder bitumenholdig bindemiddel, og at all asfalt på Fornebu 
derved er egnet for gjenbruk enten lokalt i Fornebu-området eller ellers 
i regionen.  

Det er imidlertid observert at penetrert pukk fra bærelaget under deler 
av den eldste rullebanen har et visst innhold av tjæreholdige 
bindemidler. Det er derfor igangsatt mer detaljerte undersøkelser av 
denne, for å avdekke eventuelle miljøproblemer.  

  

2. Virkninger av forslaget - fjerning av rullebanene 

Utbygging av Fornebu medfører at rullebanene i utgangspunktet må 
fjernes. Dette innebærer i det minste fjerning av asfalten og trolig 
øverste del av bærelaget med bindemiddel. Hvorvidt det er nødvendig å 
foreta masseutskifting av ytterligere deler av bærelaget vil avhenge av 
den endelige arealbruk og krav til byggegrunnen. I forbindelse med de 
detaljerte arealplaner vil det også bli vurdert om det kan være 
hensiktsmessig å benytte deler av de asfalterte flater som de er, eller 
om all asfalt bør fjernes.  

Behovet for asfalt i et fullt utbygget Fornebu kan anslås til mellom 5 og 
10% av de mengder asfalt som finnes i flyplassanlegget i dag. Dette 
innebærer at 90 til 95% av asfalten i dagens situasjon skal fjernes. I 
tillegg kommer fjerning eller overflatebehandling av bærelaget der 
dette ikke benyttes som byggegrunn.  

Fjerning av asfalten vil foregå enten ved fresing eller oppgraving. Ved 
bruk av moderne utstyr er støvplager i forbindelse med denne 
aktiviteten meget liten.  

Oppfrest masse bør lagres tørt. Anbefalt lagringshøyde for 
bindemiddelrike masser som det er rikelig av på Fornebu, vil være 
være 2-3 m. Oppgravd masse anbefales lagret som flak og først bli 
knust så kort tid før bruk som praktisk mulig. Lagring/prosessering av 
masser på Fornebu vil ikke medføre noen økning av støv-/ eller 
støyplager ut over de foregående prosessene. Nyere asfaltknuseverk er 
så støysvake at man godt kan føre en samtale ved siden av maskinen. 
Det ytre miljø vil derved ikke bli nevneverdig belastet, da bebyggelsen 
ligger såpass langt ifra aktuelle lagring/prosessområder. 

Alternativt kan asfalten deponeres på andre godkjente 
deponier/prosseseringsområder i Vestregionen.  

  



Gjenbruk av asfalten 

Stortingsmelding nr. 44, 1991-92 forutsetter at gjenvinnbare masser 
skal kanaliseres tilbake til ordinær produksjon. Det forventes at 
Miljøverndepartementet med det første utarbeider forskrifter som sikrer 
en slik praksis også for brukt asfalt. Ved bruk av asfaltblandeverk, vil 
Miljøverndepartementets forskrifter av 8. mars 1976 bli gjort 
gjeldende.  

I dag representerer brukt asfalt en ressurs. Anvendelsesmulighetene for 
gjenbruksasfalt er mange, og ny teknologi gjør at andelen av 
gjenbruksasfalt kan være høy også for dekketyper hvor 
kvalitetskravene er størst.  

Ved bruk av ny teknologi kan "ny" varm masse bestå av opp mot 70 % 
av gammel masse, mot 10 - 30 % tidligere. Som kald masse benyttes i 
dag 100 % gjenbruksmasse. Varm masse er imidlertid en større ressurs, 
da den kan benyttes til flere formål enn den kalde massen. Dette gjør at 
markedet for gjenbruksasfalt teoretisk kan være stort. Prognoser for 
regionen (Oslo, Asker og Bærum) tilsier et årlig behov for ny asfalt på 
500 000 tonn. Ser vi isolert på Oslo vest, Asker og Bærum, vil behovet 
være ca det halve, 250 000 tonn. Basert på opplysninger fra markedet 
kan det antas at for en avstand på inntil ca 50 km, vil gjenbruksasfalt 
være kostnadsmessig konkurransedyktig med nyprodusert asfalt. Over 
lengre avstander vil transportkostnadene være en ulempe i forhold til 
ny asfalt. 

Etterspørselen for gjenbruksasfalt har vært relativ liten opp til i dag. I 
regionen Oslo vest, Asker og Bærum ble det i -95 kun blitt benyttet ca 
15 000 tonn. Asfaltforbruket i regionen tilsier at det både behovsmessig 
og teknisk sett lar seg gjøre å omsette det aktuelle kvantumet fra 
Fornebu på 3 - 5 år. Den største utfordringen ligger i det å skape et 
større behov for gjenbruk i markedet. Markedet bør derfor forberedes 
så snart som mulig for asfaltmengdene fra Fornebu. 

Bortsett fra i Danmark er asfalt dyrere i Norge enn ellers i Europa. 
Dette medfører at salg i Norge og eventuelt i Danmark er mest 
interessant. Salg til Danmark er likevel avhengig av gjennomføring av 
større prosjekter med stort behov for asfalt. I Danmark har 
gjenbruksasfalt ligget på 10-15% av totalt lagt masse de senere årene. 

  

3. Avbøtende tiltak 

Ved etablering av anlegg for gjenbruk av gammel asfalt på Fornebu 
eller andre steder vil retningsgivende kriterier, utarbeidet av 
Fylkesmannen i Oslo og Akershus v/Miljøvernavdelingen bli lagt til 
grunn. 

  

4. Oslo kommunes kommentarer 



Fjerning av rullebanelegemet krever store ressurser, stort transportarbeid og 
behov for masseutskifting med tilhørende terrenginngrep andre steder. Dertil 
er det en stor fare for å bringe til overflatene forurensning som ellers vil kunne 
ligge uforstyrret uten fare for omgivelsene. Det bør derfor tilstrebes å utvikle 
en byplan hvor banelegemet kan anvendes til veier, plasser og andre 
fundamenter slik at utskiftingsbehovet holdes på et beskjedent nivå. De beløp 
som spares kan med fordel anvendes til en kvalitetsforbedring av det ytre 
miljø, f.eks. gjennom anleggelse av plasser og kanaler som bidrar til et aktivt 
liv mellom husene. 

  

  

  

2.  

Riving av bygninger og etterbruk av rivingsmateriell  

1. Problemstilling 

I forbindelse med omdisponering av arealene på Fornebu til boliger, 
næringsformål og natur- og friluftsområder, blir det aktuelt å rive et 
større antall bygninger. Dette kan medføre store mengder avfall, og 
ulike metoder for riving kan ha ulike økonomiske og miljømessige 
virkninger. For å få oversikt over dette, er ulike metoder for riving, 
deponering og gjenbruk av bygningsmaterialer vurdert. 

I vurderingen er det beregningsmessig forutsatt at minimum 60 - 
maksimalt 77 bygninger er aktuelle for riving. Konkret avklaring av 
hvilke bygninger som skal rives avhenger bl.a. av de endelige 
arealplaner og markedsmessige vurderinger for hvert enkelt bygg. Det 
understrekes derfor at det antall bygninger som er lagt til grunn i 
denne vurderingen er benyttet kun for å få oversikt over de 
miljømessige og økonomiske konsekvenser ved ulike rivingsmetoder, og 
om ulike volumer påvirker disse forhold.  

  

Tabell 6. Antall bygninger som er vurdert for riving 

  Betongbygg Platekledte 
haller 

Murbygg Plasthaller Trebygg Totalt

Minimum 6 10 8 8 28 60

Maksimum 16 10 14 8 29 77

Totalt utgjør massene for alle bygningene som skal rives, ca 215 000 
tonn. Grunnflaten for disse bygningene utgjør ca 86 000 m2, mens 
gulvflaten er estimert til ca 175 000 m2. De beregninger som er utført 



er basert på eksisterende beskrivelser og tegninger. Disse er tildels 
mangelfulle og en kan derfor kunne forvente betydelige avvik fra de 
tall en er kommet frem til for de enkelte bygg. Totalt sett vil imidlertid 
beregningene gi et godt bilde av hva en står overfor.  

  

2. Rammebetingelser 

Miljøvernmyndighetene gir stadige strammere føringer til hva som 
tillates deponert. Dette 

betyr at Fylkesmennene som har konsesjonsmyndighet i forbindelse 
med avfallsdeponier 

stiller strengere krav til utslipp til luft, vann og grunn. Dette gir to 
effekter: 

- kommunene stiller strengere krav til hva som tas imot av avfall 

- kommunene må investere betydelig i oppgradering av deponier 
(sigevannsrensing, gassuttak).  

Dette gir en økning i driftskostnader som må kalkuleres inn i 
mottaksavgiften. Samtidig kan  

det ta opptil 10 år fra et deponi første gang vurderes til det er etablert et 
avfallsdeponi. Dette  

tilsier at rammebetingelsene vil bli mindre og mindre gunstige mhp. 
deponering. Bærum kommune har overskudd av masser, har ikke 
planer om investeringer i nye deponier og ønsker ikke tilført ytterligere 
masser. For Oslo-området gjelder også at det er overskudd av rene 
masser. Markedet er derfor ikke spesielt godt for deponering av denne 
typen masser.  

Forbrenningsanleggene har også stadig strengere krav til utslipp. For å 
oppfylle disse kravene  

kreves det betydelige investeringer i renseutstyr. Det antas derfor at 
også prisene for  

forbrenning vil øke i tiden fremover. Det er tre større 
forbrenningsanlegg i østlandsområdet i dag. De har i dag avtaler om 
avfallsleveranser som går fra 3-10 år fram i tid. Dette dekker i stor grad 
den kapasiteten anleggene har.  

  

3. Rivingsmetoder 

Gjenbruk av bygningsmaterialer krever selektiv riving med forskjellig 
grad av sortering. Metodemessig kan riving og sortering variere fra stor 



grad av manuell riving og sortering til stor grad av maskinell riving og 
sortering i sentralanlegg. 

Ved beregning av de økonomiske kostnadene ved de ulike 
rivingsmetodene, legges det vekt på tre forhold: kostnader i forbindelse 
med rivingsprosessen, kostnader i forbindelse med avfallsbehandlingen 
og inntekter fra salg/reduksjon i kostnader. Det gjøres oppmerksom på 
at prisene kan variere over tid. For enkelte avfallsfraksjoner er 
forskjellene mellom selektiv riving og tradisjonell riving så små at det 
derfor ikke er mulig på dette stadiet å gi en entydig konklusjon mhp. 
hvilken rivingsform som er økonomisk mest gunstig. Generelt kan det 
sies at selektiv riving både med hensyn til miljø og økonomi er 
gunstigere enn tradisjonell riving. 

  

Tabell 7. Beregnede kostnader for selektiv og tradisjonell riving av 
de ulike bygningstypene på Fornebu. Mill kr 

Type bygg Selektiv riving Tradisjonell riving

  minimum maksimum minimum maksimum

Betong bygg 30 220 35 250 

Platekledde haller 1,5 15 4,5 29 

Murbygg 1 1,5 1,5 2,2 

Trebygg 2,7 3,3 3 3.7 

Bygningstypen plasthaller kan i stor grad demonteres og benyttes andre steder. 

Generelt synes tradisjonell riving med deponering å gi 10 - 20% høyere 
kostnader enn selektiv riving med gjenbruk. 

Det forutsettes at uansett valg av rivingsprosess fjernes spesialavfall og 
behandles i henhold til spesialavfallsforskriften. Dette gjennomføres 
ved at spesialavfall kartlegges og fjernes før selve rivearbeidet starter. 

Alle bygningene kan rives på en slik måte at avfallet kan separeres og 
store deler av det kan ombrukes/gjenvinnes/energigjenvinnes. Ved 
bygg med ensartet materiale f.eks. P-hus og rene hangarer, kan det 
gjennomføres riving som i stor grad baserer seg på maskiner og likevel 
sikre relativt rene avfallsfraksjoner. For kontorbygg og enkelte 
verksted kreves det en større grad av manuell sortering for å sikre 
relativt rene avfallsfraksjoner. 

  

4. Gjenbruk av rivingsmaterialer 



En har gjennomgått de markedsmessige forhold for de ulike fraksjoner 
som rivingsavfallet vanligvis deles i: trevirke, metaller, mineralull, 
plast, glass, rene masser (som betong, renset tegl) og avfall.  

Betong kan derved benyttes som fyllmasser, bærelag og evt som 
tilslagsmateriale i asfalt og i ny betong. Tegl kan benyttes som 
fyllmasse. Det vil være spesielt gunstig at betongen brukes i Fornebu 
området både mhp. miljø og økonomi, og redusert transportbehov. Tre 
kan flises og brukes som brensel og metaller kan smeltes om. Glass kan 
for tiden leveres til Moss glassverk for gjenvinning.  

Erfaringer fra de selektive rivingsprosjektene som er gjennomført til nå 
viser at det er viktig å kjenne markedet godt. Entreprenøren som 
gjennomfører rivingen bør ha tilgang til et mottakersystem. Aktører i 
markedet mener at omfanget av ombruk/ gjenvinning avhenger av å 
synliggjøre/markedsføre denne muligheten for bruk av materiale. Det 
kan eventuelt gjennomføres en regulering fra myndighetenes side for å 
sikre en viss grad av ombruk/gjenvinning. Gjennom strengere krav til 
deponering er dette indirekte allerede gjennomført. 

I forkant av rivingen må det gjennomføres en kartlegging av materialer 
og komponenter egnet for ombruk og gjenvinning. Samtidig bør 
avsetningsmulighetene kartlegges og avtaler inngås der dette er 
nødvendig. Dette kan gjennomføres parallelt med kartleggingen av 
spesialavfall 

  

Tabell 8. Sammenstilling av markedsmuligheter 

    Energiutnyttelse Deponering   

Materiale Ombruk/ 

gj.vinning 

Bio-
brensel 

Avfalls- 

brensel 

Rene  

masser 

Avfalls- 

deponi 

Spesial- 

deponi 

Spesialavf.
behandling

Forurenset trevirke (malt, 
laminert, spon) 

x   x   x     

Impregnert tre           x   

Rent trevirke x x           

Jern, stål, aluminium, annet 
metall 

x       x     

Mineralull     x   x     

Plast x   x   x     

PVC     x   x     

Ren betong x     x       

Glass x     x       

Forurenset betong         x x   



Ren tegl x     x       

Forurenset tegl (ildfast, 
glassert) 

          x   

  

5. Miljømessige forhold 

Aktuelle kriterier for miljøpåvirkning er knyttet til nærmiljø, arbeidsmiljø og utslipp til luft, vann og 
grunn. I nærmiljøet kan følgende faktorer gi problemer i forbindelse med riving: støy, støv, 
synsinntrykk. Tilsvarende faktorer for arbeidsmiljøet er: støy, støv, hygiene og sikkerhet. I forhold til 
utslipp til luft, vann og grunn er følgende faktorer viktige: mengder av bygningsmateriell som 
gjenbrukes/gjenvinnes/deponeres, miljøfarlig avfall, utslipp som følge av transport og lagringsbehov 
for masser.  

Betong utgjør hovedvolumet av massene. Dette er masser som støver. Tiltak for å redusere ulempene 
fra betonglager kan være som følger:  

·  avstand til boligbebyggelse (f.eks. minimum 200 m). 
·  skjerming ved hjelp av terreng, oppbygde skjermer og vegetasjon. 
·  lokalisering bør, om mulig, være slik at fremherskende vindretning ikke blåser fra 

lagringsareal mot boliger. 
·  enkel utkjøring som i minst mulig grad genererer omgivelsene, da spesielt boliger. 
·  vanning evt. tildekking av massene. 

Hvis betong skal brukes som fyllmasse, vil lagringsbehovet være kortvarig (1-3 år). Hvis massene 
skal brukes som tilslagsmasse, vil dette kreve oppbygging av et system og mottaker av betong hvor 
tilslag av gammel betong er akseptabel. Dette krever arbeid og tid, og lagringsbehovet vil da være 
mer langsiktig (5-10 år). 

Det kan være aktuelt å bruke betong som fyllmasse i Fornebu området. Massene vil kunne  

defineres som rene slik at det forurensningsmessig er fullt ut forsvarlig, f.eks.for å "skape" 
landskaper.  

Mur vil ha mange av de samme egenskaper som betong. 

Selektiv riving er positivt for nærmiljø hvis materialer kan brukes på stedet fordi  

transportbehovet reduseres betraktelig. 

Arbeidsmiljøet vil ikke endres i vesentlig grad ved selektiv riving kontra tradisjonell riving. Det kan 
være noe positiv effekt ved økt fokusering på sikkerhet. Det vil kunne gi økt trygghet for at avfall 
som er farlig for helsen blir tatt hånd om spesielt. 

Utslipp til luft, jord og vann vil kunne reduseres betraktelig ved selektiv riving eller ved bruk av 
massene til ombruk/gjenvinning/energigjenvinning, kontra tradisjonell riving og deponering. I dette 
tilfelle med store betongmasser som kanskje skal rives, vil en planlagt avsetning i Fornebu-området 
være gunstig. 

   



1. Avbøtende tiltak 

Riving av betong- og mur bygg vil gi betydelige støvmengder. Dette kan gi problemer 
både 

mhp. nærmiljø og arbeidsmiljø. For å redusere støvproblemene bør rivingsmetoden i 
størst 

mulig grad basere seg på klipping og minst mulig på knusing. 

Ved lagring av betongmasser bør denne massen evt. legges under tak (hangar) eller dekkes over med 
en duk eller vannes for å redusere mulige støvproblemer.  

For å redusere ulempene med støy bør rivingen skje innenfor perioden 0700-1800. 

I en del av betongbyggene er det observert asbest. Dette må det tas spesielt hensyn til 
slik at 

det før riving gjennomføres kartlegging, planlegging og sanering av asbest. 

Ellers bør det gjennomføres en kartlegging av gulvene i verksteder/hangarer mhp. 
mulig 

olje/kjemikaliesøl som er vesentlig for den videre håndteringen av massene.  

Store deler av betongen er armert med jern. Ved deponering av denne betongen kan 
jern som 

utløses føre til forurensing av vann. Dette gjelder først og fremst hvis det er resipienter 
som 

bare tåler lave belastninger. 

Forut for rivingen bør det etableres kontraktsfestet riveplan som inneholder:  

·  Informasjon om hvorfor det gjennomføres riving med sortering. 
·  Krav til hvilke type utstyr som skal være tilgjengelig. Dette kan f.eks. være avfallsvogner, 

søppelsekkvogner, containere med god merking, avfallskomprimatorer, knuseverk, 
fliskuttere.  

·  Krav til hvilke materialtyper som skal sorteres ut. Materialtypene må være så entydig definert 
som mulig og enkle å sortere for personell som arbeider på anleggsområdet 

   

1. Oslo kommunes kommentarer 

Hva angår riving av bygninger er det viktigste tema for utforming av kommunedelplanen: hvilke 
kriterier skal legges til grunn for riving/gjenbruk av eksisterende bygninger. For dette formål må det 
som en del av kommunedelplanarbeidet utvikles rivningskriterier og rivingsplaner. Det blir vesentlig 
å avklare hvilke bygninger som er av en slik forfatning eller beliggenhet at de bør  

o beholdes uavhengig av regulerings- og bebyggelsesplan 
o rives uavhengig av regulerings- og bebyggelsesplan 



o vurderes i lys av de planer som utvikles 

Det bør i størst mulig grad unngås at eksisterende bygninger styrer utforming av planer som har et 
langt lengre tidsperspektiv enn bygningene. 

Når riveplanen først er vedtatt, bør det ligge klare bestemmelser om at bygningene bør rives raskest 
mulig for å skape et mest mulig ryddig og byggeklart område som kan opparbeides med grønne 
partier. 

   

1.  

Kulturminner og -miljø  

1. Fornebu i historisk perspektiv 

Fornebu flyplass legger i dag beslag på størstedelen av arealet som 
opprinnelig utgjorde gårdene Fornebu, Store Oksenøen og mindre bruk 
som ble skilt ut fra disse, som f.eks. Lille Oksenøen og Koksa. 
Langodden og Lagåsen ligger utenfor flyplassområdet, men deler av 
disse som f.eks. Munkebakken regnes til Fornebuområdet. Fornebu og 
Store Oksenøen (Storøen) dateres til yngre jernalder dvs. ca 600 - 1050 
e. Kr. En gravrøys på Oksenøen dateres til samme periode.  

  

  

  

  

  

Figur 8 Storøya på Fornebu før utbygging av flyplassen.  

Fornebu var en stor og rik gård og "krongods" (i statens eie) helt frem 
til 1797. Frem til annen halvdel av 1800-tallet var gården en veldreven 
landbrukseiendom. Store Oksenøen (Storøen) ser ut til å ha vært i 
statens eie til 1838. 

I annen halvdel av 1800-tallet startet utparselleringen av Fornebu gård, 
mens Lille og Store Okensøen forble på få hender. De første villaer ble 
bygget etter åpningen av Vestbanen i 1872. Bortsett fra villaen 
nærmest Lysaker var de fleste eiendommene sommersteder. Ved siden 
av den landskjente "kunstnerkolonien" på Lysaker/Lagåsen, var det 
flere betydelige vitenskapsmenn, næringsdrivende og rikspolitikere 
som bosatte seg i området. Arkitekturen og park-/hageanleggene i 
området var og er preget av meget høy kvalitet og for en stor del tegnet 
av landets fremste arkitekter. Før 1896 var det bare skilt ut 12 
eiendommer på Fornebu - området. Tallet økte frem til 1934 til 229 



utskilte eiendommer, men størstedelen ble skilt ut nord for 
flyplassområdet.  

Så sent som i 1933 var Fornebu et landlig naturområde med 3 
gårdsbruk. På leting etter et nytt lufthavnområde for Oslo i 30-årene 
falt valget på Fornebu. Oslo kjøpte 900 da av Fornebu i 1934. Til 
anlegg av flyplassen ble det foretatt omfattende utsprengninger, og 
myrer og forsenkninger ble fylt med stein og søppel fra Oslo. To 
rullebaner på 700 og 800 m ble anlagt, og en sirkelrund 
ekspedisjonshall ble bygget. En hangar og verkstedbygning var 
påbegynt da flyplassen åpnet 1. juni 1939. Fra flyplassens første sivile 
år finnes fortsatt to bygninger bevart, tegnet av arkitekt Odd Nansen.  

9. april 1940 ble Fornebu flyplass okkupert av tyskerne. 12. april ble 
flyplassen bombet av britiske fly uten at det ble gjort nevneverdige 
skader på bygningene.  

Det tyske flyvåpenet kom til å ha sitt brohode på Fornebu frem til 
1945. Oslo kommune ble tvunget til å fullføre planeringen, den 
påbegynte hangaren og ekspedisjonsbygningen. Under krigen ble det 
satt opp et stort antall større og mindre bygg. Rullebanen ble forlenget 
mot Koksa til 1200 m.  

I mai 1945 overtok norske og allierte militærfly lufttrafikken på 
Fornebu. Vinteren 1946 startet sivil flyging, og flyplassen ble overdratt 
til staten. Den tekniske utviklingen førte til nye og større flytyper, og 
nord-syd rullebanen ble utvidet to ganger, siste gang til 1800 m. Ved 
den siste forlengelsen forsvant mesteparten av Koksa gård. Ny øst-vest 
rullebane på 1800 m ble anlagt og slettet ut Storøen  

gård. Denne rullebanen ble utvidet til 2200 m i 1962. I 1963 åpnet den 
nye ekspedisjonsbygningen. Bygningen ble tegnet av arkitekt Odd 
Nansen og fikk monumentale veggdekorasjoner av Kai Fjeld.  

Lufttrafikken har stadig økt, og ekspedisjonbygningen er stadig 
påbygget/utvidet, helt frem til 1995. 

  

2. Registrerte kulturminner og -miljøer og forslag til avbøtende tiltak 

I regi av Bærum kommune er det registrert verneinteresser i Fornebu-området, bl.a. flere 
kulturminner. Det er videre i regi av Oldsaksamlingen foretatt supplerende undersøkelser av 
automatisk vernede kulturminner. 

Det er registrert to automatisk fredede kulturminner i området; en gravhaug på Oksenøya og en 
gravhaug på Rolfstangen. Sistnevnte er iflg. Oldsakssamlingen ødelagt i forbindelse med graving av 
skyttergraver ved militærøvinger.  

Til nå er det registrert 42 kulturminner eldre enn 1948 i studieområdet Fornebu. Det peker seg ut fire 
verneverdige kulturmiljøer med noen av de høyest prioriterte kulturminner i området.  



Verneverdiene forutsettes ivaretatt uavhengig av utbyggingsalternativ etter de retningslinjer som 
omtales under de enkelte delområder under: 

  

A. Lilleøya med Bjerkholmen 

Lilleøya (Oksenøya) er området hvor natur og kulturminner er blitt minst forstyrret av 
flyplassutbyggingen. I dette området finner vi det eldste kulturminnet i Fornebu-Snarøya-området (en 
gravhaug fra yngre jernalder) og en av de eldste bosetninger i området, gården Lilleøya 
(sannsynligvis fra middelalderen) og fiskerhuset på Bjerkholmen. Disse kulturminnene har meget 
høy verneverdi ut fra følgende vernekriterier: historisk kilde, høy alder, sjeldenhet, miljø-, 
pedagogisk- og bruksverdi. 

Retningslinjer for vern/avbøtende tiltak: 

I tillegg til å verne de tre kulturminnene, er det av viktig at den landskapsmessige sammenheng de 
ligger i, opprettholdes. Det vil si at gården Lilleøya fortsatt bør ligge i en sammenheng med restene 
av kulturlandskapet. Naturmarken ytterst på Lilleøya bør også bevares. 

B. Oksenøen bruk 

Oksenøen bruk er til nå den eneste kjente store gartneribedrift i Norge (Nordens største i 1919) som 
er planlagt og anlagt under ett, ledet av to fremragende fagfolk som slottsgartner Nickelsen og 
arkitekt Magnus Poulsson. Anlegget bestod opprinnelig av 8-10 bygninger og 10-12 veksthus. 7 av 
de opprinnelige bygningene er bevart, mens de opprinnelige veksthusene er erstattet av nye som 
ligger på samme plass. Mønsterbruket strekker seg over et større område og har en monumental 
aksemarkering ved bruk av portnerhus, tårn og portal på låven. Både i form og materialbruk 
(naturstein og tre) har vi her et eksempel på fremragende nasjonal og stedbunden byggeskikk. 
Anlegget har meget høy verneverdi og er av nasjonal betydning ut fra vernekriteriene: historisk kilde, 
autentisitet, sjeldenhet, miljøverdi, pedagogisk verdi, kunstnerisk verdi og bruksverdi. 

Retningslinjer for vern/avbøtende tiltak: 

De opprinnelige deler av bebyggelsen bør i sin helhet bevares. Plassering og dimensjonering av ny 
bebyggelse i nærliggende områder bør gjøres på en måte som ikke virker dominerende i forhold til 
anlegget. 

  

C. Fornebu gård og Munkebakken 

Fornebu gård er opprinnelig fra yngre jernalder. Hele bebyggelsen ser ut til å ha blitt ombygget og 
fornyet i begynnelsen av 1900-tallet. Hovedhuset og deler av parken med innkjørselen er det eneste  

som er synlig bevart i dag. Huset har både arkitekturhistorisk og personhistorisk betydning, for 
eksempel bodde Bærums første ordfører her og kommunestyremøtene ble holdt på Fornebu. Selv om 
huset er ombygget i 1916, må vi kunne regne med at deler av det opprinnelige 1700-talls huset 
fremdeles eksisterer. Den opprinnelige landskapsparken omfattet også naboeiendommen mot nord-
øst, Munkebakken. Parken er i dag sterkt beskåret av veinettet, men fortsatt eksisterer viktige deler 
med eldre trær og busker, terrasser og stier. Parken med hovedhuset har høy verneverdi ut fra 
følgende vernekriterier: identitetsverdi, symbolverdi, historisk kildeverdi, alder, miljøverdi, 
kunstnerisk verdi og bruksverdi. 



Retningslinjer for vern/avbøtende tiltak: 

Hovedhuset og parken ned mot fjorden som er forholdsvis intakt, bør vernes. I tillegg bør karakteren 
i parklandskapet på nordsiden og inn mot Munkebakken videreføres. De store parktrærne bør 
registreres og flertallet av dem bør bevares. Nye bygninger bør underordne seg parklandskapet. 
Konkurrerende bygninger på åsryggen mot fjorden bør ikke planlegges. 

D. Gamle Fornebu lufthavn og krigshistorisk kulturminner 

Ved åpningen av flyplassen 1. juni 1939 var to asfalterte rullebaner ferdige, et sirkelrundt 
restaurantbygg som også tjente som ekspedisjonshall, en avlang trebrakke for flykontrollen, 
værtjenesten og lufthavnadministrasjonen. Kontrolltårn, verkstedbygg og hangar var under bygging 
og kommet langt da flyplassen ble okkupert 9. april 1940. I ettertid er restaurant- og 
ekspedisjonsbygningen samt verksted og hangar (modernisert) bevart, men noe påbygget. Dessuten 

  

  

  

  

Figur 9 Kulturminner fra før 1940 

1. Gravhaug på Lilleøya, 10. Villa Birkeli, 

1. Lilleplassen, bolig og uthus, 10. Sjøflyhavna restaurant, 

1. Oksenøen bruk, 10. Bjerkholmen, bolig, 

1. Oksenøen bruk, portnerboliger, 10. Bjerkholmen, uthus, 

1. Oksenøen bruk, kyllinghus, 36.Badehus til Villa Høvde, 

·  Oksenøen bruk, Solstua, 37.Haug på Rolfstangen, 

·  Fornebu gård, hovedbygning, 41.Gamle Fornebu, verksted, trafo, tårn, 

·  Gamle Fornebu, ekspedisjonsbygning, 42.Gamle Fornebu, hangar, 

·  Villa Hareløkken,  44. Munkebakken  

  

finnes syv andre bygg fra 2. verdenskrig (terminal, kontorer, lager og verksted) som ligger rundt de 
første førkrigsbygg. Det sentrale anlegget på gamle Fornebu har høy verneverdi ut fra følgende 
kriterier: historisk kildeverdi og symbolverdi. 



Retningslinjer for vern/avbøtende tiltak: 

Den opprinnelige ekspedisjonsbygningen bør bevares. Den bør tas i bruk på en meningsfylt måte og 
bør innpasses i et nytt bygnings- eller landskapsmiljø på en måte som både ivaretar bygningens 
arkitektoniske kvalitet og som kan formidle noe om Fornebuområdets forhistorie som flyplass. 

Hvis i tillegg tilstøtende deler av bebyggelsen fra 1940 årene blir bevart, vil dette støtte opp om og 
forsterke verdien av ekspedisjonsbygningen. 

I tillegg bør de to villaene Hareløkken og Birkeli forutsettes bevart, samt badehuset til villa Høvde. 
Bygningene bør innpasses i nytt bygningsmiljø på en måte som deres arkitektoniske kvaliteter.  

  

  

  

  

  

Figur 10 Villa Hareløkken  

1. Regionale vurderinger 

I sin høringsuttalelse til meldingen om etterbruk av Fornebu har Riksantikvaren bedt om at de ulike 
utbyggingsalternativer vurderes i forhold til virkninger for kulturminner og - miljøer ellers i 
regionen.  

I perioden 1998 - 2010 vil det etter Statistisk sentralbyrås prognoser bli behov for i størrelsesorden  

45 000 - 50 000 boliger i Oslo-regionen , bl.a. som følge av en fortsatt stor tilflytting til området (se 
nærmere omtale under delkapitel 5.4.3 om "regionale konsekvenser"). I forhold til dette tallet vil  

2 000 - 10 000 boliger på Fornebu, eller 5 000 som Bærum kommune foreslår, på kort sikt bety en 
utsettelse av press på andre utbyggingarealer, og derved også på eventuelle kulturminner/-miljøer i 
disse.  

Fornebu-utbyggingen vil derfor neppe ha andre virkninger for regionale kulturminner og -miljøer enn 
en utsettelse av oppstart på andre utbyggingsområder.  

Med unntak av nye banetraseer for å betjene Fornebu, vil ikke utbyggingsalternativene påvirke 
utbyggingsomfanget av de større transportanlegg i regionen. Det er foreløpig ikke undersøkt i 
hvilken grad bybanealternativene berører kulturminner. Dette vil bli fulgt opp i forbindelse med den 
eventuelle videre planlegging av disse.  

  

  

   



1.  

Samfunnsmessige forhold  

  

1.  

Samferdsel  

1. Dagens situasjon 

Veitrafikk 

Fornebu har direkte adkomst fra E-18 og Store Ringvei/Granfosslinjen 
via Snarøyveien.  

Snarøyveien har i dag en trafikkbelastning på hovedadkomsten i et snitt 
under Teleplantunnelen på ca 40 000 ÅDT.  

Kollektivtrafikk 

Fornebu betjenes i dag av ordinære bussruter Snarøya - Fornebu - 
Lysaker - Oslo, i tillegg til tilbringertjeneste til selve flyplassen. Dette 
gir gode forbindelser til Oslo, mens reiser nordover og vestover i 
Bærum forutsetter overgang på Lysaker til annen bussrute eller tog.  

Kollektivtrafikken over bygrensa mellom Oslo og Bærum er i dag ca 
15%, hvilket er lavere enn i de øvrige bygrensepasseringer 

Planlegging av transporttilbudet i Vestkorridoren 

En kapasitetsutvidelse av E18 er under utredning/planlegging i regi av 
Statens Vegvesen, og et nytt hovedplanforslag forventes å foreligge 
høsten 1996. Tre alternative forslag til veiløsninger på strekningen 
Asker - Oslo er utredet og ble sendt på høring i 1994. Som en 
oppfølging av høringsuttalelsene er det også utarbeidet et 4. alternativ 
som er lagt til grunn for vurderingene som er gjort nedenfor. I dette 
alternativet forutsettes en ny veiforbindelse mellom Fornebu og 
Stabæk/Bekkestua å ha forbindelse med E18 i alle retninger. Dette gir 
Fornebu to "utganger" til E18-korridoren.  

Videre utredes nytt dobbeltspor for NSB på strekningen Skøyen - 
Asker. Kommunedelplan for dette blir lagt frem våren 1996. Også i 
dette arbeidet vurderes flere alternativer, bl.a forslag om nye spor syd 
for E18 som kan gi en ny stasjon i Fornebu Nord (Dumpa). 

  

2. Konsekvenser av de ulike alternativer for bolig og arbeidsplassser på 
Fornebu  



Fornebu er sentrumsnært, ligger tett opp til gode kommunikasjonsårer 
og således godt til rette for å foreta en samordnet areal- og 
samferdselsplanlegging for å oppnå høy andel kollektivreiser. (Jfr. 
Rikspolitiske retningslinjer om samordnet areal- og 
transportplanlegging som skal legges til grunn for etterbruken av 
Fornebu) 

Utbygging av Fornebu vil avlaste press på mer fjerntliggende 
utbyggingsområder. Dette reduserer transportbehovet totalt og vil 
dermed bidra til mindre støy- og forurensende utslipp fra trafikken.  

De ulike utbyggingsalternativer gir ulikt grunnlag for 
kollektivbetjening og dermed forskjellig belastning på vegnettet.  

Med et godt kollektivt reisetilbud kan det oppnås kollektivandeler på 
25 - 30%, hvilket kan gjøre Fornebu til et viktig enkeltmarked for 
banebetjening.  

Det er gjennomført egne beregninger av trafikkmessige konsekvenser 
av de ulike utbyggingsalternativene. Både arbeidsplasser og boliger 
genererer trafikk. I beregningene er det benyttet samme grunnlag som i 
arbeidet med konsekvenutredningene for Vestkorridoren, men det er 
foretatt en mer detaljert vurdering av turproduksjon, fordeling på 
retninger og fordeling på bil- og kollektivtrafikk. I tabellen nedenfor er 
det gjengitt trafikktall for noen utbyggingsscenarier som kan illustrere 
størrelsen på trafikken. Det er beregnet trafikktall for flere 
kombinasjoner av boliger og arbeidsplasser enn vist, men bare de mest 
sentrale «ytterpunkter» er vist.  

  

Tabell 9. Arealbruk og personturer  

Scenario antall 
boliger 

antall 
arbeids-
plasser 

totalt antall  

personturer 

personturer inn 
og ut av 

Fornebu-
området 

A 3 000 7 000 63 000 54 000 

B 3 000 15 000 97 000 77 000 

C 7 000 7 000 92 000 76 000 

D 7 000 15 000 125 000 95 000 

Ca 1/5 av reisene foregår internt i området. (Bare turer over 500 m er 
medregnet)  

Ca 1/4 av reisene ut av Fornebu-området går bare til Lysaker. Reisene 
går ellers i hovedsak mellom Oslo sentrum/indre by/ytre by vest og 
Fornebu, og mellom øvrige Bærum og Fornebu.  



  

3. Vegtrafikkbelastning 

Med en kollektivandel som er antatt økende med økende 
utbyggingsvolum (pga. bedret tilbud, se nedenfor) vil den tilsvarende 
belastning under Teleplanlokket utgjøre fra ca 30 000 til 45 000 
kjt/døgn. I tillegg kommer trafikk fra Snarøya og eksisterende 
næringsbebyggelse rett nord for flyplassområdet. Totalt vil 
trafikkbelastningen under Teleplanlokket kunne bli i underkant av 50 
000 kjt/ÅDT, dvs det høyeste av disse alternativene vil gi en belastning 
som ligger 20% høyere enn dagens trafikk på Snarøyveien. I Statens 
vegvesens planer for utbedringer i E18-korridoren vil imidlertid denne 
trafikken spres på to veier, med belastning som vist på fig.11. Dette vil 
ikke medføre noen avviklingsproblemer i rushtid utover det en kjenner 
til fra dagens situasjon. I figur 11 vises også to ulike prinsipper for 
internt vegnett med resulternede trafikkbelastning.  

Statsbyggs trafikktall er lagt ut på det nye (4.) alternativet for E-18, 
med tilfredsstillende avviklingssituasjon i E-18 korridoren De 
trafikktall som Statsbygg legger til grunn også for de høyeste 
utbyggingsvolumer vil derfor ikke gi merkbare endringer på E-18, 
hverken miljø- eller belastningsmessig. 

Det påpekes at i en annen beregning utført på en strategisk 
trafikkmodell for vegnettet i hele Vestregionen er belastningen under 
Teleplanlokket kalkulert til omlag 70 000 kjt/døgn, med samme 
forutsetninger som i scenarie D ovenfor. Dette er relativt stort avvik, 
men forklares både med modellusikkerhet og at modellen beregner en 
langt lavere kollektivandel på reisene enn i Statsbyggs beregninger. 
Differansen er diskutert med den aktuelle konsulent, som har anbefalt 
at Statsbyggs beregninger legges til grunn. Iflg. en uavhengig gruppe 
som har evaluert modellens egenskaper vil den gi usikkerhet på 10- 
15% i beregnet trafikk i hovednettet, mens usikkerhet i beregnet 
kollektivtrafikk vil være minimum 20%. 

  

  

  

  

  

Figur 11 Prinsippskisser vegsystem. «Gaffel» og «Sentral akse» 
med trafikkbelastning ÅDT, med en og to tilknytninger til E18.  

4. Kollektivtrafikk 

Bærum kommune gjennomførte i 1995 et utredningsarbeid om kollektivbetjening av Fornebu - for å 
få kartlagt om det i hele tatt var grunnlag for banebetjening av Fornebu - og i såfall hvilken løsning 



som vil være den gunstigste. Arbeidet ble gjennomført med støtte av en arbeidsgruppe bestående av 
representanter for samferdselssjefen i Akershus , samferdselssjefen i Oslo, Oslo Sporveier, NSB,  

Statens Vegvesen og Statsbygg. Utredningen konkluderte med at banebetjening av Fornebu betinger 
et høyt utbyggingsvolum dvs. mer enn 4 000 boliger og 10 000 arbeidsplasser.  

Statsbygg har i en egen utredning fått utdypet denne konklusjonen, og også sett nærmere på 
alternative former for banebetjening av Fornebu.  

Beregning og vurdering av kollektivtrafikken er foretatt vhja «Transportmodellen for Oslo-området» 
og en enkel spesialtilpasset transportmodell. Det er vurdert følgende alternative kollektive 
transportløsninger:  

·  Bybane i Lilleakerbanens trase mellom Skøyen og Lilleaker, med ny forbindelse ned til 
Lysaker og videre ut på Fornebu. 

·  Bybane i eksisterende jernbanespor mellom Skøyen og Lysaker, og videre ut på Fornebu. 
Formelt vil denne løsningen være akseptabel for NSB, men løsningen forutsetter at det er 
bygget nytt dobbeltspor for NSB på strekningen (se omtale av planutredning foran) 

·  Jernbanetilbud basert på Lysaker stasjon, dvs, med bussmating til jernbanen 
·  Jernbane med ny stasjon i Fornebu Nord. Dette forutsetter også at store deler av 

Fornebuområdet må ha en matebussforbindelse til jernbanestasjonen.  
·  Buss på alle hovedrelasjoner - dvs. med direkte busser til Oslo sentrum  

I alle alternativer er det forutsatt opprettet supplerende bussruter mot Lilleaker, Bekkestua, 
Sandvika/Rykkinn 

  

  

  

  

  

Figur 12 a Bybane. Prinsipp for betjening av Fornebu, med bruk av NSB’s spor mellom 
Skøyen og Lysaker 

  

  

  

  

Figur 12 b Bybane. Prinsipp for betjening av Fornebu, med trasè om Lilleakerbanen mellom 
Skøyen og Lysaker 

  

  



  

  

  

Figur 12 c Jernbane. Prinsipp for betjening av Fornebu, med trasè om Dumpa mellom Lysaker 
og Stabekk 

Anvendt på de utbyggingsscenarier som er omtalt tidligere gir dette kollektivandeler for reiser ut av 
Fornebu-området som varierer mellom vel 20% til vel 30%. Bybanealternativene gir de høyeste 
andeler og jernbanealternativene de laveste (p.g.a. overgang til tog på Lysaker eller Fornebu Nord).  

Prinsippløsninger for alle alternativene er uttegnet og tilhørende kostnader/inntekter både for 
investering og drift er beregnet. Det er videre beregnet de bedrifts- og samfunnsøkonomiske 
konsekvenser av alternativene med følgende resultater: 

Bedriftsøkonomisk resultat 

Tabell 10 viser det bedriftsøkonomiske resultat for alle alternativer, i forhold til referansealternativet. 
Jernbanebetjening via Lysaker er satt opp som referansealternativ, fordi dette ikke krever noen 
nyinvesteringer i infrastruktur. Referansealternativet viser bedriftsøkonomisk underskudd for alle 
arealscenarier. Bortsett fra arealscenario D med jernbane om Fornebu Nord, øker det 
bedriftsøkonomiske underskuddet (tilskuddsbehovet) ved de øvrige betjeningsalternativer.  

Tabell 10 illustrerer også at større utbyggingsvolum bidrar til å bedre det årlige resultat i alle 
betjeningsalternativer, og at banealternativene i større grad enn buss er avhengig av et høyt 
utbyggingsvolum. 

  

Tabell 10: Bedriftsøkonomisk resultat. Mill kr pr år - differanse i forhold til 
referansealternativet 

Scenario Referanse - 
Jernbane 
Lysaker 

Jernbane 
Fornebu 

Buss Bybane 
Lilleaker 

Bybane på 
Jernbane 

A -7,6 -8,2 -5,5 -10,4 -10,2 

B -9,0 -2,1 -4,6 -7,5 -7,5 

C -6,3 -3,5 -4,9 -8,6 -8,6 

D -5,6 0,6 -2,1 -4,0 -4,0 

  

Samfunnsøkonomisk lønnsomhet 

Intensjonen med en samfunnsøkonomisk lønnsomhetsanalyse er å finne frem til den løsningen som 
best ivaretar summen av interessene til berørte personer, bedrifter, offentlige institusjoner og 
samfunnet for øvrig.  



Samfunnsøkonomisk lønnsomhet kan uttrykkes i nåverdi (neddiskontert verdi av nytte og kostnader 
over en periode på 25 år), ved nytte/kostnadsforholdet (forholdstall mellom neddiskontert nytte og 
neddiskonterte kostnader over en periode på 25 år) eller ved internrente.  

Nytte-/kostnadsforholdet brukes ofte som grunnlag for prioritering mellom ulike prosjekter innen 
samferdselssektoren. For sammenligningen mellom alternative løsninger for gjennomføring av et 
prosjekt (f.eks. framtidig kollektivløsning for Fornebu) bør nåverdien ved de alternative løsningene 
legges til grunn.  

Ved beregningene av denne nåverdien er referansealternativet (jernbanebetjening via Lysaker) satt til 
0. De øvrige alternativer er regnet som differanser i forhold til dette. En positiv verdi for et av de 
øvrige alternativer i tabellen nedenfor betyr da at samfunnet som helhet har nytte av investering i 
dette alternativet.  

I beregningen er det på kostnadssiden tatt med det driftsøkonomiske resultat, anleggs- og 
investeringskostnader. På nyttesiden er tatt med trafikkantenes nytte i form av tidsgevinster i forhold 
til referansealternativet. Dette gir følgende resultater: 

  

Tabell 11 Nåverdi, i mill kr (7% kalkulasjonsrente. Lønnsomhet beregnet over en periode på 
25 år).  

Scenario Referanse - 
Jernbane 
Lysaker 

Jernbane 
Fornebu 

Buss Bybane 
Lilleaker 

Bybane på 
Jernbane 

A - -242,9 111,2 -133,8 -128,5 

B - -48,1 228,4 114,0 92,1 

C - -89,6 317,1 223,6 188,1 

D - 78,3 485,8 516,9 523,3 

Bussalternativet har positiv nåverdi i alle scenarier og høyest nåverdi for scenariene med lavest 
utnyttelse. I arealscenarie A er ingen av banealternativene samfunnsøkonomiske lønnsomme.  

Det fremgår at bussbetjening, dvs. med bussruter på alle hovedrelasjoner, gir den beste 
samfunnsøkonomi i tre av scenariene. Bybanealternativene gir best resultat ved høyt 
utbyggingsvolum. I beregningene er det imidlertid ikke tatt med miljøkostnader ved øket bussdrift i 
Oslo 

Jernbanealternativet kommer dårligst ut i alle scenariene. Jernbane medfører anleggskostnader på 
samme nivå som bybanealternativene samtidig som årlig nytte (sum bedriftsøkonomiske resultat og 
tidsgevinster) er på nivå med bussalternativet.  

Slike beregninger er naturligvis beheftet med usikkerhet, hvor trafikkvolum, anleggskostnader, 
endringer i takststruktur og driftskostnader vil påvirke resultatet. Banealternativene er mer følsomme 
for anleggskostnadene enn bussalternativet, samtidig som høyning av inntektanslaget vil komme 
bybanealternativene til gode.  

Andre vurderte forhold 



Bedre kvalitet på kollektivtrafikktilbudet regnes i alle scenarier å bidra til redusert biltrafikk i 
tettbygde strøk. Gevinst av redusert biltrafikk er ikke inkludert i beregningene over.  

I konsulentrapporten fra ERGO-plan er gevinst av overført trafikk i forhold til referansealternativet 
beregnet til 0,5 - 1,1 mill kr for jernbane om Fornebu, 3,5 - 9,0 mill kr for bybane, og 1,7 - 3,7 mill kr 
for buss.  

I Oslo sentrum vil både bybanealternativene og bussalternativene bidra til høyere kapasitetsutnyttelse 
på sentrale kollektivårer. Kapasitetsutnyttelsen på disse årene er allerede høy og flere avganger kan 
medføre lavere fremføringshastighet. 

Konklusjon  

De gjennomførte utredninger viser at banebetjening av Fornebu er samfunnsøkonomisk gunstig ved 
høye utbyggingsvolumer, forutsatt at banen gir god dekning og at en unngår supplerende matebuss. 
Bare bybanealternativene tilfredsstiller dette kravet. Bybanealternativet gir derfor høyere 
kollektivandeler enn jernbanealternativet.  

  

  

  

   

1.  

Energiforsyning  

1. Forutsetninger 

Utredning om fremtidige energiformer ble gjort for Bærum kommune i 
en tidlig fase. Det ble skissert tre alternative scenarier for etterbruk av 
Fornebu. Alle tre alternativene har en kombinert utbygging av bolig- 
og næringsbygg, men alternativene varierer med hensyn til 
utnyttelsesgrad. 

  

Tabell 12 Utbyggingsscenarier 

  

Utbyggingsscenarier 

Scenarie Boliger Næringsbygg

  Boenheter Oppvarmet areal Oppvarmet areal

1 6 000 820 000 m2 500 000 m

2 4 000 548 000 m2 500 000 m



3 2 000 272 000 m2 250 000 m

  

I alternativ 1 er det forutsatt 6 000 boenheter bestående av 1 000 
eneboliger, 2 000 rekkehus og 3 000 leiligheter. Det er forutsatt en 
utbygging av 265 000 m2 næringsbygg som sammen med eksisterende 
bygningsmasse utgjør 500 000 m2. 

I alternativ 2 er antall boenheter redusert til 4 000, sammensatt av 700 
eneboliger, 1 300 rekkehus og  

2 000 leiligheter. Næringsvirksomheten er tilsvarende som i alternativ 
1 (500 000 m2). 

Alternativ 3 består av 2 000 boenheter bestående av 300 eneboliger, 
700 rekkehus og 1 000 leiligheter. Det er forutsatt en minimal 
utbygging av næringsvirksomhet, slik at disse arealene utgjør 250 000 
m2. 

Det er tatt utgangspunkt i en standard størrelse på de ulike 
bygningstypene. Eneboligene har et boligareal på 200 m2, rekkehusene 
160 m2 og leilighetene 100 m2. 

  

2. Konklusjoner 

Det er viktig at det blir tatt hensyn til energi- og miljøforhold i det videre planarbeidet. Det bør 
utarbeides et premissunderlag for planleggere og utbyggere hvor det legges rammer for standarder og 
kvaliteter byggene skal inneholde. Konsulenten anbefaler at man som minimum benytter 
energirammer i henhold til de forventede krav i nye byggeforskrifter. Det er mulig at det i avgrensede 
arealer/tun benyttes ny teknologi til å etablere lavenergibygg med en sterk miljøprofil. 
Fornebuområdet vil på den måten kunne bli et "vindu" for energi- og miljøvennlig bebyggelse ikke 
bare i Norge, men i Norden forøvrig. 

Den økonomiske følsomhetsanalysen av hovedalternativet viser at ved en utbyggingstid på 5 eller 10 
år vil fjernvarmeprisen bli lavere enn el.prisen hvis el.prisen er høyere enn 31 øre/kWh. Alternativet 
med 10 års utbyggingstid gir en svak økning av fjernvarmeprisen i forhold til alternativet med 5 års 
utbyggingstid. 

Alternativet med 4 000 boliger og 500 000 m2 næringsliv gir 0,7 øre/kWh høyere fjernvarmepris enn 
hovedalternativet for umiddelbar utbygging. Denne svake økningen viser at fjernvarmeprisen også 
for dette alternativet vil bli lavere enn el.prisen for el.pris litt i overkant av 31 øre/kWh ved 5 eller 10 
års utbyggingstakt. For alternativet med 2 000 boliger og 250 000 m2 næringsliv stiger 
fjernevarmeprisen over et nivå som er økonomisk lønnsomt. 

Beregningen for umiddelbar fjernvarmeutbygging med energibehov basert på dagens forskrifter for  

6 000 boenheter og 500 000 m2 næringsliv gir fjernvarmepriser på 25,7 og 29,7 øre/kWh, for el.pris 
henholdsvis 25 og 37 øre/kWh. 



Beregningene viser at høy energitetthet og høyt energibehov gir lavest fjernvarmepris. 
Fjernvarmeprisen blir dermed lavere hvis:  

·  Antall næringsbygg eller blokker økes på bekostning av eneboliger eller rekkehus. 
·  Bygningene oppføres med mindre strenge krav til energiforbruk enn nye forskrifter, f.eks. at 

eksisterende bebyggelse benyttes til næringsbygg uten oppgradering av byggene for å 
redusere energiforbruket ihht. nye forskrifter. 

Et alternativ til fjernevarmeutbygging, spesielt ved lav energitetthet vil være lokale kombinerte 
varmepumper/kjøleanlegg. Beregninger for et næringsbygg på 80 000 m2, basert på nye 
byggeforskrifter med grunnvann som energikilde, resulterte i en energipris for produsert varme og 
kjøling på 36,5 og 40,0 øre/kWh for el.priser på henholdsvis 25 og 37 øre/kWh. Beregningen viser at 
kostnadene til grunnvann er høye. I tillegg vil nødvendig kartlegging av grunnvannsforekomstene 
kreve omfattende prøveboringer og beregninger. Dette, kombinert med Fornebus nærhet til sjøen gjør 
det naturlig å velge sjøvann som energikilde for en lokalt eller sentralt plassert varmepumpe. 

Sjøvannsbasert varmepumpe og kjeler for biobrensel gir tilnærmet like fjernvarmepriser. 
Varmepumpen vurderes som fordelaktig fordi den representerer mindre miljøbelastning i form av 
utslipp og har ikke behov for transport av biobrensel til varmesentralen. Kjeler for biobrensel vil 
kreve transport av 1300-1600 biler tur/retur pr år for levering av biobrensel. 

Et fjernvarmeanlegg med sjøvannsbasert varmepumpe er en miljømessig og økonomisk gunstig 
løsning. Energiøkonomisk og miljømessig gir denne løsningen følgende fordeler:  

·  Rundt 60% av det totale energibehovet hentes fra sjøvann. 
·  Utslipp av CO 

2 , SO2 , NOx og partikler reduseres med 85-90% i forhold til lokale kjeleanlegg basert på 
biobrensel.  

Når utbyggingsvolumet er nærmere avklart, bør en fjernvarmeutbygging med sjøvannsbasert 
varmepumpe simuleres og beregnes. I forbindelse med en generell teknisk systemvurdering bør det 
legges spesielt vekt på valg og konsekvenser av dimensjonerende temperaturer i fjernvarmenettet. 
Det bør også utføres grundigere analyser av utbyggingstakt med tanke på en økonomisk 
optimalisering av investeringstidspunkt for distribusjon, varmesentral og størrelse og antall 
kjeler/varmepumpeaggregater. Muligheter for kostnadsbesparelse som følge av fellesgrøfter/-
kulverter med andre tekniske installasjoner bør vurderes spesielt. 

   

1. Videre studier 

Leveranse av fjernkjøling til næringsbyggene vurderes nærmere, da dette normalt bedrer økonomien 
ved utbygging av fjernvarme. Direkte varmeveksling mot sjøvann kan benyttes til fjernkjøling i 
tillegg til en kombinert varmepumpe/kjølemaskin. Levering av eventuell gate-/fortausvarme vil også 
bedre økonomien i fjernvarmeanlegget og gi besparelser med hensyn til brøyting. 

En utbygging av fjernvarme på Fornebu bør tilrettelegges for tilknytting til eventuell fjernvarme på 
Lysaker. Disse områdene har/vil få konsentrert bebyggelse med et høyt energibehov og må betegnes 
som "skreddersydd" for fjernvarme/fjernkjøling. Forholdene ligger til rette for en økonomisk og 
miljømessig gevinst forutsatt vilje og evne til å gjennomføre en fjernvarmeutbygging. 

   



1.  

Regionale konsekvenser  

1. Planer og problemstilling for etterbruk Fornebu 

Hovedspørsmålene når det gjelder de regionale konsekvensene av 
etterbruken, er hvilke konsekvenser ulik størrelse, utbyggingstempo og 
profil på boligbygging og næringsutvikling på Fornebu, vil ha for den 
regionale balansen i Oslo/Akershus-området, for avlastning av presset 
på andre boligarealer i Vest-området, for utflytting av bedrifter fra 
Oslo, og for mulighetene til å styrke det eksisterende næringslivet i 
Osloregionen. En ønsker også å belyse om boligbygging og 
næringsutvikling på Fornebu må sees i sammenheng, eller om de kan 
planlegges hver for seg. 

Utredningen om regionale konsekvenser er utført av Agenda Utredning 
AS. Norges Byggforskningsinstitutt og Prognosesenteret as har 
gjennomført delutredninger om boligmarkedet.  

  

2. Fornebus plass i Oslo-områdets bolig og arbeidsmarked 

Oslo-områdets regionale bolig- og arbeidsmarked strekker seg i dag fra 
Oslo sentrum, utover langs hovedkommunikasjonslinjene mot Røyken 
i vest, Ski i syd, og Skedsmo i nord-øst. Innenfor dette området finner 
en i dag vel 800 000 mennesker og 430 000 arbeidsplasser og samtidig 
Norges eneste storbyregion. 

Kjernen og drivkraften i dette regionale bolig- og arbeidsmarked er 
Oslo sentrum som med over 200 000 arbeidsplasser styrer den 
regionale utvikling i hele området. Fra Oslo sentrum langs 
hovedkommunikasjonslinjene strekker Oslo-områdets felles regionale 
arbeidsmarked seg med gradvis fallende tetthet av arbeidsplasser til 
Nesbru i vest, Mastemyr i syd og Strømmen i nord-øst. En ser en viss 
spesialisering av type arbeidsplasser, med overvekt av 
forretningsmessig tjenesteyting i vest, der utdanningsnivået er høyest, 
og en overvekt av industri, lager og distribusjon i nord-øst, der 
arealtilgangen er størst. 

Utenfor det felles arbeidsmarkedet ligger det regionale boligmarked. 
Verdt å merke seg her er at Fornebu i dag ligger godt innenfor både 
arbeidsmarkedet og boligmarkedet, mens Gardermoen ligger godt 
utenfor Oslo-områdets regionale bolig og arbeidsmarked, og trolig vil 
fortsette med det i overskuelig framtid. 

Mens Oslo-områdets arbeidsmarked i hovedsak er felles for alle tre 
utbyggingsretninger fra Oslo sentrum, er boligmarkedet så stort at det i 
praksis er delt i fire; sentrum, vest, syd og nord-øst. Folk velger her en 
flytteretning ut fra sentrum og forholder seg senere vanligvis til denne. 
Flytting mellom utbyggingsretningene er sjeldnere. 



Innenfor det regionale boligmarkedet har man i dag en boligstyrt 
befolkningsutvikling, der det er mulig å få til befolkningsvekst gjennom 
boligbygging uten først å skape nye arbeidsplasser, fordi  

  

  

  

  

  

Figur 12 Bolig- og arbeidsmarked i Oslo-regionen 

innflytterne kan pendle innover mot Oslo på arbeid. Utenfor 
boligmarkedet blir avstanden til Oslo for lang til at man kan bygge 
boliger beregnet på arbeidstakere i Oslo-områdets arbeidsmarked. Der 
er befolkningsveksten avhengig av nye lokale arbeidsplasser. 

Oslo-området er i betydelig vekst både når det gjelder befolkning og 
arbeidsplasser. Fortsetter utviklingen i årene framover vil området frem 
til år 2010 få rundt 120 000 nye innbyggere og rundt  

75 000 nye arbeidsplasser. Dette gir rom både for en betydelig 
boligbygging og næringsutvikling, langt utover det en har planer om på 
Fornebu.  

Av særlig interesse for etterbruk av Fornebu er forholdene på 
boligmarkedet i vestområdet. Boligbebyggelsen her er i likhet med 
andre områder rundt Oslo, preget av blandet bebyggelse med såvel 
blokkbebyggelse som eneboliger og rekkehus. Gjennomsnittlig 
boligstørrelse er høyere enn i resten av Oslo-området. 

Prognosesenterets markedsundersøkelse konkluderer med at 
markedsetterspørselen tilsier en blokkandel på 49% som er høyere enn 
dagens tilbud. Utredningene fra Norges Byggforskningsinstitutt peker 
på at omtrent en tredjedel av dem med flytteplaner ønsker en treroms 
bolig, 24% ønsker fire rom, mens 30% ønsker fem rom eller mer. Både 
Prognosesenterets og Byggforsks boligmarkedsundersøkelser tyder på 
økende interesse for høy kvalitets blokkleiligheter, men det stilles 
spørsmål ved denne interessen dersom boligtallet blir så høyt som 10 
000. Ut fra statistikken de siste to årene legger Agenda utredning til 
grunn en ideell boligsammensetning for Fornebu med 
gjennomsnittsstørrelse på ca140 m2 og med rundt 20% eneboliger, 
45% rekkehus og 35% blokk. Bygger man vesentlig annerledes, er det 
sannsynlig at man i større grad vil henvende seg til et annet 
boligmarked enn det lokale markedet i Vestområdet.  

Når det gjelder arbeidsplass-etableringer på Fornebu, vil disse utover 
ren samfunnsservice for befolkningen, i hovedsak være av regional 
karakter, og ikke ha noen spesiell tilknytning til boligområdene som 



etableres. Dette medfører at en i hovedsak kan planlegge boligbygging 
og arbeidsplassutvikling på Fornebu hver for seg. 

  

3. Konsekvenser av utbyggingscenariene 

Valg av utbyggingsvolum kan være av betydning for områdets andel av 
den totale boligbyggingen i det regionale boligmarkedet, og dermed for 
vestområdets andel av totalmarkedet i utbyggingsperioden. 

Følgende scenarier for boligbygging er vurdert:  

1. 2 000 boliger, fordelt med ca 400 boliger pr år i 5 år 

2. 4 000 boliger, fordelt med ca 600 boliger pr år i 7 år 

3. 7 000 boliger, fordelt med ca 800 boliger pr år i 9 år  

4. 10 000 boliger, fordelt med ca 1 000 boliger pr år i 10 år 

  

Tabell 13 Boligbygging på Fornebu, i Vestområdet og 
Vestområdets andel av total boligbygging i det regionale 
boligmarkedet for ulike alternativer 

Boliger Fornebu 

totalt 

Boliger Fornebu 
pr år 

Boliger 
vestomr. pr år 
inkl. Fornebu 

Vestområdets 
andel i regionalt 
boligmarked 

2 000 400 1 200 30%  

4 000 600 1 300 33% 

7 000 800 1 900 48% 

10 000 1 000  2 100 53% 

I tabellen er det forutsatt at Oslo bygger 300 boliger i Oslo vest i 
scenarie 1, 400 i scenarie 2, og 500 i de øvrige scenariene. På grunn av 
boligtypene som bygges på Fornebu, forventes det ikke noen reell 
konkurranse med boligbyggingen i Oslo vest.  

I praksis vil Vestområdets regionale andel av boligbyggingen trolig bli 
noe dempet gjennom markedsmessige tilpasninger. Utbygger kan selv 
dempe virkningene ved å forlenge byggeperioden. Fornebu-
utbyggingen vil imidlertid uansett valg av utbyggingsløsning føre til at 
Vestområdet får en større andel av boligbyggingen i Oslo-området enn 
i dag.  

Byggforsk påpeker at bygging av attraktive blokkleiligheter på 
Fornebu vil kunne frigjøre eneboliger ellers i kommunen. Et mer 
ensidig blokktilbud vil derimot kunne medføre at Bærums 



blokketterspørsel dekkes på Fornebu og medføre et prisfall på 
delmarkeder for blokkleiligheter ellers i Bærum. Det er da mer 
sannsynlig at yngre mindre betalingssterke beboere fra Oslo sentrum 
og fra landet ellers flytter dit enn til Fornebu.  

I Byggforsks vurderinger pekes det også på at flyttingen til 
vestområdet er større fra andre deler av landet enn fra Oslo sentrum. 
Den befolkningsvekst som SSB legger til grunn tilsier behov for en 
boligtilvekst på ca 4 000 boliger/år i Oslo-området totalt frem til 2010. 
Fordelingen av den resterende boligbyggingen vil ha vel så stor 
betydning for de regionale forhold som Fornebu-utbyggingen.  

Agenda konkluderer med at de boligtypene som tilbys innenfor 
utbyggingsvolumer på 7 000-10 000 boliger, først og fremst vil 
etterspørres av innbyggere fra de sentrale byområdene i Oslo indre by. 
Dette kan medføre at det i utbyggingsperioden kan bli vanskeligere å 
rekruttere innflyttere til de andre byutviklingsretningene, og føre til 
lavere boligetterspørsel der. 

Vestregionen og lokalområdet rundt Fornebu vil ha fordel av en 
moderat boligbygging på Fornebu som kan gi plass til et bredt 
sammensatt boligtilbud. Da sikres området en befolkning som allerede 
fra innflytting består av innbyggere i alle aldersgrupper, med 
forskjellig inntektsnivå, og på forskjellig trinn i boligkarrieren. 
Boligområdet på Fornebu vil da være befolket også på dagtid, noe som 
virker positivt for den sosiale kontrollen.  

  

4. Konsekvenser av næringsutviklingen 

Det er i dag rundt 8 000 - 8 500 arbeidsplasser på Fornebu. Når 
hovedflyplassen flytter fra Fornebu til Gardermoen, flytter samtidig rundt 7 
000 arbeidsplasser fra Bærum. For å kompensere for dette og samtidig forsøke 
å skape et nytt vekstgrunnlag for Bærums teknologibaserte næringsliv, legges 
det opp til en betydelig næringsutbygging på Fornebu. I rapporten analyseres 
følgende utbyggingsscenarier: 

- 7 000 nye arbeidsplasser over 10 år 

- 15 000 nye arbeidsplasser over 10 år 

Man kan regne med at 1 000 til 1 500 arbeidsplasser på Fornebu blir igjen når 
flyplassen flytter. Utbyggingen og den nye befolkningen vil selv skape behov 
for servicearbeidsplasser i et antall fra 1 000 - 2 500 årsverk. Konsulenten 
anser det ikke vanskelig å etablere de resterende 4 500 - 6 000 arbeidssplasser 
i løpet av ti år i konkurranse med Oslo sentrum og vestområdet forøvrig.  

Forsøker man alternativt å etablere 15 000 nye arbeidsplasser på Fornebu, vil 
området fortsatt i hovedsak konkurrere med Oslo sentrum og Oslo vest. En 
vekst på over 1 250 - 1 400 arbeidsplasser pr. år på Fornebu, vil nok merkes på 
vekstmulighetene andre steder både i vestområdet og i Oslo sentrum. På grunn 



av at dette området er et felles regionalt arbeidsmarked og kommunikasjonene 
stadig blir bedre, vil det neppe få dramatiske effekter.  

Ny næringsvirksomhet på Fornebu vil ikke konkurrere vesentlig med Follo og 
Nedre Romerike, som har helt andre etableringsbetingelser enn vestområdet. 
En vil heller ikke konkurrere med områdene rundt Gardermoen, som tilhører et 
annet arbeidsmarked. Noen store konsekvenser for den regionale balanse i 
næringsutviklingen i Oslo-området burde etableringen av næringsliv på 
Fornebu derfor ikke gi. 

  

  

  

2.  

Sosiale konsekvenser  

1. Vurderingskriterier 

Konsekvensanalysene bygger på en tenkning om at antall boliger som 
bygges gir en viss befolkningsmengde og befolkningsammensetning. 
Dette vil legge føringer for områdets sosialøkonomiske og kulturelle 
profil, og for organisatoriske trekk i det nye samfunnet. Gjennom 
fysisk tilrettelegging og andre tiltak er det mulig å påvirke den sosiale 
organiseringen og det sosiale livet i boligområdet. 

Uansett om området bebygges med 2 000 eller 10 000 boliger vil 
Fornebu-utbyggingen være en stor utbygging i et bynært strøk. I 
utredningen er derfor alle alternativene vurdert ut fra kunnskap om 
urbane boligområder. Generelt i bysamfunn har boligmiljøet begrenset 
betydning for den enkeltes individuelle velferd. Bysamfunn muliggjør 
høy mobilitet og bare beskjedne deler av beboernes sosiale liv er 
bundet til boligområdet. Dette gjør imidlertid ikke at bomiljøet må sees 
på som uvesentlig i bymessige strøk. Selv om bomiljøet ikke er viktige 
for den enkelte beboer, bør en i planleggingen etterstrebe visse sosiale 
kvaliteter: 

- visshet om at naboene stiller opp dersom en trenger hjelp, 

- tilbud om forenings-, mosjons- og andre fritidsaktiviteter i området,  

- lokale fora som kan løse konflikter mellom beboergrupper eller 
ivareta beboernes interesser  

- opplevelse av trygghet 

Slike kvaliteter oppnås gjennom et samspill av organisatorisk 
tilrettelegging i boligområdet og nærsamfunnet, fysisk utforming av 
boligene og uteområdene og beboernes eget engasjement.  



Uansett alternativ vil følgende faktorer være av betydning for 
utviklingen av det sosiale livet i området: 

Løse bånd mellom naboer er viktig både for trivsel og engasjement i 
området. Til en viss grad vil dette komme av seg selv, særlig vil 
barnefamilier raskt etablere slik kontakt. Det å initiere til 
beboerorganisering er et godt virkemiddel både for å lette 
kontaktetableringen og for å gi beboeren fora slik at de lettere kan 
håndtere utfordringer i området.  

En god fysisk utforming med små dimensjoner er tilhørighets- og 
kontaktfremmende og bør etterstrebes selv i de største 
utbyggingsalternativene. Vakre og slitesterke materialer og god design 
på alle nivåer øker bruken av uteområder og derigjennom opplevelse 
av trygghet. Dette kan også bidra til å gi stedet en positiv identitet, noe 
som vil være vesentlig på Fornebu som er et flatt område med lite 
vegetasjon og med store næringsarealer tett inn mot boligområdet.  

I tette områder generelt er det viktig at det legges inn fellesarealer og 
offentlige arealer allerede på tegne brettet, og at det i marken kan 
trekkes klare grenser mellom de ulike arealtypene. Dette gir entydige 
ansvarsforhold og letter vedlikehold og skjøtsel. Erfaringene tilsier at 
boligområder med mange aktive beboere raskt mangler lokaler for 
fellesaktiviteter. Det bør derfor planlegges for slike lokaler allerede 
tidlig i prosessen.  

Tilstrekkelig dimensjonering på tjenestene til barn og unge er av stor 
betydning for et stabilt oppvekstmiljø. Det er også viktig at barn og 
unge sikres et bredt fritidstilbud og at det frivillige initiativ gis gode 
vilkår. Barn og unge som ikke finner seg til rette i organiserte 
fritidstilbud må få anledning til utfoldelse og aktiviteter på egne 
premisser. Andre beboergrupper krever at det legges til rette for service 
og tjenester. Ved de største utbyggingsalternativene kan en forvente 
etterspørsl av sosiale- og helsemessige tjenestersom ikke kan dekkes. 
De største alternativene gir samtidig de beste grunnlagene for privat 
service og størst mangfold i det samlede service- og tjenestetilbudet i 
området. 

Grøntsoner til rekreasjon og mosjon er viktig i tett bebygde bymessige 
områder. Tilstrekkelig dimensjonering av slike arealer er vesentlig i 
alle alternativene, men aller viktigst i de største. Fornebus beliggenhet 
gjør det viktig å sørge for grei adkomst til turveier og et større nett av 
gang- og sykkelveier. Det er også viktig å legge til rette for luft, lys og 
sol mellom boligene. 

Godt vedlikehold over tid er ikke noen selvfølge. I praksis vil det ofte 
være uklare skiller mellom private,- felles og offentlige arealer og 
derved uklare ansvarsforhold. Dette må unngås uansett alternativ. Både 
fra byer og mindre tettsteder er det høstet gode erfaringer med å sørge 
for samarbeid mellom det offentlige og beboerne når det gjelder lettere 
skjøtsel og vedlikehold. I tette byområder er det også høstet gode 
erfaringer med områdebasert vaktmesterjeneste. 



Når det gjelder vedlikehold av bygningsmassen er det viktig at den 
enkelte andelshavers ansvar for fellesområder gjøres klart. I 
flerfamilieboliger bør det legges opp til planlagt periodisk vedlikehold 
allerede i byggefasen. Dette må være klart allerede før salg. Dette er 
generelt viktig og av særlig stor betydning dersom en gjør bruk av 
sameieformen.  

  

2. De ulike alternativene 

Alternativet 10 000 boliger gir mellom 20 000 og 25 000 mennesker, 
og blir i antall lik mellomstore bydeler i Oslo. Alternativet gir 8,3 
boliger pr dekar og vil måtte bebygges med fleretasjeshus. Ut fra 
kunnskap om flytting i ulike aldersgrupper og en antatt fordeling av 
store og mindre leiligheter, er det grunn til å anta at dette alternativet 
vil gi flere barnløse hushold (både unge enlige og par og 
middelaldrende) enn gjennomsnittet i Oslo vest og Bærum. Andelen 
med barnefamilier og andelen eldre vil trolig bli lavere enn 
gjennomsnittet. Alternativet gir et bymessig utformet område med et 
bredt tjenste- og servicetilbud. De største utfordringene under dette 
alternativet er:  

- Stimulere til uformell kontakt mellom beboerne og styrke beboernes 
evne til å håndtere utfordringer i boligområdet  

- Bygge ut stort nok og mangfoldig nok service- og tjenesteapparat og 
legge til rette for private og frivillige initiativ.  

- Få mange nok og gode nok utendørs oppholdsarealer for lek og 
mosjon for alle gruppers behov. 

- Skape et område som er trygt å ferdes i og et område med 
stedsidentitet. 

De viktigste avbøtende tiltakene er: 

- Å holde høy kvalitet på det bygde miljøet med god bygningsstruktur 
(lydisolering, sol/utsikt mm.), med god design og med høy kvalitet på 
alle materialer. 

- Systematisk og omfattende satsing på tilstrekkelig tjenestetilbud til 
alle grupper og aktiv tilrettelegging for frivillige aktiviteter og private 
service-initiativ. 

- Mange nok, attraktive og lett tilgjengelige parker og friarealer for alle 
gruppers behov. 

- Store nok og godt utformet og opparbeidede uteoppholdsarealer, 
særlig mht. barn og eldre 

Det minste alternativet, 2 000 boliger gir ca 6 000 mennesker og er 
omtrentlig (i antall) som Bærums Verk. Alternativet gir 1,7 boliger pr 



dekar. En sannsynlig bygningsstruktur er noe lavblokker, noe rekkehus 
og en god del småboliger. Ut fra informasjon om flytting og 
etterspørsel i ulike aldersgrupper er det grunn til å anta at dette 
alternativet gir et område sterkt dominert av barnefamilier. Det vil 
trolig blir færre unge uten barn og færre eldre enn gjennomsnittet i 
Oslo vest og Bærum. Alternativet vil trolig gi et tett, lavt, grønt 
småhusområde med forstadspreg og mange barn. Her vil småpraten og 
nabokontakten i stor grad komme av seg selv, iallfall for 
barnefamiliene.  

Den viktigste utfordringen i dette alternativet er å få etablert 
tilstrekkelig service, tjenester og kommersielle tilbud. Området vil 
kunne gi mange barn på kort tid. Dette vil skape belastning på alle 
tilbud som har med barn å gjøre. En del familier vil ha store 
barn/ungdommer med behov for fritidsbeskjeftigelser. Området vil 
kunne ha for spinkelt befolkningsgrunnlag for omfattende 
kommersielle tilbud. 

-I tillegg er det viktig at en også innenfor et "lavt og grønt alternativ" 
sikrer gode felles utearealer til lek og annen sosial, kontaktskapende 
virksomhet, og at det etableres organisasjoner som sørger for skjøtsel 
av fellesarealene. Et viktig avbøtende tiltak blir god arealdisponering 
med sikring av godt lokaliserte og tilgjengelige fellesarealer og 
etablering av organisasjoner for skjøtsel av private fellesarealer. 

- Dette alternativet kan bli dominert i større grad av næringsarealene. 
Harmonisering mellom boligområdet og næringsarealene mht. høyde, 
utforming, bygningsvolum m.v. vil derfor være vesentlig. 

Alternativet med 5 000 boliger er vurdert ut fra kort og lang 
utbyggingstid. Alternativet vil gi 12 000-15 000 mennesker og i antall 
være på størrelse med Holmlia. Alternativet gir 4,2 boliger pr dekar. I 
konsekvensvurderingen er det antatt at dette alternativet ikke bebygges 
med småhus, men primært med rekkehus og lavblokker, samt en liten 
andel med tettere blokkbebyggelse. Det er grunn til å tro at dette 
alternativet vil gi flere unge uten barn og flere barnefamilier, men færre 
eldre enn gjennomsnittet i Oslo vest og Bærum. Alternativet gir et 
område med lav bebyggelse, men med en tetthet som tilsier et 
bymessig preg. 

I dette alternativet er det, som for 10 000 alternativet, en viktig 
utfordring å stimulere til uformell kontakt mellom beboerne. Boligene 
bør plasseres og utformes slik at private uteområder/fellesområder 
ligger til rette for sosial kontakt. Alternativet gir en sammensatt 
befolkning og kan gi konflikter mellom beboergrupper, slik at det å 
etablere beboerganisasjoner synes viktig også her. Eventuelle 
brukskonflikter i felles uteområder kan forebygges ved å målrette 
områdene for spesielle grupper og anlegge områder som tåler slitasje 
og røff lek. 

Alternativet gir store barnekull, selv om barnefamiliene prosentvis 
utgjør en langt mindre andel av befolkningen her enn i alternativet med 
2 000 boliger. Det vil være behov for raskt utbygde offentlige tjenester 



til barn og unge. Alternativet stiller også krav til et mangfoldig 
tjenestetilbud og til det offentlige som tilrettelegger og støtter av privat 
og frivillig innsats for områdets miljø. 

Dersom utbyggingstiden forlenges til 15 år, men antall og struktur på 
boligene er den samme som over, forventes samme befolkningsprofil 
mht. hvilken livsfase husholdningene er i. Lenger utbyggingstid gir 
imidlertid rom for mer variasjon mht. beboernes sosiale og kulturelle 
bakgrunn.  

Utfordringer mht. kontakt og samhandling mellom naboer er i 
hovedtrekk de samme som er skissert ovenfor og beboerorganisering 
på alle nivåer sees som et viktig avbøtende tiltak. Lang utbyggingstid 
vil imidlertid gjøre det noe enklere for kommunen å etablere og følge 
opp et samarbeid med beboerorganisasjonene. 

Når det gjelder barn og ungdom vil lang utbyggingstid gi noe færre 
utfordringer mht. etableringen av tjenestene til dem. Barnehage og 
skole kan bygges ut trinnvis og samarbeidsrelasjonene 
institusjonene/tjenestene imellom kan etableres gradvis. Lang 
utbyggingstid kan imidlertid ha noen negative effekter ved at spesielle 
tjenester kan bli utsatt. I verste fall kan en få en situasjon med 
"permanent midlertidighet". Lang utbyggingstid kan også gi et mindre 
mangfold i forenings- og fritidstilbudet. Lang utbyggingstid gir lengre 
anleggsfase med de ulempene dette medfører, selv om mye vil bli gjort 
for å sikre anleggsplassene.  

Lang utbyggingstid vil trolig ha konsekvenser for muligheten til å få et 
senterhierarki som fungerer kommersielt. Dersom et lokalsenter bygges 
først, vil nærsentrene kunne få problemer med å ha grunnlag for 
kommersielle tilbud (som dagligvarebutikk). Dersom nærsentrene 
etableres først, er det grunn til å frykte at det vil være vanskelig å få 
grunnlag for et mangfold av kommersielle tilbud i lokalsenteret. 

  

3. Alternativene og eksisterende lokalsamfunn 

Snarøya er et avgrenset område med et visst "småsamfunnspreg". Utbyggingen 
av Fornebu vil endre dette, uavhengig av hvilket utbyggingsalternativ som 
velges. Området vil ikke lenger ligge som en avgrenset øy utenfor flyplassen. 
Hvilken betydning det vil ha for befolkningen er usikkert, men en del uttrykker 
bekymring for å miste noe de opplever som en idyll.  

Mytedannelser 

Uvissheten om hva det nye vil bli kan danne grobunn for mytedannelser. Disse 
er ofte knyttet til skrekkvisjoner. Særlig innenfor alternativene med 5 000 og 
10 000 boliger er en slik utvikling sannsynlig. Overfor mytedannelser er det 
særlig viktig med informasjon i forkant og underveis i utbyggingen samt at det 
etableres kontakt mellom beboergrupper etterhvert som området blir flyttet inn 
i. 



Friluft og rekreasjon 

Utviklingen i forhold til friluftsmulighetene er lokalbefolkningens største 
bekymring ved utbyggingen. For alle alternativene vil utbyggingen innebære 
et større press på de eksisterende bade- og båtplassene. Med mindre det 
anlegges nye båtplasser for de nye beboerne, vil det her være grunnlag for 
konflikter. Presset blir også større på badeplassene. Disse betjener allerede nå 
deler av Bærum i tillegg til lokalbefolkningen. Nedleggelsen av flyplassen og 
en fremstilling av Fornebu som et rekreasjonsområde kan øke denne regionale 
bruken av friluftsområdene.  

Utbyggingen på Fornebu vil imidlertid også kunne innebære økt 
rekreasjonstilbud for beboerne i eksisterende lokalsamfunn. For å forebygge 
konflikter mellom lokalbefolkningen og de nyinnflyttede må friområder og 
rekreasjonsarealer dimensjoneres tilstrekkelig og gis en god utforming og 
opparbeiding.  

Service og tjenester 

Utbyggingen av Fornebu vil uavhengig av antall boliger som blir bygget, gi et 
større kommersielt tilbud for den opprinnelige lokalbefolkningen. En viss 
økning i kommunale tjenester som følge av synergieffekt er også mulig. For 
ungdommene på Snarøya vil en ny ungdomsskole på Fornebu gi kortere 
skolevei. Omfanget av det økede kommersielle tilbudet vil variere sterkt med 
utbygningsgrad.  

Problematikk i tilknytning til felles tjenestetilbud kan på Fornebu bli særlig 
aktuelt i forhold til eldre. Eldresenteret på Snarøya er lite i utgangspunktet og 
det er tvilsomt om kommunen vil fortsette å støtte det dersom det kan etableres 
et felles senter for Fornebu og Snarøya området. Snarøya vil da ha mistet et 
tilbud som følge av utbyggingen, og det vil trolig ta en viss tid før beboerne 
der vil føle tilknytning til det nye området og tilbudet der. Det bør arbeides 
systematisk for at dette også skal oppleves som "eid" av Snarøya-eldre.  

Tilbud i tilknytning til foreningsliv vil også kunne øke. Det er imidlertid viktig 
at en systematisk sørger for at alle tilbud er åpne både for eksisterende 
lokalbefolkning og nye grupper. En generell erfaring fra utbyggingsområder er 
at lokalbefolkningen opplever at tilflytterne tar kontrollen . Dette kan resultere 
i utestenging og tilbaketrekning, og igjen danne grunnlag for mytedanning. 

  

  

3.  

Senterutvikling - konsekvenser for eksisterende handelsstruktur i  
Bærum  

Mulige konsekvenser for den eksisterende handelsstrukturen i Bærum på 
grunn av senterutbygging på Fornebu er vurdert.  

  



1. Vurderte alternativer 

To alternative utbyggingsmodeller, ett hovedalternativ og ett 
minimumsalternativ, er vurdert. Det første er et tilnærmet 
fullservicealternativ på ca 21 500 kvm. og en årlig omsetning på i 
overkant av 400 mill. Det andre er et alternativ som i hovedsak tar sikte 
på å dekke innbyggernes behov for dagligvarer og «dagligvare-pregede 
faghandelsvarer» og er på ca 13 000 kvm. med en beregnet omsetning 
på i overkant av 200 mill. I tillegg er det vurdert konsekvensene av at 
det ikke bygges noe senter på Fornebu overhodet. 

  

  

  

  

Figur 13 Senter på Fornebu i forhold til Vest-områdets 
senterstruktur 

Det er også vurdert om lokaliseringen av senteret får noen betydning 
for konsekvensene av utbyggingen, og hvilken betydning det får 
dersom butikkene helt eller delvis etableres i en gatestruktur i stedet for 
i et senter. Det er vurdert tre alternative lokaliseringer: ved 
ekspedisjonsbygningen, på Fornebu nord og en lokalisering ved Koksa, 
sydvest for krysningspunktet mellom dagens rullebaner. 

  

2. Forutsetninger 

Det er lagt til grunn at Fornebu blir bygget ut med 5 000 boliger, 
tilsvarende 14 000 nye innbyggere, og 15 000 arbeidsplasser. Det er i 
hovedsak forutsatt at det ikke vil skje vesentlige utbygginger av andre 
sentre eller av veisystemene i markedsområdet innen en tidshorisont på 
15 år. Utvidelse av eller erstatning for dagens E-18 anses ikke å få 
nevneverdig betydning for konsekvensene av senterutbyggingen på 
Fornebu. 

Utredningen er basert på kartlegging av dagens etterspørselsstrømmer i 
Bærum, beregning av etterspørsel fra Fornebus innbyggere ca år 2010, 
kartlegging av de forskjellige senteralternativenes kommersielle styrke 
og konsulentens arkivmateriale og erfaring. På dette grunnlaget er 
etterspørselsstrømmenes retning og styrke før og etter Fornebu-
utbyggingen beregnet. Foruten senter på Fornebu og nærbutikker i 
området er østre Bærum (Stabekk og Bekkestua), CC Vest, Sandvika, 
Skøyen/Oslo og Asker (Ikea m.m.) tatt med i vurderingene. 

  

  



  

  

  

Figur 14 Vurderte senterlokaliseringer på Fornebu  

  

3. Konklusjoner 

Senterets størrelse: 

I alt er det beregnet en totalomsetning lokalt på Fornebu på vel 400 mill kr. 
Dette gjelder uansett lokalisering av senteret. Uansett sentermodell vil den 
etablerte handelen i Bærum bli tilført ny omsetning fordi den vil bli tilført mer 
etterspørsel fra de nye bo-områdene enn hva etablerte bo-områder vil tilføre 
senteret på Fornebu. Et unntak er Stabekk/Bekkestua, som kan få en mindre, 
ikke merkbar omsetningsnedgang dersom hovedalternativet velges. 
Virkningen blir ikke så stor at handelsstrukturen i Bærum, utenom 
Lysaker/Snarøya, vil bli endret. Velges minimumsalternativet, vil den etablerte 
handelen i østre Bærum få et netto tilskudd på ca 2%. Heller ikke dette vil 
merkes i praksis. Hvis det bare etableres dagligvarebutikker på Fornebu, vil 
den etablerte handelen i østre Bærum få tilført 3 %. En stor del av 
etterspørselen vil i dette alternativet rette seg mot etablerte sentre som 
Sandvika, CC Vest og Skøyen/Oslo. 

Det er markedsmessig mulig å bygge et større senter på Fornebu. Det vil i 
tilfelle redusere kjøpekraftstrømmene fra Fornebuområdet til CC Vest, 
Skøyen/Oslo og Sandvika, og vil tiltrekke seg etterspørsel fra et vesentlig 
større markedsområde enn det definerte hovedalternativet. De faktiske 
konsekvensene av en slik større utbygging er ikke utredet. 

Lokalisering av senteret: 

Ved en lokalisering ved ekspedisjonsbygningen vil ca 15 % av omsetningen, 
ca kr 60 mill pr år, komme fra ansatte i bedriftene. Denne andelen vil synke 
noe når senteret lokaliseres mer sentralt i boligområdet ved Koksa. 
Lokalisering på Fornebu nord vil gi noe (inntil 10 mill) høyere omsetning fra 
ansatte, men dette vil være helt uten merkbare virkninger for den eksisterende 
handelsstrukturen i Bærum. Hvis senteret lokaliseres ved Koksa vil det fange 
opp litt større del av dagligvareomsetningen og behovet for nærbutikker lokalt 
i boligområdene vil derfor bli mindre.  

Konklusjonen er at lokalisering er uten vesentlig betydning for senterets totale 
omsetning eller ringvirkninger for handelsnæringen i Bærum forøvrig.  

Konsentrert eller frittliggende senter: 

Mens de alternative lokaliseringene som er vurdert, ikke anses å bety noe 
vesentlig for omsetningen, ventes den å synke med 20 - 25 % ved en mer åpen 
gatestruktur, basert på hovedalternativets innhold. Dersom de kommunale 



servicetilbudene lokaliseres adskilt fra senteret vil omsetningen synke med 
ytterligere 10 % i forhold til hovedalternativets forutsetninger. 

Konsekvenser i forhold til trafikk: 

Trafikkmessig blir konsekvensene større jo mindre senteret på Fornebu blir, 
fordi mer etterspørsel vil bli kanalisert til andre innkjøpssteder. I forhold til 
intern biltrafikk konkluderer Sentrum Utvikling as med at uansett lokalisering 
vil 60 - 65 % av kundene benytte bil til senteret, med lavest trafikk ved Oslos 
forslag. Hvis det ikke legges til rette for dette, vil deler av omsetningen bli 
rettet mot andre sentre med god tilgjengelighet. 

  

  

4.  

Virkninger for friluftsliv  

Rikspolitiske retningslinjer for utbygging av ny hovedflyplass på Gardermoen 
angir rekreasjon som ett av tre hovedformål for etterbruken av Fornebu. 
Fornebus strandsoner er også underlagt «Rikspolitiske retningslinjer for 
planlegging i kyst- og sjøområder i Oslofjordregionen». Disse tilsier at 
strandområdene og tilgjengeligheten til dem skal sikres for allmennheten. 
Naturvern skal generelt tillegges sterk vekt i forhold til friluftsinteresser.  

1. Fornebus potensiale som rekreasjonsområde 

Av Fornebus samlede areal på 3,4 km2 er ca 2,5 km2 avsatt til 
byggeområder. Resten er i planforslagene avsatt til grønne områder. 
Grøntområdene inkluderer de to naturreservatene, strandområder og 
grøntdrag i øst-vest retning som forbinder strandområdene. Det er lagt 
opp til å tilfredstille Bærum kommunes krav om å avsette minst 150 
m2 tilgjengelige friluftsområder pr. bolig. I tillegg til dette kommer 
fellesarealer, lekeplasser m.m internt i boligområdene. Mye av 
grøntområdene vil derved primært være egnet for lokale brukere. 
Brukere utenfor Fornebuområdet vil primært være interessert i bruk av 
strandarealene.  

Fornebuområdet har en strandlinje på til sammen ca. 7 kilometer. 
Størstedelen av strandsonen på Fornebu er i dag tilgjengelig for 
allmennheten, men på grunn av flystøy og annen sjenanse fra 
flyplassvirksomheten har området begrenset verdi som 
rekreasjonsområde. Når flyplassen nedlegges vil disse arealene 
representere et betydelig tilskudd i forhold til hva som nå er offentlig 
tilgjengelig strandlinje i Bærum. Utenom selve strandsonen er det liten 
del av arealene på Fornebu som har særegne kvaliteter som 
rekreasjonsområde. 

Lysakerfjorden 
Strandsonen i øst er åpen mot Lysakerfjorden. Denne kysten er 
vindutsatt og vannet har forholdsvis bedre vannkvalitet enn 



Vestfjordbassenget i vest. Strandsonen langs Lysakerfjorden er for det 
meste naturlig strand - vesentlig bestående av klipper, men med viker 
som er egnet for bading. 

På tross av flystøy og et smalt bakland mot Snarøyveien, er stranden 
mot Lysakerfjorden allerede i dag i bruk til bading og soling. Slike 
aktiviteter vil bli mer aktuelle i etterbrukssituasjonen. Lysakerfjorden 
er attraktiv for båtliv - særlig regattaseiling fordi den til forskjell fra 
andre deler av fjorden er lite forstyrret av skipstrafikk eller annen 
båttrafikk. Kysten mot Lysakerfjorden er derfor særlig interessant som 
småbåthavn. Områdene ved Sjøflyhavna peker seg ut til dette, fordi en 
der ikke er i konflikt med andre rekreasjonsformål. 

Vestfjorden 

Vestfjordbassenget er vindbeskyttet og er mye benyttet til båtliv og noe 
til bading, selv om vannkvaliteten er dårligere enn i Lysakerfjorden. 
Fornebus kystlinje mot Vestfjorden er i det vesentlige naturlig strand, 
men er i stor grad mudderstrand som er lite egnet for bading. Enkelte 
steder kan likevel bli attraktive badeområder hvis det tilrettelegges 
spesielt for det. Dette gjelder  

  

  

  

  

  

  

Figur 15 Lysakerfjorden og Rolfsbukta idag 

særlig ytterst på Storøya, der det vil være behov for å reservere en 
forholdsvis dyp sone - minst 100 m - til rekreasjonsformål. Det vil 
være behov for god tilgjengelighet hit ut, med adkomstvei og 
parkeringsarealer. En betydelig del av stranden inngår i 
naturreservatene og har ferdselsforbud i sommerhalvåret. Dette er 
imidlertid sumpige strandsoner som er lite interessant i 
rekreasjonssammenheng. I en sone rundt reservatene vil det også bli 
restriksjoner mot den frie ferdsel, se kap. 5.2.1 om naturreservater. 

I forbindelse med utbygging på Fornebu, vil det bli behov for et større 
antall småbåtplasser. Det er knyttet verneinteresser til buktene 
Storøykilen og Koksabukta og Hundsund. Aktuelle områder for 
utvidelse av tilbudet av småbåtplasser antas best i Holtekilen og i 
Rolfsbukta. 



Vinterstid er deler av fjorden islagt, og bruk av isen til fiske, skøyte- og 
skiturer er populært. Den sjønære beliggenheten gir derved et 
rekreasjonstilbud også i vintersesongen.  

  

  

  

  

  

  

Figur 16 Vinteraktiviteter på fjordisen ved Fornebu.  

  

2. Brukere og tilgjengelighet 

Det vil først og fremst være de fremtidige beboere på Fornebu som blir 
brukere av rekreasjonsområdene. De vil være helårsbrukere og vil i 
tillegg til strandsonen ha behov for mer allsidige 
rekreasjonsmuligheter. Det må tilrettelegges rekreasjonsarealer med 
god tilgjengelighet fra boligområdene. Slike områder bør være sikre for 
barn og ha liten kontakt med strandsonen. 

Planforslagene legges stor vekt på gode interne gang- og 
sykkelforbindelser som gir god adgang både til rekreasjonsarealene og 
til eksterne forbindelser.  

I tillegg til de lokale brukere, antas det å være et udekket behov i Østre 
Bærum for å ta i bruk strandarealer langs fjorden. Det vil først og 
fremst være selve stranden og vannaktiviteter brukere fra disse 
områdene orienteres mot. Kysten mot Lysakerfjorden vil bli lettest 
tilgjengelig og de fleste regionale brukere vil antakelig orientere seg 
hit. Forutsatt opparbeidelse ytterst på Storøya og tilgjengelighet med 
bil, vil mange også søke dit ut. 

  

3. Regional betydning av rekreasjonsarealene 

De landfaste friluftsområdene langs Oslos og Bærums del av Indre Oslofjord 
brukes i det alt vesentlige av lokalbefolkningen. Disse strandområdene er med 
andre ord mindre viktige i en regional sammenheng forsåvidt som de i liten 
grad brukes av tilreisende fra andre kommuner. På den annen side har de en 
regional betydning ved at befolkningen her slipper å reise utover fjorden til 
andre strender. Det må anses som viktig å opprettholde og helst videreutvikle 
befolkningens muligheter til å oppsøke bolignære og lett tilgjengelige 
rekreasjonsarealer ved Oslofjorden.  



Dagens situasjon 

Dagens bruk av tilgjengelige strandarealer/sjønære friluftsområder indikerer at 
det er betydelig etterspørsel etter denne typen områder. Tilstrømmingen til de 
etablerte friområdene er stor, og gir seg utslag i overfylte strender og stor 
slitasje på naturgrunnlaget. Dette til tross for at alle tilgjengelige arealer for 
friluftsliv i mer eller mindre grad er berørt av flystøy fra Fornebu. 

Bærum kommune har en total fastlandsstrandlinje på 33 km . I tillegg kommer 
øyene med 30 km. Innen Oslo kommune er det fra Frognerkilen til grensen 
mot Bærum kommune en total strandlinje på ca 14 km. Tilsammen har en 
mellom Frognerkilen og Asker grense ca 47 km fastlands strandlinje. 

Av dette utgjør strandområder tilgjengelige for friluftsliv ca 13,5km, hvorav 
3,5 km i det området som omfattes av etterbruksplanene. Deler av Oksenøya 
og Lysakerfjorden, tilsammen ca 1,5 km ligger i støysone IV og ansees 
egentlig uegnet for friluftsliv Med fratrekk for dette blir den totale strandlinjen 
tilgjengelig for friluftsliv ca 12 km. 

  

Det kan antas at ca 1/3 av Oslo kommunes befolkning på ca 480 000 har 
Bygdøy/Fornebuområdet som sitt nærmeste utfartsområde for sjørelatert 
friluftsliv, og tilsvarende at 2/3 av Bærums befolkning på 90 000 sokner til 
områdene mellom utløpet av Sandvikselva og Frognerkilen. 

Tilsammen antas det en befolkning på 220 000 personer i Fornebustrendenes 
«marked», tilsvarende 54,5m Strandlinje /1 000 innb. 

  

Fremtidig situasjon 

Når en ser bort fra områder som ligger i forbindelse med båthavner m.m vil 
antall meter tilgjengelig strandlinje for friluftsliv være ca 4,5 km når 
flyplassvirksomheten opphører. Herunder sorterer områder som tidligere har 
vært fysisk berørt av flyplassvirksomheten samt områder som har vært så 
støybelastet at de har vært å betrakte som uegnet for friluftsliv. Sammen med 
strandarealene mellom Sandvikselva og Frognerkilen, ca 10 km, utgjør dette til 
sammen ca 14,5 km. 

Med f.eks 7 000 boliger på det gamle flyplassområdet tilsvarende ca 17 000 
personer og en tilsvarende nettotilvekst av boliger/befolkning i vestområdet 
forøvrig vil samlet befolkning i Fornebustrendenes marked bli ca 250 000 
personer. Tilgjengelig strandlinje pr. 1000 personer blir 58 m - dvs en økning 
på ca 10% i forhold til dagens situasjon til tross for befolkningsøkningen.  

Det kan nevnes at Torvøya, som før flyplassens tid var et populært utfartssted 
med fast båtanløp, i mange år har vært en del av trafikkarealet på Fornebu 
Lufthavn, og av den grunn vært utilgjengelig. Øya, ca 40 da stor, med en vel 1 
km strandlinje, vil bli tilgjengelig med båt ved en avvikling av 
flyplassvirksomheten.  



Frigjøring av Fornebu til bl.a. rekreasjonsformål vil gi en merkbar økning i 
tilgjengelig strandareal for befolkningen i vestområdet. Det blir viktig å 
gjennomføre tilrettelegging av adkomst og tilgjengelighet til disse arealene.  

  

  

  

5.  

Kommunaløkonomiske forhold  

Bærum kommune har selv utredet de kommunaløkonomiske virkninger av 
utbyggingen på Fornebu. Det er vurdert ulike utbyggingstempo og -volumer. 
Beregningene er foreløpige og gir ikke grunnlag for å forhandle 
utbyggingsavtaler hverken fra kommunens eller grunneiernes side, eller for å 
fastsette endelige boligtall. Før dette kan skje må det foretas mer detaljerte 
beregninger med utgangspunkt i de rammeforutsetninger for reguleringsplaner, 
utbyggingsomfang og -tempo som en kommer frem til i det påfølgende 
planleggingsarbeid. Beregningene nå viser at utbygging av Fornebu vil ha de 
karakteristiske kjennetegn ved feltutbygging; dvs. store investeringer i 
infrastruktur de første årene, med driftsmessig underskudd i en del år før 
skatteinntektene når et nivå som dekker både drifts- og kapitalutgifter. Etter en 
periode på 15 - 20 - 25 år kommer området i en akkumulert økonomisk 
balanse. Tiden vil avhenge av mange faktorer, bla. utbyggingsomfang, 
befolkningssammensetning i de nye områdene, m.m. For Bærum kommune 
kan et underskudd på Fornebu være tyngende med den vanskelige økonomiske 
situasjon kommunen synes å være i. Fra Bærum kommunes utkast til 
kommunedelplan for Fornebu refereres: 

For Bærum kommune er det helt nødvendig at utbyggingen på Fornebu skjer i 
et omfang og tempo som ligger innenfor rammen av hva kommunaløkonomien 
kan tåle. 

Således må det tas hensyn til at kommunen har svært begrensede muligheter til 
å oppta nye lån til for eksempel skoler, barnehager, helsestasjoner, sykehjem, 
kultur- og idrettsanlegg, tekniske anlegg og andre tiltak som utbyggingen kan 
føre med seg av utgifter for det offentlige. Begrensningene er knyttet til 
behovet for å opprettholde en mest mulig sunn økonomi. 

Mens grunneier eller tiltakshaver på sin side må sikre seg at utgifter til 
opparbeidelse av byggeklare tomter ikke overstiger inntektene ved salg av 
tomtene, må kommunen sikre seg at investerings- og driftsutgiftene på 
Fornebu over tid balanseres mot forventet økning i skatteinntekter og at 
utgiftene ikke forutsetter en reduksjon i servicetilbud for kommunens øvrige 
befolkning. 

Bærum kommune har i samarbeid med Asplan Viak utviklet en økonomimodell 
til støtte for slike vurderinger. Modellen gir et bilde av hvordan balansen 
mellom inntekter og utgifter på Fornebu endrer seg med ulike forutsetninger 
om blant annet bolig- og befolkningssammensetning, utbyggingsomfang og 



utbyggingstempo. Modellen viser også hvordan Fornebu-utbyggingen påvirker 
det samlede kommunaløkonomiske resultatet for kommunen som helhet. 

I beregningene som er gjennomført forutsettes alle områdeinterne anlegg for 
veg, vann og avløp bekostet av utbygger. Dette gjelder også den del av 
hovedanlegg frem til området som er nødvendig for å gjøre området 
byggeklart. 

  

Forhold som påvirker de kommunaløkonomiske konsekvenser 

Modellen er brukt på forskjellige teoretiske boligalternativer mellom 2 400 og 
6 500 boliger med varierende aldersstruktur i befolkningen. 
Hovedkonklusjonene som kan trekkes på det foreliggende grunnlag, er 
følgende: 

- For alle alternativene vil området isolert sett først akkumulere en «gjeld» til 
kommunekassen (skatteinntekter og rammetilskudd minus driftsutgifter og 
investeringer med renter) som over tid vil bli nedbetalt. Deretter gir området 
et positivt bidrag til kommunekassen. 

Unntak fra dette er alternativene med «eldre» befolkning som - etter først å ha 
nedbetalt den akkumulerte gjeld - senere igjen vil gi et negativt bidrag til 
kommunekassen. 

- Størrelsen på den akkumulerte gjelden øker med økende utbyggingsvolum og 
utbyggingstempo. 

- Lengden på nedbetalingsperioden øker med økende utbyggingsvolum, fra 10 
år for det laveste utbyggingsalternativ til 20 år for det høyeste. 

- En «yngre» befolkning det vil si familier med småbarn, vil gi en høyere 
akkumulert gjeld, særlig i investeringsperioden. Det tar relativt langtid før 
disse betydelige investeringene nedbetales, men på lang sikt gir de et vesentlig 
positivt bidrag til kommuneøkonomien. 

- En «eldre» befolkning vil gi en lavere akkumulert «gjeld» på kort sikt og en 
kortere nedbetalingsperiode enn en «yngre» befolkning med større innslag av 
barnefamilier. 

- På lang sikt vil en «eldre» befolkning forårsake større driftsutgifter som 
følge av aldringsprosessen i befolkningen. 

- En balansert og variert befolkningssammensetning viser seg å gi den beste 
balanse i kommuneøkonomien både på kort og lang sikt. 

- Ved et klart definert alternativ kan en ved hjelp av modellen finne frem til 
den gunstigste løsning med hensyn til de faktorer som kommunen selv har 
kontroll over. 

  



Virkninger på kommunens totaløkonomi 

Utbyggingen på Fornebu vil også påvirke det samlede kommunaløkonomiske 
bildet. Dersom en forutsetter at innflytting av etablerte familier uten små barn 
dominerer i eneboligområder, at familier med en gjennomsnittlig 
alderssammensetning dominerer i rekkehusområder og at yngre familier med 
små barn dominerer i boligområder med leiligheter, vil dette kreve relativt 
tunge investeringer i undervisningssektoren. 

For den samlede kommuneøkonomien vil konsekvensene av dette være at den 
teoretisk sett vil tåle alternativene med en utbygging på fra 2 400 til 5 000 
boliger og et årlig utbyggingstempo på 500 boliger. Ved høyere 
utbyggingsvolum på for eksempel 6 000 boliger og en utbyggingstakt på 750 
boliger pr år vil det samlede økonomiske resultatet for kommunen teoretisk 
sett være negativt over en lang periode. 

Det må understrekes at modellkjøringene som det her refereres til, er basert 
på en rekke forutsetninger som ligger utenfor kommunens kontroll, for 
eksempel fastsetting av skattøre og fremtidige rammetilskudd fra staten. 
Foreløpig viser rammetilskuddet en tendens til å bli redusert. Resultatene kan 
derfor i virkeligheten bli både bedre og verre enn det som her er beskrevet. 

Modellkjøringene viser imidlertid den relative betydningen av noen faktorer 
som kommunen enten direkte eller indirekte kan påvirke gjennom sin egen og 
grunneiers planlegging. F. eks. vil alderssammensetningen i befolkningen på 
Fornebu bli påvirket av hva slags boliger (størrelse, standard og pris) som blir 
bygget og hvor raskt området blir bygget ut.  

Kjøringene gir også støtte til vurderinger av hvilket utbyggingsvolum og 
utbyggingstempo som kan være kritisk sett fra en kommunaløkonomisk 
synsvinkel. Kommunen vil for øvrig gjennom bruk av rekkefølgebestemmelser 
styre utbyggingstempoet i samsvar med de til enhver tid gjeldende 
kommunaløkonomiske forutsetninger. 

  

1. Oslo kommunes kommentarer 

Utbyggingen av Fornebuområdet representerer store offentlige investeringer, ikke minst på 
skolesektoren. Dette kan tilsi en kontrollert utvikling av området. På den annen side er det viktig at et 
boligområde utvikles så raskt at helhetlige miljøer etableres og gir grunnlag for et fullverdig service- 
og transporttilbud så raskt som mulig. Det må derfor utredes hva slag utbyggings- og 
finansieringsmodeller som er forenlig med en akseptabel kommuneøkonomi under hensyntagen til 
høye krav til bokvalitet både på kort og lang sikt. 

  

   

1.  

Konsekvenser i anleggsfasen  



  

1.  

Sysselsetting i anleggsfasen  

For å få oversikt over sysselsettingsmessige virkninger av en utbygging på 
Fornebu har AGENDA Utredning gjennomført en egen beregning. I 
beregningene er det lagt til grunn ett sett forutsetninger som ikke nødvendigvis 
er helt sammenfallende med forutsetninger i andre delutredninger, men 
detaljene her har liten betydning for konklusjonene.  

  

1. Beregningsforutsetninger 

Ved vurdering av de sysselsettingsmessige virkninger som utbygging på Fornebu kan gi, har en lagt 
til grunn følgende utbyggingsscenarier: 

·  2 000 boliger over 5 år 
·  4 000 boliger over 7 år 
·  7 000 boliger over 9 år  
·  10 000 boliger over 10 år 

med nødvendig teknisk og sosial infrastruktur kombinert med: 

·  7 000 nye arbeidsplasser over 10 år eller 
·  15 000 nye arbeidsplasser over 10 år 

   

1. Vare- og tjenesteleveranse til utbygging av Fornebu 

Utbygging av boliger og næringsbygg på Fornebu medfører 
investeringer i størrelsesorden 4,2 milliarder til 13,3 milliarder kroner, 
avhengig av hvilket utbyggingsalternativ som legges til grunn. Til 
grunn for disse tallene ligger byggekostnader for boliger varierende 
etter type og standard mellom 9 000 kr/m2 og 13 000 kr/m2, og for 
næringsbygg 9 000 kr/m2 for nye bygg, 6 500 kr/m2 for rehabilitering 
og 500 kr/m2 for riving. Det er forsiktig antatt at 60 - 70% av 
bygningsmassen kan rehabiliteres for gjenbruk.  

En del jordmasser på Fornebu må skiftes ut før utbyggingen kan 
begynne. Kostnader til dette er antatt til ca 40 mill kr og påløper i 
1999. Dette utgjør imidlertid en liten andel av totalomsetningene i 
anleggsvirksomheten.  

En utbygging av denne størrelsesorden vil gi betydelige vare- og 
tjenesteleveranser til norsk næringsliv og skape viktige 
sysselsettingseffekter rundt i det norske samfunn, selv om utbyggingen 
på Fornebu i stor grad kommer i stedet for utbygging av boliger og 
næringsbygg andre steder i Oslo-området og bare i mindre grad i 
tillegg til disse. 



 
Da utbygging av boliger og næringsbygg på Fornebu i praksis vil skje 
uavhengig av hverandre, presenteres konsekvensene for boligbygging 
og næringsutvikling hver for seg. Utbygging av offentlig og privat 
infrastruktur følger boligutbyggingen og er inkludert i kostnadene for 
denne. 

Vare og tjenesteleveranser til boligbygging og infrastruktur 

Vare- og tjenesteleveranser knyttet til boligbygging og nødvendig 
teknisk og sosial infrastruktur, baseres på forutsetninger om forventede 
norske andeler av vare- og tjenesteleveranser til prosjektet både i 
investerings- og driftsfasen. 
 
Utgangspunktet for vurdering av norske leveranser er erfaringer fra 
andre større boligprosjekter. Ved vurdering av norske andeler må en 
dele utbyggingsprosjektet i undergrupper, og for hver undergruppe 
vurdere norske leverandørers konkurranseevne. Dette gir et grunnlag 
for å vurdere norske andeler av leveransene uttrykt som norsk 
næringslivs andel av verdiskapningen ved prosjektet.  

Det er bare beregnet de nasjonale andeler av vare- og 
tjenesteleveransene, og ikke Oslo-områdets regionale andel av disse. 
Ved en utbygging av Fornebu er det sannsynlig at storparten av de 
direkte leveransene vil komme fra næringslivet i Oslo-regionen. Dette 
vil gjelde de fleste av leveransene med unntak av industriproduksjonen 
som kan foregå hvor som helst i landet. Den lokale andelen av 
leveransene kan derved antydes til å utgjøre 70 - 80% av 
totalleveransene.  
 
Figur 18 og 19 viser de norske leveranser fordelt på næring og over tid. 
De årlige leveransene ligger de første årene etter at utbyggingen starter 
mellom vel 650 millioner kroner og knapt 1 milliard kroner, med 
høyest verdi for de mest omfattende utbyggingsalternativene. 

  

Figur 17 Næringsmessig fordeling av de norske leveransene til 
utbygging av boliger på Fornebu  



  

Figur 18 Norske leveranser til boligbyggingen fordelt over tid 

Vare og tjenesteleveranser til næringsutbygging på Fornebu 

De samlede norske leveranser ved utbygging for 7 000 eller 15 000 
arbeidsplasser på Fornebu er beregnet å utgjøre i størrelsesorden 1,6 
milliarder og 3,5 milliarder kroner. Fig. 20 viser de norske leveransene 
fordelt på næring. Vi ser at det er leveranser fra bygg- og 
anleggsnæringen, forretningsmessig tjenesteyting (dvs. storparten 
tomtekostnader) og industrileveranser som dominerer. 

Figur 19 Norske leveranser ved næringsutbygging på Fornebu  

  

2. Sysselsettingsmessige virkninger 

For beregning av de direkte sysselsettingsmessige virkningene er det benyttet en forenklet 
kryssløpsbasert beregningsmodell med virkningskoeffisienter hentet fra Statistisk Sentralbyrås 
nasjonale planleggingsmodell MODIS. 



 
Beregningsmodellen tar utgangspunkt i de anslåtte vare- og tjenesteleveranser fra norsk næringsliv 
fordelt på næring og år, slik disse fremgår ovenfor. På dette grunnlag beregnes de samlede 
produksjonsvirkninger/sysselsetting som skapes i norsk næringsliv. 
 
I tillegg til produksjonsvirkningene beregnes også prosjektets konsumvirkninger i det norske 
samfunn. Konsumvirkningene oppstår som følge av at de sysselsatte betaler skatt og bruker sin lønn 
til kjøp av forbruksvarer og tjenester. Samlet gir produksjonsvirkningene og konsumvirkningene 
prosjektets totale sysselsettingsvirkninger. Det understrekes at dette er beregnede tall, som inneholder 
betydelig usikkerhet, ialle fall på 20-30%. 

 
Samlet sysselsettingsvirkning på nasjonalt nivå er beregnet til 11 000 årsverk fordelt på 5 år ved 
utbygging av 2 000 boliger økende til 32 000 årsverk fordelt på 10 år, ved utbygging av 10 000 
boliger. Om lag 2/3 av dette er direkte og indirekte produksjonsvirkninger i de norske 
leverandørbedriftene. Resten vil være konsumvirkninger som følge av de sysselsattes forbruk, 
skattebetalinger m.v. 
 
Det understrekes også at siden Fornebu ligger midt i Oslo-området og dette stadig er i vekst, vil 
boligbygging på Fornebu i stor grad komme i stedet for annen boligbygging i regionen og ikke i 
tillegg til denne. Sysselsettingsvirkningene ovenfor gir dermed ikke en netto økning i sysselsettingen 
i Oslo-regionen. Om Fornebu ikke bygges ut, vil en i stedet ha bygget omtrent tilsvarende andre 
steder i Oslo-området og med en omtrent tilsvarende sysselsettingseffekt som resultat. 
 
Den næringsmessige fordeling av sysselsettingseffekten er presentert i figuren nedenfor: 

 

  

Figur 20 Næringsmessig fordeling av de samlede produksjonsvirkninger ved bygging av boliger 

 
Det framgår at den største sysselsettingseffekten av utbyggingen kommer innenfor forretningsmessig 
tjenesteyting, her eiendomsdrift, bygg og anlegg og industriproduksjon. Samlet sett kommer omlag ¾ 
av virkningene innenfor disse næringene. Ellers ventes en betydelig sysselsettingseffekt innenfor 
transport og varehandel, hotell- og restaurantdrift. Fordelingen av de sysselsettingsmessige 
virkninger over tid bestemmes i hovedsak av den tidsprofilen for utbyggingen som er presentert 
tidligere. De «lokale» leveranser dvs. fra Oslo-området kan anslås til 70 - 80% av totalleveransene.  
 



Tilsvarende beregninger for næringsutbyggingen gir sysselsettingsmessige virkninger på nasjonalt 
nivå som vist i figur 22.  

  

 
Figur 21 Næringsmessig fordeling av produksjonsvirkninger ved næringsutbygging på 
Fornebu 

 
Samlet sysselsettingsvirkning på nasjonalt nivå er beregnet til 4.800 årsverk ved utbygging for 7 000 
arbeidsplasser økende til 11 300 årsverk ved utbygging for 15 000 arbeidsplasser. Omlag 2/3 er 
direkte og indirekte produksjonsvirkninger i de norske leverandørbedriftene. Omlag 1/3 vil være 
konsumvirkninger. 
 
Merk også her at næringsutbyggingen på Fornebu ikke nødvendigvis gir ny næringsutvikling i Oslo-
området. I den grad utbygging av næringsbygg på Fornebu kommer i stedet for tilsvarende 
næringsbygg andre steder i Oslo-området, representerer ikke utbyggingen noen netto 
sysselsettingsøkning. På Fornebu er det imidlertid mulig også å bygge ut arbeidsplasser som ellers 
ikke ville bli lagt til Oslo-området. I den grad dette skjer, vil vi få en netto sysselsettingseffekt av 
Fornebu-utbyggingen for Oslo-området som helhet, både i utbyggingsfasen og på lang sikt. 
 
Det framgår at den største sysselsettingseffekten av utbyggingen kommer innenfor forretningsmessig 
tjenesteyting, bygg og anlegg og industriproduksjon. Samlet sett kommer omlag ¾ av virkningene 
innenfor disse næringene, tilsvarende som ved utbygging av bolig og infrastruktur. Ellers ventes en 
betydelig sysselsettingseffekt innenfor transport og varehandel, hotell- og restaurantdrift. 

  

   

1.  

Konsekvenser i anleggsfasen  

1. Generelt 

Anleggsfasen vil bestå av en serie med aktiviteter, som fjerning av asfalt på rullebaner, riving av en 
del av de eksisterende bygninger samtidig at bygging av boliger og næringsbygg begynner. 
Utbyggingsperioden vil kunne strekke seg over 10 - 15 år.  



Anleggsaktiviteter kan være kilder til påvirkning av omgivelsene. Anleggsvirksomhet forbundet med 
fjerning av asfalt og bygningsavfall, samt virksomhet forbundet med opprydding av forurenset grunn 
er beskrevet i egne kapitler. 

Det endelige utbyggingsomfang vil bli avklart gjennom det videre planarbeidet. 

  

Utbyggingsprinsipper 

Området kan tenkes bygget ut på flere forskjellige måter. Som en valgt forutsetning i denne 
delutredningen gjelder at hvert delområde skal bygges ut komplett før oppstart av neste delområde. 
Følgende alternative prinsipper for utbygging kan tenkes:  

·  Utenfra og innover - fra Snarøyveien i øst mot fjorden i vest 
·  Utenfra og innover - fra nord og sør mot sentrum 
·  Utenfra og innover - fra sjøen i vest mot øst 
·  Innenfra sentrum og utover i en retning om gangen 

Valg av utbyggingsprinsipp og størrelsen på de enkelte delområder vil være avhengig av vedtatt 
arealbruksplan, av utbyggingsstrategi og av utbyggingstakt. En ferdig utbyggingsplan for området vil 
kunne være en kombinasjon av ulike prinsipper.  

Målsettingen må være at de som flytter inn i området skal ha tilfredsstillende boforhold uavhengig av 
hvilket tidspunkt de flytter inn. Det innebærer at anleggsulempene må minimaliseres ikke bare for 
omkringliggende boligområder, men også for de som etter hvert flytter inn i området. 

Det antas at rulle- og taxebanene fjernes på et tidlig tidspunkt slik at tilhørende anleggsarbeider ikke 
pågår til ulempe for de som etter hvert flytter inn i området. 

Dersom ikke næringsområdene bygges ut først eller samtidig med tilgrensende boligområder, bør de 
nærmest tilgrensende deler av boligområdene bygges ut etter at næringsområdene er bygget ut, for å 
redusere anleggsulempene for boligene. Hvilken avstand som bør være mellom boliger og 
næringsområde under utbygging, vil blant annet avhenge av valg av støyskjermingstiltak og 
utforming av boligområdet. 

Ved utbygging av vei, vann og kloakk vil det være behov for riggområder, antagelig min. 1 
riggområde i hver sone. Slike riggområder bør plasseres på områder som er opparbeidet eller som 
forutsettes bygget ut, slik at ikke de relativt beskjedne naturområdene som finnes på Fornebu blir 
ødelagt. Det forutsettes at hver enkelt utbygger av bolig- og næringsområder har rigg inne på eget 
utbyggingsfelt. 

   

1. Viktige påvirkningsområder 

På grunnlag av en totalvurdering av miljøpåvirkningene av fjerning og 
lagring av asfalt og bygningsavfall og bygging av boliger og 
næringsbygg, er de antatt viktigste påvirkningsområdene (ikke 
prioritert rekkefølge): 

A. Områder sør for Snarøyveien med boligbebyggelse, skole, 
barnehage mv. 



B. Boligområder i nord ved bl.a. Oksenøyveien 

C. Nye boligområder inne i utbyggingsområdet 

D. Naturområder (særlig Koksabukta og Storøykilen naturreservater) 

E. Næringsvirksomhet i området Fornebu Nord - E18 og 
ekspedisjonsbygget. 

  

2. Mengde av anleggstrafikk 

Utfra en beregnet mengde asfalt (ca 350 000 tonn) og bygningsavfall 
(ca 200 000 tonn) som i verste fall skal transporteres ut fra Fornebu 
over en periode av to år, kan antall lass pr dag (15 timer) anslås til 37. 
Trafikkmengden fra området vil således være av beskjedent omfang og 
i praksis ikke ha noen innvirkning på fremkommelighet til 
boligområder og næringsområder. Selv ved en halvering av 
utkjøringsperioden, fra 2 til 1 år vil ikke denne delen av 
anleggstrafikken ha vesentlig virkning på trafikkavviklingen. 

Bygging av nye boliger og næringsbygg vil utgjøre en større 
trafikkmengde, som naturligvis er avhengig av utbyggingsvolumet til 
enhver tid. Om det f.eks tas sikte på å ferdigstille bygninger tilsvarende 
1 000 boliger pr år er tilhørende transportmengder anslått til under 100 
transporter pr dag. Den mest merkbare trafikken i anleggsperiodene vil 
sannsynligvis være kjøring med privatbiler til og fra arbeidsstedet. 

  

3. Vurdering av påvirkning under anleggsfasen 

Støy og støv er de antatt viktigste påvirkningsfaktorer under 
anleggsfasen. Andre mulige påvirkningsfaktorer er luftforurensninger 
(eksos og flyktige stoffer som kan frigjøres ved grunnarbeider), og 
avfall i fast og flytende form. 

Støy 

Under perioden med fjerning av asfalt vil det genereres noe støy fra 
fresemaskiner og lastebiler. Påvirkningen i områder med boliger, 
skoler og barnehager vil bli liten pga. de store avstandene fra 
støykilden. Næringsbygg, som grenser opp mot de plasser hvor asfalten 
skal fjernes, vil være noe mer støyutsatt under en kort periode med 
bruk av fresemaskin. Støy under riving av eksisterende bygg vil være 
kortvarig. 

Under utbyggingen av de nye boligområder vil støyen fra 
anleggsvirksomheten for nye beboere bli minimalisert hvis det legges 
opp til at anleggstrafikken ikke passerer gjennom allerede utbygde 
områder. For å skjerme nye boligområder for anleggsstøy under 
utbyggingen av naboområder kan midlertidige støyvoller være aktuelle, 



men dette vil avhenge bl.a. av avstandene mellom støykilder og 
boliger. 

Støyen fra anleggsvirksomhet forventes å ligge under grensene for 
tillatt støynivå på grunn av store avstander mellom lydkilder og 
eksisterende boligområder og skole.  

Støv 

Under anleggsperioden kan støv tilføres luften ved riving av tørre 
betong- og murbygg, graving i tørre masser, tipping av finknust betong 
og anleggstrafikk. Slike støvutslipp kan reduseres ved enkle 
anleggsmessige tiltak som vanning av tørre masser/ materialer. 
Dessuten vil forskrifter rettet mot å beskytte arbeidsmiljøet under 
anleggsfasen bidra til å minske påvirkningen i det eksterne miljø. 
Samlet vurdert er ikke støv fra anleggsvirksomheten betraktet som noe 
problem for det eksterne miljø. 

Visuelle/ estetiske forhold 

Oppbygging av store masselagre kan gi et negativt synsinntrykk. 
Eventuell lagring av asfalt i Bobleområdet (mellom Oksenøyveien og 
flyplassen) vil være det største masselageret som etableres, men dette 
vil være midlertidig, vil reduseres over tid og bare være i bruk under 
anleggsperioden. Permanente massedeponier av f. eks. betongavfall bør 
lokaliseres til et hensiktsmessig sted og overdekkes med vekstmedium 
og beplantes slik at de inngår som en naturlig del av landskapet. 

Avrenning 

Overflateavrenning og sigevann fra midlertidige og permanente 
masselagre og deponier kan inneholde forurensende stoffer. For å 
unngå forurensning av grunnen og fjordområder kan det være 
nødvendig å samle opp og fjerne forurensninger fra vannet. 

  

Naturreservatene 

Anleggsvirksomheten skal ikke å føre til skader på plante- og dyreliv i 
naturreservatene. Det forutsettes at det etableres klare regler for 
anleggsvirksomhet i områdene som grenser opp mot naturreservatene. 

  

4. Avbøtende tiltak 

Begrepet "avbøtende tiltak" brukes vanligvis om miljøtiltak som kommer i tillegg til selve 
utbyggingsprosjeket for å redusere uønskede virkninger. Eksempler på slike tiltak er  

·  avgrensing av særlig støyende aktiviteter til bestemte tidsrom 
·  etablering av midlertidige skjermingstiltak 
·  bruk av spesielle anleggsveier for å skjerme mot annen virksomhet/andre trafikkanter 



Selve byggevirksomheten kan ellers ansees som ordinær virksomhet ved feltutbygging, og vil følge 
alminnelige bestemmelser for byggevirksomhet.  

1. Aktuelle oppfølgende studier 

1. Overordnet miljøoppfølgingsprogram 

1. Målinger av støv (PM10 partikulært materiale) og andre luftforurensninger på utvalgte 
lokaliteter 

1. Utarbeide retningslinjer for ferdsel og kjøring med anleggsmaskiner i områder som grenser 
opp mot Koksabukta og Storøykilen naturreservater 

1. Risikovurdering for uønskede hendelser i anleggsperioden 

1. Beredskapsplan for anleggsfasen. 

  

  

  

   

1.  

Fornebu i et bærekraftig perspektiv  

I Stprp. nr 1 (1995-96) har Regjeringen trukket opp mål for planleggingen av 
etterbruk av Fornebu. Her heter det bl.a. at «Fornebu skal fremstå som et resultat av 
miljørettet og samfunnsrettet planlegging». Dette er fulgt opp i det utredningsprogram 
som Administrasjonsdepartementet har fastsatt, hvor det bl.a. heter: «Departementet 
understreker at det i konsekvensutredningen skal vurderes løsninger som bygger på 
prinsippet om bærekraftig utvikling, ..» 

Statsbygg har i samarbeid med SFT engasjert forskningsmiljøet PROSUS - Program 
for Research and Documentation for a Sustainable Society - under Norges 
Forskningsråd - til å vurdere hvordan utvikling av Fornebu kan skje på en mest mulig 
bærekraftig måte. Grunnlaget for vurderingene er foruten egen forskningsvirksomhet 
omkring bærekraftig produksjon og forbruk, en rekke av de delutredninger som er 
presentert foran i dette kapitlet.  

  

1.  

Hva er en bærekraftig utvikling  

Begrepet bærekraftig utvikling bygger på Brundtlandkommisjonens definisjon: 



"utvikling som imøtekommer dagens behov uten å ødelegge mulighetene for at 
kommende generasjoner skal få dekket sine behov". Dette omfatter ifølge 
rapporten to nøkkelmomenter:  

- det å dekke behov, spesielt grunnbehovene til verdens fattige, som bør gis 
første prioritet. 

- ideen om begrensningene som dagens teknologi og sosiale organisering 
legger på miljøets muligheter til å imøtekomme dagens og framtidens behov 
(VFF, 1987:42). 

ProSus har sett på Fornebu som en del av en større region bestående av et 
arbeidsmarked og et tilhørende boligmarked. Det er vurdert virkningene på det 
globale, regionale og lokale miljø av Fornebu-utbyggingens implikasjoner for 
hele regionen. Det regionale arbeidsmarkedet strekker seg ut fra Oslo sentrum 
til Mastemyr i syd, Nesbru i vest og Strømmen i nord-øst. Innenfor dette 
området ligger hovedtyngden av Oslo-områdets arbeidsmarked med langt flere 
arbeidsplasser enn bosatte yrkesaktive. Boligmarkedet strekker seg omtrent til 
Vestby i syd, mot Drammensområdets boligmarked i Lier og Røyken i vest og 
mot Ullensaker ved Kløfta i nord-øst. Det regionale boligmarked går dermed 
betydelig lengre ut fra sentrum enn det regionale arbeidsmarkedet. 

  

2.  

Metodikk - miljøindikatorer  

Det er valgt å dele bærekraftsbegrepet inn i 3 hoveddeler; Miljø, livskvalitet og 
økonomi 

Det er tatt utgangspunkt i miljø. Det vil si at det er vurdert hvilke valg 
utbygger bør gjøre på Fornebu ut fra strengt miljømessige kriterier, for deretter 
å vurdere hvilke konsekvenser dette vil ha for livskvalitet og økonomi.  

For å gjøre det mulig, er det utviklet et sett miljøindikatorer som dekker opp 
følgende fire krav til forvaltning av miljøet: 

1. Økologiske prosesser som er essensielle for menneskelig liv og velferd 
(livs- understøttende systemer) må holdes ved like. 

2. Det biologiske mangfold må bevares.  

3. Fornybare ressurser må brukes på en bærekraftig måte. 

4. Forvaltningen av ikke-fornybare ressurser må underordnes de tre 
overstående premisser. 

På bakgrunn av disse fire kravene er det utarbeidet et indikatorsett bestående 
av flere målbare forhold. Disse refereres ikke her, men er lagt til grunn for de 
vurderinger og konklusjoner som er gjort.  



Utbygger har i byggingsprosessen flere muligheter til å påvirke utbyggingens 
bærekraftskarakter. Disse påvirkningselementene er sortert i fire 
hovedgrupper: 

- Boligbygging 

- Infrastruktur (vann , avløp, avfall, energi) 

- infrastruktur (mobilitet) 

- Næringsutbygging  

Med dette utgangspunktet har ProSus trukket konklusjoner om hva som kan 
bidra til et bærekraftig samfunn på Fornebu. De konkrete konklusjoner er 
gjengitt som ProSus anbefalinger.  

  

3.  

Miljøvurdering av påvirkningselementene - konklusjoner  

1. Boligbygging 

Boligmassen på Fornebu bør tilpasses næringsutbyggingen slik at 
arbeidsdekningsgraden for nyetablerte arbeidsplasser utover det 
antallet som er sysselsatt på Fornebu i dag ikke overstiger 100%. 
(Arbeidsdekningsgrad er antallet arbeidsplasser i et område delt på 
antallet yrkesaktive i samme område). Det vil føre til at utbyggingen 
ikke øker presset på randsonene i boligmarkedet, at pendlingen 
minimeres og man begrenser nybyggingen i andre og nye områder. 
Bebyggelsen bør så langt det er mulig benytte tre som byggemateriale 
hvis uttaket av trevirke blir gjort på en forsvarlig måte. Det vil ha en 
gunstig klimaeffekt både fordi trevirke er mindre utslippsintensivt i 
produksjonsfasen men også fordi trevirke tar CO2 ut av den naturlige 
sirkulasjonen. Bebyggelsen bør være tett uten for mange frittliggende 
eneboliger. Det vil begrense forbruket av energi til oppvarming og 
gjøre mulighetene for fjernvarmeanlegg bedre. Dessuten vil en tett 
bebyggelse gjøre behovet for transport på området mindre og legge 
forholdene bedre tilrette for kollektivtrafikk. Antallet kvadratmeter per 
capita bør begrenses. Reduksjon i antall kvadratmeter per capita 
reduserer forbruket av energi til belysning og oppvarming og reduserer 
forbruk av materialer og areal.  

  

2. Næringsbygging 

På grunn av Fornebus beliggenhet og knapphet på areal bør man satse 
på etablering av industri som er utslippsgjerrig og som har lite behov 
for areal.  



Det er vanskelig å komme til en entydig konklusjon m.h.t en anbefaling 
av antallet arbeidsplasser på Fornebu. Ser vi på hele regionen i en kort 
betraktningshorisont, vil økt etablering øke miljøproblemene p.g.a. 
tiltagende transportbehov, energi og materialforbruk. Vi må imidlertid 
ta i betraktning alternative etableringer av de samme arbeidsplassene. 
Det vil redusere betydningen av energi og materialforbruket. Flytting 
fra Oslo sentrum og ut i forstedene øker pendlingen. Det vil derfor 
være en fordel å søke å begrense flyttingen fra Oslo sentrum til 
Fornebu. Det vil likevel fremdeles være en sammenheng mellom antall 
arbeidsplasser og miljøproblemer.  

Ser vi på utbyggingen på lang sikt, er det imidlertid grunn til å tro at 
effektene blir redusert betydelig fordi arbeidstakerne i større grad vil 
flytte nærmere arbeidsplassen noe som på sikt vil redusere pendlingen.  

Materialbruken i næringsbygg bør i størst mulig grad velge 
bygningsmaterialer som tre, stein og bomull. Dette må imidlertid veies 
opp mot kravet til energiøkonomisering. Det må også tas med i 
betraktning at disse materialene er tyngre enn tilsvarende syntetiske 
materialer og derfor trenger større dimensjoner på bærende 
konstruksjoner. Bruk av disse materialene kan derfor vise seg å spise 
opp miljøgevinsten. I den grad man velger å benytte syntetiske 
materialer bør disse være miljøtestet og merket. Man bør absolutt 
unngå stoffer og materialer der det hersker usikkerhet rundt 
miljøkonsekvensene. Vurderingen av materialene må være gjort i et 
«vugge til grav» perspektiv.  

Næringsbyggenes beliggenhet bør planlegges slik at de mest 
transportintensive bedriftene legges nært Lysaker. Dette for å redusere 
utslippene og lokal forurensning. Det bør i tillegg bygges så tett som 
mulig for å frigjøre areal og minske energi og ressursbruken. 

  

3. Infrastruktur (vann, avløp, avfall, energi) 

Vann og avløpssystemet på Fornebu bør ikke være et lukket system. Ferskvann er fortsatt ikke en så 
knapp ressurs i Norge at det lar seg forsvare. Det bør imidlertid ikke foretas investeringer som 
umuliggjør overgangen til et lukket system i fremtiden. Alternative avløpssystem der avløpsvannet 
minimeres må vurderes i forhold til konvensjonelle høygradige rensesystem. Det er viktig at det ikke 
gjøres irreversible investeringer som umuliggjør overgang til alternativ systemer. Gamle bygninger 
på området bør så langt det er mulig gjenvinnes men der det ikke går tilsier miljøhensyn at det rives 
selektivt. Asfalten fra flystripen bør søkes solgt for gjenvinning. Det bør etableres avfallssystemer 
med utstrakt bruk av kildesortering både for husholdning og industriavfall. Viktig i denne 
sammenheng er å:  

·  Maksimere gjenbruk og ombruk av avfallet 
·  Øke gjenvinningsgradene for materialer og energi  
·  Hindre ulovlig deponering  
·  Minimere deponering av avfall som kan utnyttes på andre måter 

Konklusjonen når det gjelder energisystemet er at det bør være et sentralt anlegg hvor oppvarmingen 
er vannbasert, slik at man forholdsvis enkelt kan benytte nye energibærere når ny teknologi tilsier 



det. Oppvarmingen i boenhetene bør være gulvbasert. Utbygger bør legge alt til rette for et lavest 
mulig energibruk for å minimalisere ENØK-potensialet når bygningsmassen er ferdig utbygd. 
Hovedmengden av den sentrale energiproduksjonen bør primært søkes drevet ved hjelp av 
varmepumpe eller sekundært ved biobrensel fordi dette er forholdsvis lokale energikilder (i 
motsetning til el. som kan eksporteres). Forbrukstoppene bør avhjelpes ved bruk av gass. 

   

1. Infrastruktur (mobilitet) 

Det er sannsynlig at på kort sikt vil høy boligbygging og høy næringsbygging genererer økt transport 
i Osloregionen. På lang sikt antas både arbeids- og boligmarkedet i regionen å øke i omfang. Når 
fortetningsmulighetene i Oslo sentrum er utnyttet, vil man få et press utover mot randsonen i 
boligmarkedet som vil avhjelpes av konsentrert utbygging på Fornebu. Det er derfor antatt at 
transportbehovet ved en konsentrert utbygging vil være større enn ved en lav utbygging på kort sikt, 
men uendret eller mindre på lang sikt, regionen sett under ett. 

Uansett hvilket utbyggingsvolum som velges, er det fordelaktig med en størst mulig tilrettelegging 
for ferdsel til fots og på sykkel. Tett utbygging minsker avstandene internt og begrenser behovet for 
transport på selve området. For å minske transport inn og ut av området må man ha ett høyt 
servicenivå og et stort tilbud av fritidsaktiviteter på området. Det vil minske behovet for transport til 
Sandvika/Bekkestua og Oslo sentrum.  

Selv om man reduserer behovet for transport så langt det er mulig, vil det fortsatt være et stort behov 
både for fritidsreiser og arbeidsreiser. Det bør legges opp til at publikum velger et gunstig 
transportmiddel. Vurdering av arealbruk, utslipp og energibehov viser at hurtigbåt er den dårligste 
transportløsningen for Fornebu. Den nest dårligste er bil. Rutebuss er akseptabelt mens skinnegående 
trafikk er den beste løsningen. Av de skinnegående transportmidlene viser det seg at bybane har det 
største potensialet både for økt kollektivtrafikk og redusert bilbruk. En bybane med høy rutefrekvens 
vil være den beste løsningen miljømessig på Fornebu. 

Hvis man bygger ut infrastruktur for vei og bane på lik linje så vil bilen oppnå den største andelen 
reisende uansett arealbrukstetthet. Utbygger har èn mulighet til å påvirke dette. Det er å begrense 
antallet parkeringsplasser tilknyttet næringsbygg slik at det blir nødvendig for flere å benytte 
kollektivtransport. Dessuten kan man sentrere biloppstillingsplassene for boliger i sentrale 
parkeringshus. Det betyr at man får noe lenger gangvei til bilen og at kollektivtransport blir et bedre 
alternativ. Dessuten reduseres arealbruken og den lokale luftforurensningen og parkeringshusene på 
Fornebu kan utnyttes effektivt. 

Godstrafikken til og fra Fornebu har ingen reelle alternativer enn bil. Dette fordi havn eller eventuell 
godsterminal i umiddelbar nærhet ikke er hensiktsmessig.  

   

1.  

Livskvalitet  

PROSUS har sett på de grep utbygger kan gjøre for å øke individets livskvalitet. En rekke momenter 
er vurdert. Analysen har hovedsakelig bygget på arbeider utført ved Norsk Byggforsknings Institutt. 
Det er sett på en hovedvariabel;  

·  Utbyggingstettheten 



Det er forsøkt å kartlegge konsekvensene denne har for livskvaliteten til de fremtidige 
Fornebu-beboerne og konsekvensene for det eksisterende lokalsamfunnet i området. Følgende 
momenter er vurdert:  

·  Befolkningssammensetning 
·  Tilhørighet, deltakelse og innflytelse 
·  Den fysiske utformingen av området 
·  Service og tjenester 
·  Helse og rekreasjon 
·  Vedlikehold forvaltning og drift. 
·  Reaksjoner fra lokalbefolkningen i området 
·  Utbyggingstakt 

Det er vurdert 3 mulige utbyggingsscenarier(Byggforsk 1996), 2 000, 5 000 og 10 000 boliger 

Byggforsks analyser viser at den antatte befolkningsfordelingen med 2 000 boliger er skjevere enn 
for de øvrige alternativer i forhold til gjennomsnittsbefolkningen i Bærum/Vestområdet. Hele 63% er 
antatt å være barnefamilier. 5 000 boliger alternativet vil gi den fordelingen som ligger nærmest 
fordelingen i Oslo vest og Bærum forøvrig. Økt utbygging gir økt antall unge par og enslige. 

Vurdering av livskvalitet er basert på følgende forhold: 

Tilhørigheten til området, som antakelig vil være sterkest ved et lavt antall boliger.  

Den fysiske utformingen. Forskning viser at små hus er mest kontaktskapende. Den sosiale kontakten 
avtar med høyere hus. Bare eneboliger eller blokker kan gi et monotont inntrykk. Blandet bebyggelse 
bør derfor etterstrebes. 

Helse og rekreasjon vil for mange være det viktigste hva livskvalitet angår. Viktig for rekreasjonen 
er offentlige og halvprivate områder som befolkningen kan benytte. Andelen av disse arealene antas 
være størst med en mellomstor utbygging. Presset på rekreasjonsområdene vil imidlertid øke med 
innbyggertallet og faren for slitasje vil da bli stor. Forurensning fra veitrafikk er en meget viktig 
helsefaktor i tettbygde strøk. Hvis ikke boligområdet skjermes fra veitrafikken, vil helseproblemene 
øke med innbyggertallet. 

Vedlikeholdet av bygninger og fellesarealer. 

Reaksjonene fra lokalbefolkningen i nærområdene på Fornebu. 

Utbyggingstempo. Ved et lavt tempo vil man kunne tilpasse utbyggingen bedre til markedet og 
utbyggingen av servicetilbud vil ikke belaste kommuneøkonomien så mye. Et lavere 
utbyggingstempo innebærer imidlertid at de som flytter tidlig inn på området belastes med støy og 
ulemper som utbygging fører med seg over lengre tid. Dessuten vil kollektivtilbudet være svakt som 
følge av at det vil ta lengre tid før trafikkgrunnlaget er til stede. 

   

 

 

 



1.  

Økonomi  

Bærekraftig utvikling vil ha et betydelig økonomisk aspekt. Økonomien i et prosjekt kan ikke sees 
løsrevet fra de store sammenhengene. Nedenfor er det vurdert samfunnsøkonomiske konsekvenser av 
noen av de konklusjoner som ProSus har trukket om miljø og livskvalitet. ProSus har kommet til at 
flere av de konklusjoner som kan trekkes ikke vil ha spesielle samfunnsøkonomiske virkninger. 
Drøftingen av disse konklusjonene er derfor ikke gjengitt her, men konklusjonene er medtatt i ProSus 
avsluttende anbefalinger i kap 5.6.6. Det er kun økonomisk vurdering av enkeltkonklusjoner som er 
analysert og ikke hele prosjektets lønnsomhet. 

De miljø-/livskvalitetsmessige forhold som synes være samfunnsøkonomisk positive er:  

·  Trevirke som byggemateriale. Det kan miljømessig isolert sett virke riktig. En utstrakt bruk 
av trevirke kan imidlertid virke fordyrende i byggeprosessen. Dessuten kan en stor 
etterspørsel etter trevirke på Fornebu, p.g.a. utbyggingens omfang virke prisdrivende på 
trevirke, særlig hvis utbyggingen skjer over et kort tidsrom. Utbyggingen kan da få utilsiktede 
effekter både for samfunnsøkonomien og miljøet  

·  En tett bebyggelse på Fornebu vil kunne være samfunnsøkonomisk lønnsom både fordi man 
sparer energi, men også fordi det øker antallet beboere på Fornebu og dermed også 
skattegrunnlaget for de offentlige tjenestene. Dessuten vil en stor utbygging på Fornebu, lette 
presset på andre områder (eks. Nordmarka). Det er noe mer komplisert å vurdere om en sterk 
reduksjon i kvadratmeter pr capita er lønnsomt. På den ene siden vil det øke antall leiligheter, 
men på den annen side vil det kunne gå på bekostning av livskvaliteten. Man må også ta 
markedsmessige hensyn. Å ikke få avsetning for de boligene man bygger er uansett en meget 
dårlig samfunnsøkonomisk investering. 

·  Gamle bygninger bør gjenbrukes eller rives selektivt. En gjenbruk av bygningene på Fornebu 
vil utvilsomt være lønnsomt. I den grad bygningene på Fornebu ikke lar seg gjenbruke, er det 
samfunnsøkonomisk lønnsomt å rive dem selektivt. 

·  Et vannbasert fjernvarmeanlegg vil kunne være lønnsomt på Fornebu. Det innebærer 
imidlertid at man bygger forholdsvis tett. Den samfunnsøkonomiske lønnsomheten av et 
varmepumpeanlegg på Fornebu vil måtte utredes særskilt. Når det gjelder bioenergi kan man 
sammenlikne med utbyggingen på Gardermoen, der man skal sette igang med 
varmeproduksjon basert på biobrensel i regi av selskapet Gardermoen Fjernvarme A/S 

. Det er grunn til å tro at et slikt anlegg vil kreve store investeringer i startfasen, men at det på 
sikt vil være samfunnsøkonomisk lønnsomt.  

·  Det vil være god samfunnsøkonomi å legge til rette for ferdsel til fots og på sykkel hvis andre 
faktorer også rettes inn på dette. Det er viktig å være klar over hvilke transportformer som 
konkurrerer med hverandre og hvilke som ikke gjør det. En samfunnsøkonomisk riktig 
transportplanlegging innebærer at man ikke bygger ut full kapasitet på konkurrerende 
transportmidler.  

·  En utstrakt utbygging av service og tjenestetilbud er et samfunnsøkonomisk gunstig tiltak for 
å redusere pendlingen til og fra området. Da må imidlertid det lokale markedet være 
tilstrekkelig til at det svarer seg med ett senter, uten at senteret blir så stort at det trekker til 
seg folk utenfra. 

·  Bybane ut til Fornebu. Nytte/kostnadsbrøken er større enn 1 for bybaneutbyggingene med 
unntak av det laveste utbyggingsalternativet. Det er flere forhold som vil kunne være til 
bybanens fordel som ikke er med i denne beregningen. For det første er ikke 
miljøvuderingene inne. Dessuten er ikke gevinster ved redusert biltrafikk som støy etc. regnet 
med. (Bybane reduserer denne mest). I tillegg vil kollektivbetjening med bane kunne bidra til 



å heve Fornebuområdets attraktivitet. Bussen er den klare vinneren når man ser på 
nytte/kostnads brøken uansett hvilket utbyggingsalternativ vi ser på. Grunnen er de minimale 
utleggene det vil være til infrastruktur ved et slikt alternativ. Det taler til bussens fordel at den 
er mer fleksibel med hensyn til trafikkvolum. 

·  Verdsettingen av et trafikksikkert lokalsamfunn med lite støy og frisk luft vil bare øke med 
årene. En ordning med tre strategisk plasserte parkeringshus vil etter ProSus oppfatning ikke 
svekke områdets lønnsomhet vesentlig. Den økte tidsbruken ved at folk må sykle eller spasere 
til et parkeringshus (toppen 500 meter) kan oppveies av den nytten folk føler ved å være 
skjermet fra biltrafikk. De med størst preferanser for bil kan bosette seg nærmere 
parkeringshuset. Varelevering til husene bør være mulig, og kollektivtrafikken kan legges opp 
slik at den er best tilgjengelig for dem med lengst vei til parkeringshuset. 

Av konklusjoner som er enten uten særlige samfunnsøkonomiske virkninger eller er 
vanskelige å bedømme nevnes: 

·  Livskvalitet. Når det gjelder utbyggingstempoet på Fornebu kan det kommunaløkonomiske 
stå mot det samfunnsøkonomiske. 

·  En utstrakt kildesortering har to sider. Man reduserer søppelmengden og man tilbakefører 
ressurser som ellers vil gå til spille. Denne kildesorteringen krever et utstrakt mottaker 
apparat som fungerer godt. Det er gjort studier som viser at markedene innenfor 
returmaterialer kan ha nådd et metningspunkt. 

Å søke å minimere ENØK-potensialet er ikke uten videre samfunnsøkonomisk lønnsomt. I hvor stor 
grad man skal installere ENØK-tiltak avhenger til en hver tid av energiprisen og av miljøbelastninger 
og avgifter relatert til utslippene. Å minimere ENØK-potensialet vil nok ikke svare seg med dagens 
energipriser og miljøavgifter.  

1.  

Avsluttende anbefalinger  

På bakgrunn av tretrinnsanalysen PROSUS har gjennomført, har de sortert anbefalingene over i 
første prioritets og annen prioritets anbefalinger. Anbefalingene vil ikke følge ordrett av analysen 
over, og rekkefølgen innen hver gruppe er uten betydning. De er derfor ikke nummerert. 

Høyt prioriterte anbefalinger 

Boligbygging  

·  Bebyggelsen på Fornebu bør være sentrert. 
·  Utbygger bør sørge for lineære og gjennomgående grøntstrukturer uten kryssende 

transportårer. 

Næringsbygging  

·  De mest transportintensive bedriftene bør legges i nærheten av Lysaker. 
·  Man bør benytte materialer til næringsbygg som er vurdert på bakgrunn av livsløpsanalyser. 
·  Det bør legges opp til en bruk av teknologiske og bygningsmessige løsninger som på en 

kostnadseffektiv måte utnytter mest mulig av ENØK-potensialet. 
·  Gamle bygninger bør fortrinnsvis gjenbrukes. De som må rives bør rives selektivt. 

Infrastruktur (vann, avfall, energi)  



·  Oppvarmingen på Fornebu bør være vannbåren, gulvbasert og produsert i et 
fjernvarmeanlegg. Lokale energikilder bør prioriteres. 

·  Avløpsvannet fra Fornebu bør søkes minimert gjennom alternative avløpssystem og redusert 
bruk av vann i klosetter. 

·  Det bør legges til rette for utstrakt kildesortering. 

Infrastruktur (samferdsel)  

·  Det bør legges godt til rette for ferdsel til fots og med sykkel. Dette bør kombineres med godt 
utbygd kollektivtilbud og restriksjoner på biltrafikken i området. 

·  Parkeringstilbudet for beboerne bør sentraliseres i parkeringshus og sees i sammenheng med 
kollektivtrafikken. Bedriftene på Fornebu bør ha begrensede parkeringsmuligheter for sine 
ansatte. 

·  Det bør satses på utstrakt bygging av fritidstilbud og lokal offentlig/privat service i 
tilknytning til et lokalt sentrum - som vil begrense pendlingen ut av området. 

Prioriterte anbefalinger  

·  Antall kvadratmeter per capita bør begrenses. 
·  Det bør etableres næringsliv som fortrinnsvis ikke kommer fra Oslo sentrum. 
·  Asfalten fra flystripen bør søkes solgt for gjenvinning. 
·  Både når det gjelder nærings- og boligbygg, bør det bygges så lavt sommulig. Dette må 

avveies mot den økte arealbruken det kan føre til. 
·  Tre bør brukes som bygningsmateriale i boliger, basert på bærekraftig skogforvaltning. 

PROSUS har i tretrinnsanalysen ikke tatt hensyn til eventuelle barrierer som vil oppstå hvis man 
forsøker å følge anbefalingene. Det er heller ikke drøftet komplikasjoner som kan oppstå som følge 
av at det er interessekonflikter på området. Det er ikke gjort noen inngående drøftinger av hvilke 
virkemidler det kan være aktuelt å benytte seg av på Fornebu-området utover de 
påvirkningselementene som drøftes i analysen, men PROSUS har lagt et fundament som krever 
oppfølging på disse områdene. 

1.  

Forslag til oppfølgende studier og etterprøving av 
tiltakets konsekvenser  

1.  

Miljøoppfølgingsprogram  

For å sikre at de forhold som er påpekt både i konsekvensutredningen som avbøtende tiltak og 
miljømessige forhold og mål som blir klarlagt ellers i planprosessen blir ivaretatt i den videre 
prosess vil grunneierne utarbeide et miljøoppfølgingsprogram. Et slikt program skal søke å 
sikre at viktige miljømessige forhold blir ivaretatt gjennom den videre planutarbeidelse, 
planvedtak og gjennomføring. Dvs at dette skal legges til grunn også for senere aktører, nye 
eiere, prosjekterende og utførende entreprenører. Programmet skal således omfatte all 
fremtidig virksomhet på Fornebu som kan ha vesentlige miljøpåvirkninger.  

Programmet vil bli utarbeidet etter at konsekvensutredningene har vært til høring, og bør ha 
sin endelig form senest ved godkjenning av den første reguleringsplan for området.  



Programmet vil inneholde mål for miljø, herunder friluftsliv, naturvernområdene, 
kulturminner og -miljø og forurensningsbelastning på området som helhet med hensyn til 
lokal, regional og global påvirkning.  

Programmet vil også omfatte oppfølgende undersøkelser i anleggsfasen for eventuelt å kunne 
gjøre korrigerende tiltak. Dette gjelder særlig naturreservatene, opprydding i forurensninger 
og forholdet til naboskap.  

Som ledd i dette vil grunneierne også vurdere de anbefalinger som er gjort med hensyn til 
bærekraftig utvikling.  

Grunneierne vil nedsette en styringsgruppe for miljøoppfølgingsprogrammet, samt en bredt 
sammensatt referansegruppe med representanter for relevante utbyggere, fremtidige brukere 
av området, berørte myndigheter og interesseorganisasjoner.  

  

2.  

Vedlegg  

1.  

høringsuttalelsene til meldingen, med kommentarer  

2. fastsatt utredningsprogram 
3. henvisninger til utredninger og delrapporter med forfatter.  
4. Bærum kommunes vedtak av betydning for planleggingen 

 


